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Командування ПС ЗС України
представляли посадові особи
управління головного інженера
авіації авіації ПС ЗС України та
управління планування капітально-
го ремонту та замовлень логістики
Командування ПС ЗС України. До
участі в ній були запрошені керів-
ники авіаційних та авіаремонтних
підприємств державного концерну
Укроборонпром – Генеральний
директор державного підприємст-
ва “Одеський авіаційний завод” Ві-
талій Юхачов, директор державно-
го підприємства “Львівський дер-
жавний авіаційно-ремонтний за-
вод” Олександр Кравчук, директор
державного підприємства “Луць-
кий ремонтний завод “Мотор” Ми-
кола Матрунчик, директор держав-
ного підприємства “Запорізький
державний авіаційний ремонтний
завод “МіГремонт” Сергій Фурди-

ло, директор державного підпри-
ємства “Севастопольське авіацій-
не підприємство” Василь Зозуля,
виконуючий обов’язки директора
державного підприємства “Мико-
лаївський авіаремонтний завод
“НАРП” Андрій Лікаренко, комер-
ційний директор державного підп-
риємства “Чугуївський авіаційний
ремонтний завод” Дмитро Шляєв,
начальник фінансово-економічно-
го відділу державного підприємст-
ва “Конотопський авіаремонтний
завод “АВІАКОН” Володимир Кот-
ляр. Учасники наради обговорили
поточні питання та подальші шля-
хи співпраці з питань відновлення
справності авіаційної техніки та ук-
ладання договорів відповідно до
доведених додаткових призначень
у 2012 році на закупівлю послуг з
ремонту авіатехніки. 

Заêінчення  на 3 стор.
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НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!
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“Ви, В’ячеславе Олександровичу,
зробили “неправильний” мотор!”

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2013 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн. 55 коп.

Для Óêраїни:
170 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
240 ãрн. 80 êоп. – на ріê; 

170 ãрн. 40 êоп. – на 6 міс.;

85 ãрн. 20 êоп. – на 3 міс.;

28 ãрн. 40 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

22 жовтня 2012 року у м. Вінниці, в Командуванні ПС ЗС України, під керівництвом команду-
вача Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-лейтенанта Юрія Байдака відбулася робо-
ча нарада з обговорення можливості авіаційних підприємств України щодо своєчасного вико-
нання завдання з відновлення та ремонту авіаційної техніки ПС ЗС України у 2012 році. 

“Полювання на лис” 
по-військовому

У Він ни ці ві д к ри ли
від ді лен ня 
ре а ні ма ції та 
ін те н си в ної те ра пії

За про ва дже но гро шо ву 
ви на го ро ду 
окре мим ка те го рі ям 
вій сь ко во с лу ж бо в ців 

Ан-178 по ле тить 
у 2014 ро ці

Пе ре мо г ла 
ха р ків сь ка ва р та

Вища школа підготовки командирів військових частин
для зенітних ракетних військ Повітряних Сил

Перше п’ятиріччя
науковців
із Харкова

15 стор.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

– Для ме не ду же при є м но і по че с но пре зе н ту ва ти тут, у штаб- ква -
р ти рі НА ТО, свій тво р чий до ро бок як від дзе р ка лен ня од но го із пріо -
ри те тів на шої дер жа ви – уча с ті у ми ро тво р чій ді я ль но с ті, – за я вив на
це ре мо нії ві д к рит тя ав тор ви ста в ки, фо то ко ре с по н дент га зе ти “Го -
лос Укра ї ни” Оле к сандр Кли ме н ко.

Гла ва Мі сії Укра ї ни при НА ТО Ігор До л гов ак це н ту вав ува гу на си м -
во лі ч ній да ті ві д к рит тя ви ста в ки – 24 жо в т ня, ко ли від зна ча єть ся День
Об’є д на них На цій.

Ке рі в ник Управ лін ня спів ро бі т ни ц т ва та ре гі о на ль ної без пе ки Мі ж -
на ро д но го вій сь ко во го шта бу НА ТО ге не рал- ма йор Ка р лос Бра н ко
пі д к ре с лив, що Укра ї на є ва го мим ко н т ри бу то ром у про цес за без пе -
чен ня єв ро а т ла н ти ч ної без пе ки.

Під час про фе сій ної ді я ль но с ті жу р на ліст Оле к сандр Кли ме н ко
здій с нив де ся т ки ві д ря джень у “га ря чі то чки”, де ви ко ну ва ли і про до -
в жу ють ви ко ну ва ти ми ро тво р чі за вдан ня пред ста в ни ки Зброй них Сил
Укра ї ни. У тво р чо му до ро б ку фо то май с т ра два аль бо ми: “Ми ро тво р -
ча ді я ль ність Укра ї н сь ко го вій сь ка. Пе р ше де ся ти літ тя” (2004 рік) та
“Крізь во гонь і сльо зи” (2009 рік).

www.mil.gov.ua

В ра м ках ві зи ту на ча ль ник Ге -
не ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни
про вів зу стрі чі зі сво їм аф ган сь -
ким ко ле гою, а та кож ко ман ду ва -
чем Мі ж на ро д них сил спри ян ня
без пе ці в Іс лам сь кій Ре с пу б лі ці
Аф га ні с тан ге не ра лом Джоном
Ал ле ном.

Бу ло об го во ре но пи тан ня, по -
в’я за ні з по то ч ним ста ном, пе р с -
пе к ти в ни ми на пря ма ми та ефе к -
ти в ни ми фо р ма ми дво с то рон ньо -
го вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва
між Зброй ни ми си ла ми Укра ї ни

та Іс лам сь кої Ре с пу б лі ки Аф га ні с -
тан, а та кож ре зуль та та ми ді я ль -
но с ті та по да ль шою уча с тю укра ї н -
сь ко го пе р со на лу в опе ра ції Мі ж -
на ро д них сил спри ян ня без пе ці в
Аф га ні с та ні.

Зо к ре ма, в хо ді зу стрі чі з ге не -
ра лом Джо ном Ал ле ном на ча ль -
ник Ге не ра ль но го шта бу – Го ло в -
но ко ма н ду вач Зброй них Сил
Укра ї ни пі д к ре с лив, що на су час -
но му ета пі ос но в ну роль у за без -
пе чен ні без пе ки в Аф га ні с та ні ма -
ють ві ді г ра ва ти Аф ган сь кі На ці о -

на ль ні Си ли Без пе ки.
– Укра ї н сь ка сто ро на ці л ком

ус ві до м лює, що стан без пе ки в
Аф га ні с та ні впли ває на без пе ко ву
си ту а цію в ре гі о ні й в сві ті. Са ме
то му на ша по зи ція за ли ша єть ся
не змін ною – ми пла ну є мо про до -
в жу ва ти участь як в пото ч ній опе -
ра ції, так і в май бу т ній Мі сії НА ТО
у цій кра ї ні, – на го ло сив він.

Ге не рал- по л ко в ник Во ло ди -
мир За ма на за зна чив, що на сьо -
го д ні три ва ють кон су ль та ції з
поль сь кою, ли тов сь кою і ні ме ць -

кою сто ро на ми що до мо ж ли вих
фо р ма тів уча с ті укра ї н сь ко го пе р -
со на лу у май бу т ній Мі сії НА ТО в
Аф га ні с та ні з 2014 ро ку.

– Ми ві д к ри ті для об го во рен ня
усьо го спе к т ру пи тань, – ска зав він.

Під час пе ре бу ван ня в Іс лам -
сь кій Ре с пу б лі ці Аф га ні с тан
на ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу
ЗС Укра ї ни та кож озна йо ми в ся з
умо ва ми та спе ци фі кою ді я ль но с -
ті укра ї н сь ко го пе р со на лу, що ви -
ко нує за вдан ня у скла ді Мі ж на ро д -
них сил спри ян ня без пе ці. 

В уро чи с тій це ре мо нії взя ли
участь ко ман ду вач По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни ге не рал- лей те -
нант Юрій Бай дак, ТВО ди ре к то -
ра Вій сь ко во- ме ди ч но го де па р -
та ме н ту Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни Ві к тор Жа хов сь кий.

Від ді лен ня на шість лі ж ко-
місць до зво лить із ви ко ри с тан -
ням мі ж на ро д них ста н да р тів на -
дан ня ме ди ч ної допо мо ги про во -
ди ти ін те н си в ну те ра пію та ких
се р йо з них за хво рю вань, як ін су -
ль ти, ін фа р к ти, ва ж кі фо рми пне -
в мо ній. Пі д го то в ле но до с ві д че -
них лі ка рів- ане с те зі о ло гів і се ре д -
ній ме д пе р со нал. Вій сь ко ві ме -
ди ки осво ї ли екс плу а та цію су час -
но го ді а г но с ти ч но го і лі ку ва ль но -
го уста т ку ван ня, зо к ре ма апа ра -
тів для шту ч ної ве н ти ля ції ле гень,
де фі б ри ля то рів, еле к т ро ка р ді о -
г ра фів, ки с не вих кон це н т ра тів.

– Ни ні Вій сь ко во- ме ди ч ний
клі ні ч ний центр у Він ни ці – це ба -
га то п ро фі ль ний лі ку ва ль но- про -
фі ла к ти ч ний за клад. Ві д к рит тя у
ньо му су час но го від ді лен ня ре а -
ні ма ції та ін те н си в ної те ра пії –
до в го о чі ку ва на і вкрай не об хід на
по дія для Центра ль но го ре гі о ну,
– на го ло сив Ві к тор Жа хов сь кий.

Як він до дав, про тя гом ро ку

для ВМКЦ Центра ль но го ре гі о ну
бу ло за ку п ле но но ві т нє уста т ку -
ван ня на су му бли зь ко де ся ти
мі ль йо нів гри вень. Цьо го ра зу
пред ста в ни ки Вій сь ко во- ме ди ч -
но го де па р та ме н ту Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни вру чи ли вій сь -
ко вим ме ди кам ін фу зій ний на со с -
ний при стрій для вну т рі ш ньо вен -
них вли вань.

Го с ті та кож озна йо ми ли ся із
ро бо тою клі нік не від кла д ної ме -
ди ч ної до по мо ги, ін те н си в ної те -
ра пії, ане сте зі о ло гії, ре а ні ма ції та
де то к си ка ції.

– Ко ж но го ро ку у клі ні ках те -
ра пе в ти ч но го про фі лю Вій сь ко -
во- ме ди ч но го клі ні ч но го центру
Центра ль но го ре гі о ну про хо дить
лі ку ван ня по над 8 ти яч хво рих, із
них ти ся ча – та кі, що по т ре бу ють
ква лі фі ко ва ної до по мо ги у спе ці а -
лі с тів від ді лен ня ре а ні ма ції та ін -
те н си в ної те ра пії. Це, зо к ре ма,
зу мо в ле но тим, що ін су ль ти та ін -
фа р к ти є од ни ми з най по ши ре ні -
ших за хво рю вань не тіль ки в
Укра ї ні, а й у сві ті, – за зна чив на-
ча ль ник ВМКЦ Центра ль но го ре -
гі о ну пол ко в ник ме ди ч ної слу ж би
Сер гій Пе т рук. 

Ру с лан Лін ниê.

ВИСТАВКИ

У штаб- ква р ти рі НА ТО у
Брюс се лі ро з по ча ла ро бо ту
фо то ви с та в ка про ми ро тво р чу
ді я ль ність Укра ї ни під на звою
“20 ро ків на ва р ті ми ру”.
Фо то ви с та в ка, що є спі ль ним
про е к том Мі ні с тер с т ва обо ро -
ни Укра ї ни, Місії Укра ї ни при
НА ТО, Мі ні с тер с т ва за ко р дон -
них справ та га зе ти “Го лос
Укра ї ни”, ро з по ві дає про
участь укра ї н сь ких вій сь ко во -
с лу ж бо в ців в опе ра ці ях під
про во дом ООН і Пі в ні ч но а т -
ла н ти ч но го аль я н су у ба га -
тьох “га ря чих то ч ках” у рі з -
них ре гі о нах сві ту. До цьо го
во на та кож де мон стру ва ла ся
у штаб- ква р ти рі ООН у Нью-
Йо р ку.

ММии  рроо  ттввоо  рр  ччаа  ддіі   яя   лльь  ннііссттьь  уу  ссввіі   тт   ллии  ннаахх

УКРАЇНА – НАТО Ге не рал- по л ко в ник Во ло ди мир За ма на: 
“Ми пла нує мо про до в жу ва ти участь як в по то ч ній опе ра ції, так і в май бу т ній Мі сії НА ТО”

24 жо в т ня 2012 ро ку
за ве р ши в ся ві зит укра -
ї н сь кої вій сь ко вої де -
ле га ції на чо лі з на ча -
ль ни ком Ге не ра льно го
шта бу – Го ло в но -
коман ду ва чем Зброй -
них Сил Укра ї ни ге не -
рал- по л ко в ни ком Во -
ло ди ми ром За ма ною
до Іслам сь кої Ре с пу б -
лі ки Аф га ні с тан.

Ви про бу ван ням пе ре ду ва ло спі ль не за сі дан ня
дер жа в них ко мі сій від обо рон них ві дом ств Укра ї ни
та Ро сій сь кої Фе де ра ції, які очо ли ли Юрій Ті ш ков та
на ча ль ник на у ко во- до с лі д ни ць ко го ви про бу ва ль но -
го управ лін ня 929-го Дер жа в но го льо т но- ви п ро бу -
ва ль но го центру ВПС РФ Вла ди с лав Бру с ков ві д по -
ві д но. За лу ча ли ся та кож пред ста в ни ки ві т чи з ня но го
ВПК, вій сь ко вих пред ста в ництв, на у ко вих ор га ні за цій. 

Зо к ре ма, в ра м ках за сі дан ня ге не ра ль ний конс -
тру к тор дер жа в но го пі д п ри єм с т ва “Ів че н ко- Про г -
рес” Ігор Кра в че н ко до по вів ха ра к те ри с ти ки дви гу -
на за па ра ме т ра ми, си с те ма ми, ре зуль та та ми об -
ду ван ня. Осо б ли ві с тю дви гу на є ни зь ка пи то ма
витрата па ль но го на крей сер сь ко му ре жи мі (за
на йо бе ре ж ні ши ми оці н ка ми, на 50 ві д со т ків у по рі в -
нян ні з най бли ж чи ми кон ку ре н та ми – 0,42 кг/(год*к.с.)
про ти 0,8, на най більш екс плу а то ва них дви гу нах в
СНД). Окрім цього, це ви со ка еко но мі ч ність в ін ших
ре жи мах, на дій ність і без ві д мо в ність при екс плу а -
та ції, ви со кий ре сурс, ни зь ка тру до мі с т кість ви го -
то в лен ня й об слу го ву ван ня, ма ла емі сія за бру д ню -
ю чих ре чо вин і при пу с ти мий рі вень шу му.

Схва ль ні ві д гу ки з бо ку ві т чи з ня них і за ко р дон -
них ек с пе р тів ви кли ка ло й те, що дви гун вже на пра -
цю вав 1200 го дин під час по пе ре д ніх при з на че них
ре су р с них ви про бу вань і по в ні с тю збе ріг усі свої ха -
ра к те ри с ти ки.

– Це пре це дент для дви гу нів 4-го по ко лін ня! На
те ри то рій СНД – це пе р ший дви гун п’я то го по ко лін -
ня! – стве р джує пред ста в ник дер жа в ної ко мі сії РФ з
Центра ль но го ін сти ту ту аві а цій но го мо то ро бу ді в ни -
ц т ва ім. П.І.Ба ра но ва Лев Швєц.

– Ана ло гів у сві то вій прак ти ці не має і не бу де
най бли ж чим ча сом. Ні хто не мо же ство ри ти по ді б -
ний дви гун, – пі д к ре с лює за слу же ний льо т чик- ви -
п ро бу вач СРСР Юрій Ті ш ков. – Ли ше за остан ні кі -
ль ка ро ків дви гун був сут тє во до пра цьо ва ний вій -
сь ко ви ми на у ко в ця ми Центру спі ль но з про ми с ло -
в ця ми ДП “Ів че н ко- Про г рес”. За га лом ви ко на но

32 на у ко во- до с лі д ні ро бо ти. 
Фа хі в ці від зна ча ють ши ро кий спектр мо ж ли во го

за сто су ван ня уні ка ль но го дви гу на Д-27. Це Ан-70,
Ан-180, Бе-42 та ни з ка ін ших на де ко но м них па са -
жир сь ких і тра н с по р т них лі та ків з по к ра ще ни ми
злі т но- по са д ко ви ми ха ра к те ри с ти ка ми. 

Пі с ля за ве р шен ня ба га то го дин но го за сі дан ня в
уро чи с тій об ста но в ці дви гун бу ло за пу ще но. Як по -
ві до мив за сту п ник го ло ви дер жа в ної ко мі сії пол ко в -
ник Во ло ди мир Ба шин сь кий, ре су р с ні ви про бу ван -
ня дви гу на про хо дять на спе ці а ль но му сте н ді. Весь
про цес ком п’ю те ри зо ва но. Про тя гом мі ся ця за за -
да ною ци к ло г ра мою дви гун на пра цює ще 360 го -
дин. Ви про бу ва ль на бри га да Центру у скла ді де ся -
ти ви про бу ва чів на чо лі з про ві д ним ін же не ром пі д -
по л ко в ни ком Олегом Ша по ва ло вим, ра зом з ви -
про бу ва ль ни ми бри га да ми РФ і “Ів че н ко- Про г рес”,
до с лі джу ва ти ме йо го ро бо ту в ав то ма ти ч но му ре -
жи мі, ко ро лю ва ти ме ві д по ві д ність йо го ро бо ти но р -
ма ти в ним до ку ме н там. 

Що хви лини ви вча ти муть ся ха ра к те ри с ти ки у
злі т но му ре жи мі, ма ло го га зу, крей сер сь ко му та
гра ни ч них ре жи мах. До с лі джу ва ти меть ся ві д бір
по ві т ря, склад ви ки дів, ро бо та зма щу ва ль ної та па -
ли в ної си с тем. Пі с ля про ве ден ня ви зна че но го ци к -
лу для огля ду і де фе к та ції дви гун бу де зу пи ня ти ся.
Ува га при ді ля ти меть ся ста ну ма сел, про кла док то -
що. Вод но час про хо дять ви про бу ван ня і гви н то ве н -
ти ля то ра СВ-27 до цьо го дви гу на, який теж є те х ні -
ч ною но ви н кою.

Як по ві до мив Юрій Ті ш ков, за ре зуль та та ми ви -
про бу вань дво ма дер жа в ни ми ко мі сі я ми бу де скла -
де ний Акт дер жа в них ви про бу вань на пре д мет ві д по -
ві д но с ті та к ти ко- те х ні ч ним за вдан ням і, ві д по ві д но,
про се рій не ви ро б ни ц т во дви гу на. Очі ку єть ся, що
но вий дви гун Д-27 для се ре д ньо го вій сь ко во- тра н с -
по р т но го лі та ка ко ро т ко го зльо ту й по са д ки Ан-70
бу де при йн я тий на озбро єн ня вже на сту п но го ро ку.

Ру с лан Се ме нюê. Фо то Ана то лія Бе ре з ня êа.

На За по рі зь ко му ма ши но бу ді в но му конс тру к тор сь ко му бю ро “Про грес“ іме ні
ака де мі ка А.Г.Ів че н ка за уча с тю ви про бу ва ль ної бри га ди Дер жа в но го на у ко во-
ви п ро бу ва ль но го центру Зброй них Сил Укра ї ни, який очо лює Ге рой Укра ї ни
ге не рал- ма йор Юрій Ті ш ков, ро з по ча ли ся дер жа в ні ре су р с ні ви про бу ван ня пер -
шо го у сві ті ту р бо  ве н ти ля то р но го дви гу на Д-27 по ту ж ні с тю 14 ти сяч кін сь ких сил.
Ви про бу ван ня про хо дять в ра м ках дер жа в них ви про бу вань пе р с пе к ти в но го
укра ї н сь ко- ро сій сь ко го про е к ту вій сь ко во- тра н с по р т но го лі та ка Ан-70.

У Вій сь ко во- ме ди ч но му клі ні ч но му центрі Центра ль -
но го ре гі о ну ві д к ри то су час не від ді лен ня ре а ні ма ції та
ін те н си в ної те ра пії (для те ра пе в ти ч них хво рих) ка р ді о -
ло гі ч ної клі ні ки.

У Він ни ці ві д к ри ли від ді лен ня 
ре а ні ма ції та ін те н си в ної те ра пії
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Заêінчення. Початоê на 1 стор.
Відкриваючи нараду, генерал-

лейтенант Юрій Байдак, зокре-
ма, відзначив:

– Одним із визначальних чин-
ників боєздатності ЗС України є
забезпеченість військових час-
тин боєготовим озброєнням і
військовою технікою. 

За інформацією розробників,
бойові літальні апарати ПС ЗС
України ще мають запас для про-
довження призначених термінів
служби до 35-40 років. Але техні-
чний стан ОВТ характеризується
вичерпанням їх термінів служби
до чергового ремонту, крім того
ОВТ потребує модернізації з ме-
тою покращання їх тактико-техні-
чних характеристик.

Починаючи з 2010 року, нам
вдалося стабілізувати обстанов-
ку, переломити негативні тенде-
нції зі зменшення рівня справно-
сті авіаційної техніки, а у 2011
році отримати вперше за останні
роки її зростання. 

У 2012 році завдяки значному
збільшенню (у три рази) фінансу-
вання ця позитивна динаміка
продовжується. З початку року
на авіаремонтних підприємствах
для Повітряних Сил відновлено
14 літальних апаратів, в тому чи-
слі 1 Су-25М1 – модернізований
та 24 авіаційних двигуни. За уча-
стю представників авіаремонт-
них підприємств в умовах війсь-
кових частин відновлено 10 літа-

ків та продовжено ресурс (строк
служби) 15 авіаційних двигунів.

Завдяки своєчасно викона-
ним ремонтам авіаційної техніки
були успішно вирішені завдання
щодо прикриття винищувальною
авіацією об’єктів проведення фі-
нальної частини “Євро-2012” та
проведення комплексу навчань
“Перспектива-2012”.

Міністром оборони України
поставлено завдання щодо до-
даткового відновлення у
2012 році ще 10 літальних апара-
тів. Для фінансування зазначе-
них заходів додатково виділяєть-
ся 230 млн грн.

Тимчасово виконуючий посаду
головного інженера авіації Повіт-
ряних Сил – начальника управлін-
ня головного інженера авіації Ко-
мандування ПС ЗС України пол-
ковник Петро Скоренький доповів
про існуючий рівень справності
авіаційної техніки Повітряних Сил
Збройних Сил України, заходи,
що виконуються з відновлення
справності у 2012 році та проблем-
ні питання з відновлення справ-
ності авіаційної техніки.

– До кінця поточного року під
доведений фінансовий ресурс, –
наголосив він, – планується
отримати 20 відновлених літаків,
в тому числі 7 – модернізованих
(1 МіГ-29МУ1, 2 Су-25М1, 4 Л-39М1).
За участю представників авіаре-
монтних підприємств в умовах
військових частин планується

продовжити календарний термін
служби 17 літакам та двигунів.

Після виконання зазначених
заходів вперше за останні роки в
складі двох авіаційних бригад та-
ктичної авіації буде по одній ес-
кадрильї справних літаків. Зок-
рема, військові льотчики мати-
муть  20 модернізованих літаків
(4 МіГ-29МУ1, 7 Су-25М1,
1 Су-25УБМ1, 8 Л-39М1). Причо-
му, це стало можливим лише за
рахунок постановки в стрій відре-
монтованої авіатехніки.

Говорячи про плани на 2013
рік, полковник П. Скоренький, зо-
крема, зазначив, що планується
отримати, без врахування капіта-
льно відремонтованих, 12 модер-
нізованих літаків (3 Су-25М1 та
Су-25УБМ1, 4 МіГ-29МУ1, 2 Су-27
та Су-27УБ, 1 Л-39М1).

Начальник управління плану-

вання капітального ремонту та
замовлень логістики Команду-
вання ПС ЗС України полковник
Олег Макарчук доповів про стан
фінансування заходів з віднов-
лення авіаційної техніки та про-
ведення розрахунків з авіаремонт-
ними підприємствами за викона-
ні роботи у 2012 році відповідно
до укладених договорів.

На даний час до Командуван-
ня Повітряних Сил доведена час-
тина від запланованих додатко-
вих кошторисних призначень за-
купівлі послуг на всі основні за-
ходи, визначені Міністром обо-
рони України. Розпочато відповід-
ні тендерні процедури закупівлі
послуг ремонту озброєння та
військової техніки.

Керівники та представники авіа-
ційних підприємств підтвердили
спроможність виконання заходів з

відновлення справності авіаційної
техніки Повітряних Сил Збройних
Сил України до кінця 2012 року та
відзначили, що підприємства го-
тові продовжувати виконання
спланованих заходів з ремонту
авіаційної техніки на 2013 рік згід-
но з планами Командування Пові-
тряних Сил ЗС України.

У рішенні наради також зазна-
чено, що, з метою оцінки техніч-
ного стану, озброєння та війсь-
кова техніка Повітряних Сил
Збройних Сил України, заплано-
вані до ремонту у 2013 році, до
кінця нинішнього року будуть пе-
реміщені на підприємства дер-
жавного концерну Укроборон-
пром відповідно до чинного за-
конодавства.

Віêтор Гедз.
“Крила Óêраїни”.

Фото Миêоли Поплавсьêого.

Авіація: ппллааннии  ннаа  ррееммооннтт   ббууддууттьь   ввииккооннаанніі

За йо го сло ва ми, за вдя ки “Єв -
ро-2012” До нецьк, Львів і Бо ри с -
піль отри ма ли над су ча с ні ае ро по -
р ти, й ни ні ос но вне за вдан ня –
на по в ни ти їх па са жи ра ми.

Ае ро порт “До нецьк” цьо го ро -
ку до ся г не бі ль ше мі ль йо на па са -
жи рів. Це впе р ше пі с ля ро з па ду
Ра дян сь ко го Cо ю зу. Усі про гно зи
сві д чать, що за 7 ро ків цей ае ро -
порт до ся г не 5-мі ль йон но го па са -
жи ро по то ку і бу де од ним з най бі -
ль ших ае ро по р тів єв ро пей сь кої
ча с ти ни СНД. Львів, бе з у мо в но,
бу де прий ма ти мі ль йон па са жи рів
на сту п но го ро ку і теж ста не од -

ним з най бі ль ших і най ва ж ли ві -
ших аві а цій них ву з лів”, – по ві до -
мив Бо рис Ко ле с ні ков. Ві це- пре -
м’єр- мі ністр на га дав, що до но во -
го те р мі на лу D ае ро по р ту “Бо ри с -
піль” з 28 жо в т ня пе рей де ле во ва
ча с т ка аві а ко м па ній.

Крім то го, Бо рис Ко ле с ні ков
на го ло сив на не об хід но с ті ві д мі -
ни ти по да ток на до да ну ва р тість
на про даж аві а к ви т ків на вну т рі ш -
ні рей си. Це спри я ти ме зни жен ню
ва р то с ті аві а пе ре льо тів та збі ль -
шен ню па са жи ропо то ків.

Прес- слу ж ба 
Мі ні с тер с т ва ін фра стру ê ту ри.

Про гра му з про ти дії ко ру п ції
об го во рює гро мад сь кість

25 жо в т ня у Мі ні с тер с т ві юс ти ції
Укра ї ни ві д бу в ся кру г лий стіл
“Ефе к ти в ність ре а лі за ції за -
вдань, пе ред ба че них Дер жа в -
ною про гра мою що до за по бі -
ган ня і про ти дії ко ру п ції на
2011-2015 ро ки, за твер дже ною
по с та но вою Ка бі не ту Мі ні с т рів
Укра ї ни від 28 ли с то па да 2011
ро ку № 1240”. Про це по ві до м -
ляє прес- слу ж ба Мі ніс тер с т ва
юс ти ції.
Кру г лий стіл ор га ні зо ва но за

спри ян ня Все ук ра їн сь кої гро мад -
сь кої ор га ні за ції “Все ук ра їн сь ка
Спе ці а ль на Ко ле гія з пи тань бо -
ро ть би з ко ру п ці єю та ор га ні зо ва -
ною зло чин ні с тю” та із за лу чен -
ням пред ста в ни ків ін ших гро мад -
сь ких ор га ні за цій, ді я ль ність яких
спря мо ва на на спри ян ня по до -
лан ню ко ру п ції в дер жа ві, а та кож
пред ста в ни ків дер жа в них ор га нів,
на яких по к ла да ють ся за вдан ня з
ре а лі за ції Дер жа в ної про гра ми у
спів пра ці з гро мад сь кі с тю. 

СПІВПРАЦЯ

Ві к тор Яну ко вич ви сту пає за по да ль ший 
ро з ви ток спів ро бі т ни ц т ва між Укра ї ною 
та Ро сі єю у сфе рі ви со ких те х но ло гій

У ві д но си нах Укра ї ни та Ро сії
іс нує ве ли че з ний по те н ці ал –
й обом сто ро нам не об хід но
ско н це н т ру ва ти зу сил ля на
йо го ма к си ма ль но му ви ко ри -
с тан ні. Про це за я вив Пре зи -
дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко -
вич пі с ля за ве р шен ня пе ре го -
во рів з Пре зи де н том Ро сій сь -
кої Фе де ра ції Во ло ди ми ром
Пу ті ним, по ві до м ляє прес-
слу ж ба Гла ви дер жа ви.

ДОСЯГНЕННЯ

Бо рис Ко ле с ні ков: “Ае ро по р ти До не ць ка та Льво ва
ста нуть од ни ми з най бі ль ших у СНД”

По бу до ва ні у ра м ках пі д го то в ки до фу т бо ль но го че м пі о на ту Єв -
ро пи 2012 ро ку ае ро по р ти у До не ць ку та Льво ві не за ба ром ста -
нуть од ни ми з най по ту жні ших тра н с по р т них ву з лів СНД. Та кий
про гноз у пря мо му ефі рі про гра ми “Пи тан ня вла ди” на ТРК
“Дон бас” 22 жов т ня зро бив Ві це- пре м’єр- мі ністр Укра ї ни –
Мі ністр ін фра стру к ту ри Бо рис Ко ле с ні ков.

ЗАКОНОДАВСТВО

«На ша но ва про гра -
ма з ро з ви т ку сі мей с т -
ва лі та ків Ан-148 – це
ство рен ня ва н та ж но го
Ан-178 на ба зі еле ме н тів лі та ка Ан-158. Це лі так
ва н та жо пі д йо м ні с тю 18 тонн. Ми по ча ли йо го ро -
бо че про е к ту ван ня, – ска зав Д.Кі ва. – Є ві ль на ні -
ша в се г ме н ті ма шин ва н та жо пі д йо м ні с тю бі ль -
шою, ніж у на шо го Ан-74 і іта лій сь ко го С-27, та
ме н шою, ніж в аме ри кан сь ко го лі та ка С-130. Ця
ні ша ві ль на. Ми її хо че мо за йня ти лі та ком Ан-178.
Ми ба чи мо, що лі так у цьо му кла сі ду же за тре бу -
ва ний».

Д.Кі ва за зна чив, що, крім пе ре ве зен ня 18 тонн
ва н та жу, Ан-178 у вій сь ко во му ва рі а н ті змо же пе -
ре во зи ти 99 сол дат у по в но му екі пі ру ван ні. «Йо го

мо ж на бу де ви ко ри с то ву ва ти, на при клад, для пе -
ре ве зен ня по ра не них або па ра шу ти с тів. Ду же ва -
ж ли во, що Ан-178 бу де зда т ний пе ре во зи ти мор -
сь кі ко н тей не ри, а та кож де які ви ди те х ні ки», –
пі д к ре с лив гла ва ДП «Ан то нов».

«Ан-178 бу де ма к си ма ль но уні фі ко ва ний. Ми
бе ре мо прак ти ч но го то ве кри ло від Ан-158.
Опе рен ня те ж. Дви гун та кож є, в ньо го ли ше
бу де збі ль ше но тя гу на над зви чай но му ре жи мі.
Тіль ки фю зе ляж пі с ля ка бі ни пі ло тів ро з ши ри мо
і збі ль ши мо цен тро план. Ма ши на ви хо дить га р -
на. У 2014 ро ці ми хо че мо її пі д ня ти», – ска зав
Д.Кі ва.

Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї ни ух ва лив по с та но ву від 8 жо в т -
ня 2012 ро ку № 956 що до вне сен ня змін до по с та но ви
Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни від 22 ве ре с ня 2010 ро ку
№ 889 “Пи тан ня гро шо во го за без пе чен ня окре мих ка -
тего рій вій сь ко во с лу ж бо в ців Зброй них Сил, Дер жа в ної
при ко р дон ної слу ж би, вну т рі ш ніх військ Мі ні с тер с т ва
вну т рі ш ніх справ та осіб на ча ль ни ць ко го скла ду ор га нів
і під роз ді лів ци ві ль но го за хи с ту Мі ні с тер с т ва над зви -
чай них си ту а цій”.

ПЛАНИ

За про ва дже но гро шо ву ви на го ро ду 
окре мим ка те го рі ям вій сь ко во с лу ж бо в ців 

РІШЕННЯ УРЯДУ

АА нн--117788  пп оо  ллее   ттии ттьь   уу  22001144  рр оо  цціі
ДП «Ан то нов» ро -
з ро б ляє ва н та ж ну
ве р сію на ба зі ре -
а к ти в но го па са -
жир сь ко го лі та ка
Ан-158. Про це
«Ін те р фа к су-
АВН» по ві до мив
пре зи дент – ге не -
ра ль ний конс тру -
к тор пі д п ри єм с т -
ва Дми т ро Кі ва.

До ку мент, зо к ре ма, пе -
ред ба чає ви пла ту гро шо вої
ви на го ро ди в ро з мі рі, що не
пе ре ви щує мі ся ч не гро шо ве
за без пе чен ня вій сь ко во с лу -
ж бо в цям, які за йма ють по -
са ди на зе м них аві а цій них
спе ці а лі с тів, що за без печу -
ють без пе ку польо тів лі та ків
та ве р то льо тів, у вій сь ко вих
ча с ти нах і під роз ді лах По ві -
т ря них Сил та Су хо пу т них військ
Зброй них Сил, по са ди у вій сь ко -
вих ча с ти нах і під роз ді лах ви со ко -
мо бі ль них де са н т них військ та
спе ці а ль но го при з на чен ня Зброй -
них Сил.

Як по ві до м ля ло ся, 3 жо в т ня
2012 ро ку Пре зи дент Укра ї ни Ві -
к тор Яну ко вич під час ві д ві дан ня

240-го центру під го то в ки під роз -
ді лів 8-го ар мій сь ко го ко р пу су
ЗС Укра ї ни в Жи то мир сь кій об -
ла с ті за я вив, що про гра ма,
спря мо ва на на со ці а ль ний за -
хист вій сь ко во с лу ж бо в ців, пе -
ред ба чає по с ту по ве збі ль шен ня
гро шо во го утри ман ня в усіх ро -
дах військ. 

Ві к тор Яну ко вич, зо к ре ма, ви -
сло ви в ся за ва ж ли вість для обох
кра їн по да ль шо го ро з ви т ку спів -
ро бі т ни ц тва в тих сфе рах, де
сьо го д ні вже є хо ро ші ре зуль та -
ти. “Маю на ува зі атом ну ене р ге -
ти ку, аві а бу ду ван ня, ра кет но- ко -
с мі ч ну сфе ру, ене р ге ти ку та ін ші
ви со ко те х но ло гі ч ні й на у ко мі с т кі

га лу зі”, – ска зав він.
У свою чер гу, Во ло ди мир Пу -

тін за ува жив: “Пе ре го во ри пі д -
т ве р ди ли: ро з ви ток взає м ної
спів пра ці і пар т нер с т ва між Ро сі -
єю і Укра ї ною – це наш спі ль ний
стра те гі ч ний ви бір. Він спи ра -
єть ся на мі ц ні зв’я з ки між дво ма
на ро да ми”.



З 22 жо в т ня 2012 ро ку
екі па жі ве р то льо тів Мі-24
ро з по ча ли ви ко нан ня льо т -
них за вдань з пі ло ту ван ня у
гір сь кій мі с це во с ті, а та кож
на ви со тах, на бли же них до
ма к си ма ль них. Під час
польо тів здій с ню єть ся обо -
в’я з ко ва пе ре ві р ка те х ні ки
пі ло ту ван ня, на ві га ції та
бо йо во го за сто су ван ня, пі -
ло ти го ту ють ся до польо тів
уно чі в про с тих та вдень у
скла д них ме тео умо вах.

– Про тя гом цьо го ти ж ня
під час льо т ної пі д го то в ки
за пла но ва ні чо ти ри льо т ні
змі ни, під час яких екі па жі
на ве р то льо тах Мі-24 ви ко -
ну ва ти муть льо т ні за вдан -
ня на ви со ті бли зь ко трьох
ти сяч ме т рів, – по ві до мив
на ча ль ник ар мій сь кої аві а -
ції 13-го ар мій сь ко го ко р -
пу су Су хо пу т них військ
Зброй них Сил Укра ї ни пол -
ко в ник Во ло ди мир
Пастухов.

В ра м ках про ве ден ня
бо йо во го зла го джен ня ве р -
то лі т но го за го ну з вій сь ко -
во с лу ж бо в ця ми вже про ве -
де но ни з ку те о ре ти ч них та
прак ти ч них за нять. Під час ле к цій
та се мі на рів осо бо вий склад пі д -
ви щив свої знан ня та на ви ч ки з
пра во вої, во г не вої, ін же не р ної,
фі зи ч ної, вій сь ко во- ме ди ч ної та
мо в ної пі д го то в ки, за хи с ту від
зброї ма со во го ура жен ня, вій сь -
ко вої то по гра фії то що.

Осо б ли ва ува га під час за нять
зве р та єть ся на які с ну пі д го то в ку
осо бо во го скла ду до ви ко нан ня
ми ро тво р чих за вдань в осо б ли вих
клі ма ти ч них умо вах, до три ман ня
за хо дів без пе ки на Аф ри кан сь ко -
му ко н ти не н ті. Льо т но- під йо м ний
склад має бу ти го то вим до ве ден -
ня по ві т ря ної ро з ві д ки, здій с нен -
ня по ві т ря но го па т рулю ван ня та
спо сте ре жен ня, на дан ня спри ян -
ня у гу ма ні та р ній до по мо зі та еко -
но мі ч ній ді я ль но с ті, ева куа ції по ві -
т рям по ра не них, хво рих та бі же н -
ців, ви ко нан ня по шу ко во- ря ту ва -
ль них ро біт, пе ре ве зен ня осо бли -
во ва ж ли вих пе р сон, ке рі в но го

пе р со на лу Мі сії ООН, ва н та жів та
осо бо во го скла ду, а та кож охо ро -
ни ураз ли вих не бе з пе ч них об’є к -
тів та са мо о бо ро ни.

Вій сь ко во с лу ж бо в ці під роз ді -
лів за без пе чен ня цьо го ти ж ня ви -
ко на ють ни з ку во г не вих вправ в
ра м ках за нять з во г не вої пі д го то -
в ки на ба зі Центру ми ро тво р чо с ті
та без пе ки Ака де мії Су хо пу т них
військ іме ні Ге ть ма на Пе т ра Са -
гай да ч но го.

Крім то го, весь осо бо вий
склад 18-го окре мо го ве р то лі т -
но го за го ну Зброй них Сил Укра ї -
ни прой де за клю ч ний ме ди ч ний
огляд.

Сер ти фі ка ція укра ї н сь ко го ми -
ро тво р чо го під роз ді лу за пла но -
ва на з 29 жо в т ня по 3 ли с то па да.

Бли зь ко 70 ві д со т ків ка н ди да -
тів на по са ди у 18-му окре мо му
ве р то лі т но му за го ні Зброй них
Сил Укра ї ни на сту п ної ро та ції
вже ма ють до с від уча с ті у ми ро -
тво р чих мі сі ях. 
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Укра ї н сь кі екі па жі здій с ни ли
пе ре літ че рез те ри то рію трьох
дер жав (Укра ї ни, Поль щі та Фе -
де ра ти в ної Ре с пу б лі ки Ні ме ч чи -
на) на ві д с тань 2 ти ся чі 180 кі ло -
ме т рів, за га лом про ві в ши у по ві -
т рі 19 го дин 20 хви лин. Остан ній
раз пе ре льо ти на та ку ві д с тань
ве р то лі т ни ки здій с ню ва ли під
час уча с ті у ми ро тво р чих опе ра -
ціях на те ри то рії коли ш ньої Юго -
сла вії 12 ро ків то му.

Під час спі ль но го на вчан ня
під роз ді лів ар мій сь кої аві а ції Су -
хо пу т них військ рі з них кра їн на ші
вій сь ко ві пі д ви щу ють рі вень во -
ло дін ня шта б ни ми про це ду ра ми
НА ТО та вмін ня за сто со ву ва ти їх
при пла ну ван ні, ор га ні за ції і про -

ве ден ні ба га то на ці о на ль ної опе -
ра ції.

– Ро зу мін ня і обі з на ність у
ста н да р тах ве ден ня по ві т ря них
опе ра цій НА ТО є еле ме н том пі д -
го то в ки льо т но го скла ду, – про -
коме н ту вав за сту п ник на ча ль -
ни ка Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал-
лей те нант Ві к тор Му же н ко. –
Зви чай но, це пи тан ня вза є мо су -
мі с но с ті для спі ль ної уча с ті в
опе ра ці ях з вре гу лю ван ня криз.
Вод ночас, ово ло дін ня ста н да р т -
ни ми про це ду ра ми дає мо ж ли -
вість ві д п ра цю ва ти мі ж ви до ві дії
під роз ді лів, набу ти до с ві ду мі ж -
ви до вої пі д го то в ки, що є ак ту а -
ль ним в кон текс ті су час ної вій -

сь ко вої ре фо р ми.
Льо т ний склад на чо лі з на ча -

ль ни ком слу ж би без пе ки польо -
тів пі д по л ко в ни ком Ру с ла ном
Ме ль ни ком отри мав ком плек ти
польо т ної до ку ме н та ції (польо т ні
ка р ти, збі р ни ки ае ро на ві га цій ної
ін фо р ма ції те ри то рії ФРН, зраз -
ки льо т них до ку ме н тів, які не об -
хід но ві д п ра цьо ву ва ти для
польо тів за ста н да р та ми НА ТО)
та ро з по чав пі д го то в ку до ви ко -
нан ня аві а цій них за вдань. Не об -
хід ну до по мо гу льо т ним екі па -
жам Бол га рії, Укра ї ни та Сло вач -
чи ни на спе ці а ль них за нят тях
на да ють пред ста в ни ки аві а ції
ЗС США.

За ве р шить ся ба га то на ці о на -
ль не та к ти ч не на вчан ня “Сей бер
Джанкшн-2012” 2 ли с то па да
2012 ро ку.

У РАМКАХ НАВЧАНЬ

Гру па вій сь ко во с лу ж -
бо в ців ар мій сь кої аві а -
ції Су хо пу т них військ
Зброй них Сил Укра ї ни
у скла ді 18 осіб на двох
ве р то льо тах Мі-24П
взя ли участь у ба га то -
на ціо на ль но му та к ти ч -
но му на вчан ні “Сей бер
Джанкшн-2012”  у ні -
ме ць ко му мі с ті Хо хе н -
фельс.

Укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки здій с ни ли ре ко р д ний пе ре літ
ВІДГОМІН МИНУЛОГО

Укра ї н сь кі вій сь ко ві зне ш ко ди ли 
202-мі лі ме т ро вий сна ряд ча сів 
Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни у Кри му

Коман ду ван ня
вій сь ко вої ча с ти ни
од ра зу по ві до ми -
ло про зна хі д ку
вій сь ко вих са пе рів
Центру опе ра ти в -
но го бо йо во го за -
без пе чен ня Вій сь -
ко во- Мор сь ких
Сил Зброй них Сил
Укра ї ни.

При бу в ши на
мі с це по дії, фа хі в ці
гру пи ро з мі ну ван -
ня, до три му ю чись
усіх не об хід них за -
хо дів без пе ки, за -
ва н та жи ли сна ряд
на спе ці а ль но об -
ла д на ний ав то мо -
біль та ви ве з ли
для зни щен ня на
по лі гон не по да лік
се ли ща Хме ль ни -
ць ке. 

22 жо в т ня 2012 ро ку під час про ве ден ня бу ді ве ль них
ро біт на скла ді па льно- ма с ти ль них ма те рі а лів вій сь-
ко во го ае ро д ро му “Бель бек” під Се ва с то по лем бу ло
знай де но 202-мі лі ме т ро вий сна ряд ча сів Ве ли кої Ві т -
чиз ня ної вій ни. Не бе з пе ч ний “сю р п риз” ва гою по над
100 кі ло гра мів зна хо ди в ся на гли би ні бли зь ко пі в то ра
ме т рів бі ля ко ли ш ньої єм но с ті з па ль ним.

Го ту ють ся до ро та ції

На Льві в щи ні три ває бо йо ве зла го джен ня осо бо во го
скла ду дру гої ро та ції 18-го окре мо го ве р то лі т но го за го-
ну Зброй них Сил Укра ї ни до ви ко нан ня за вдань у скла -
ді сил Мі сії ООН в Де мо к ра ти ч ній Ре с пу б лі ці Кон го.

ОГЛЯД-КОНКУРС

Пе ре мо г ла
ха р ків сь ка
ва р та

Протягом серпня цього року у військо-
вих частинах Повітряних Сил ЗС Укра-
їни визначали кращу організацію ва-
ртової служби. Своєрідна першість
проходила відповідно до Плану під-
готовки виду згідно з вимогами нака-
зу командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України  “Про органі-
зацію проведення огляд-конкурсу на
кращу організацію та стан вартової
служби у Повітряних Силах Збройних
Сил України”.

Таким чином, спеціально створена комісія, яку
очолив заступник начальника штабу Командування
Повітряних Сил Збройних Сил України полковник
Валерій Гриневич, протягом місяця перевіряла ор-
ганізацію та стан вартової служби у військових час-
тинах Повітряних командувань, безпосереднього
підпорядкування Командуванню ПС та Харківсько-
му університету Повітряних Сил.

Під час перевірки встановлено, що командуван-
ня визначених для перевірки військових частин під-
тримує у належному стані навчально-матеріальну
базу вартової служби, вживає дієвих заходів щодо її
організації, а також вивчення, добору та допуску
особового складу до несення вартової служби.

– Загалом враження приємні, – розповідає го-
лова комісії полковник Валерій Гриневич. – Органі-
зація служби – на належному рівні. У вартових при-
міщеннях є телевізори, радіоприймачі, підшивки
газет, настільні ігри. За результатами психологіч-
ного вивчення проводиться узагальнення отрима-
них даних, які заносяться в особову справу. Напе-
редодні заступання у варту проводиться тестуван-
ня особового складу, за результатами якого прий-
мається остаточне рішення щодо допуску до не-
сення служби. Для організації виховної роботи з
особовим складом варти відпрацьовуються плани
виховної роботи, випускаються бойові аркуші.

Тобто, заходи з морально-психологічного за-
безпечення виконання завдань вартової служби, за
словами голови комісії, проводяться відповідно до
вимог нормативних документів. При проведенні ін-
дивідуальної виховної роботи використовуються
визначені форми та методи, а під час психологічної
підготовки проводиться доведення положень КК
України та тестування. 

За результатами перевірки, комісія відзначає, що
зрушення на краще є у всіх перевірених військових
частинах, однак найкраще із усіма питаннями орга-

нізації та стану вартової служби впоралися у Харків-
ському університеті Повітряних Сил. Отже, харків’я-
ни цілком заслужено посіли першу сходинку.

Друге та третє місця відповідно здобули війсь-
кові частини А4245 і А2800, дислоковані на Чернігі-
вщині та Одещині.

Результати огляд-конкурсу залишилися не лише
задекларованими на папері та у дипломах, які вру-
чили всім учасникам. Адже завдяки спонсорській
підтримці трійка призерів отримала цінні подарун-
ки, які допоможуть у побуті та відпочинку тим таки
військовослужбовцям, котрі несуть службу у варто-
вому приміщенні.

Харків’яни, окрім вимпела “Краща варта Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України”, отримали мік-
рохвильову піч, а військовослужбовці з Чернігівщи-
ни та Одещини – відповідно мультимедійний про-
гравач та електричну плитку.

Тож висновок спеціальної комісії один – органі-
зація вартової служби у військових частинах Повіт-
ряних Сил дозволяє виконувати бойові завдання із
охорони та оборони об’єктів. Однак проаналізува-
ти її стан в підпорядкованих військових частинах і
підрозділах та вжити дієвих заходів щодо покра-
щення ніколи не завадить.

Тому до кінця поточного року вже комісіям вій-
ськових частин постановили вивчити морально-ді-
лові якості військовослужбовців та працівників
Збройних Сил України, які залучаються до несення
вартової служби. Окрім того, буде перевірена
якість укомплектування підрозділів охорони особо-
вим складом, порядок організації і несення варто-
вої служби, стан об’єктів, які знаходяться під охо-
роною варт. Також регулярно проводитимуться ці-
льові огляди стану вартових приміщень, навчаль-
но-матеріальної бази та обладнання постів.

Юрій Ігнат.
“Крила Óêраїни”.

БОЙОВЕ ЗЛАГОДЖЕННЯ



– Зброй ні Си ли Укра ї ни у да ний
час про хо дять не ле г кий етап ре -
фо р му ван ня та ро з ви т ку. Це по -
в’я за не зі скла д ним по шу ком ба -
ла н су між ви со ки ми ви мо га ми до
рі в ня боє зда т но с ті Зброй них Сил
та еко но мі ч ним на ва н та жен ням на
Дер жа ву що до їх утри ман ня.

Пред ста в ни ки На у ко во го центру
за лу че ні прак ти ч но до всіх за хо дів
опе ра ти в ної, бо йо вої та мо бі лі за -
цій ної пі д го то в ки військ, що до з -
во ляє про во ди ти пе ре ві р ку отри -
ма них ни ми те о ре ти ч них ро з ро бок
на га ль ним по т ре бам військ.

На я в ний на у ко вий по те н ці ал
Центру, а сьо го д ні це 6 за слу же -
них ді я чів на у ки і те х ні ки Укра ї ни,
за слу же ний пра ців ник ви щої шко -
ли Укра ї ни, 2 за слу же них ра ці о на -
лі за то ри Укра ї ни, 18 до к то рів на ук
та 190 ка н ди да тів на ук, за без пе -
чує мо ж ли вість ефе к ти в но ви ко ну -
ва ти ви зна че ні на у ко ві за вдан ня як
в ін те ресах Ко ман ду ван ня ПС, так
і в ін те ресах стру к ту р них під роз ді -
лів Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни,
Ге не ра ль но го шта бу Зброй них
Сил Укра ї ни та їх ви дів. Так, про -
ве де ний ана ліз ви ко нан ня на у ко -
во- до с лі д них ро біт пе ре ко н ли во
сві д чить, що прак ти ч но 40 ві д со т -
ків ро біт на у ко в ці Центру ви ко ну -
ють в ін те ресах ін ших за мо в ни ків
во єн но- на у ко вої про ду к ції. При
цьо му, про ве ден ня прак ти ч но усіх
до с лі джень у Центрі ор га ні зо ва но
та здій с ню єть ся у ті с ній вза є мо дії
з фа ку ль те та ми та ка фе д ра ми Ха -
р ків сь ко го уні вер си те ту, а та кож з
на у ко во- до с лі д ни ми ор га ні за ці я -
ми та уста но ва ми Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни, ін ших мі ні с -
терств і ві дом ств Укра ї ни. Це ще
раз пі д т ве р джує роль да ної на у ко -
во- до с лі д ної уста но ви в за га ль ній
си с те мі во єн но- на у ко вих до с лі -
джень Зброй них Сил Укра ї ни.

Сьо го д ні те ма ти ка на у ко вих до -
с лі джень Центру на сам пе ред
спря мо ва на на удо ско на лен ня си -
с те ми управ лін ня По ві т ря них Сил,
си с те ми про ти по ві т ря ної обо ро ни
ва ж ли вих дер жа в них об’є к тів, ро з -
ро б ку но р ма ти в них до ку ме н тів
що до за сто су ван ня військ, про е к -
тів опе ра ти в но- та к ти ч них та та к ти -
ко- те х ні ч них ви мог до зра з ків
озбро єн ня і вій сь ко вої те х ні ки,
ство рен ня про гра м них про ду к тів,
що ви ко ри с то ву ють ся під час при й -
н ят тя рі шень на бо йо ве за сто су -
ван ня По ві т ря них Сил, об ґру н ту -
ван ня пі д хо дів що до пе ре ве ден ня
те х ні ки на екс плу а та цію за те х ні ч -
ним ста ном, а та кож удо ско на лен -

ня си с те ми пі д го то в ки вій сь ко вих
фа хі в ців. Зо к ре ма, до с лі джен ня
пи тань ви зна чен ня ро лі, мі с ця і за -
вдань По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни
в су час них опе ра ці ях, їх до ці ль ної
стру к ту ри і скла ду, удо ско на лен ня
бо йо вої та опе ра ти в ної пі д го то в -
ки, пі д ви щен ня ефе к ти в но с ті
управ лін ня та бо йо во го за сто су -
ван ня угру по вань військ По ві т ря -
них Сил ЗС Укра ї ни про во дять ся в
ра м ках на у ко вих шкіл, які очо лю -
ють за слу же ний ді яч на у ки і те х ні -
ки Укра ї ни, до к тор вій сь ко вих на -
ук, про фе сор В.Тка че н ко, до к тор
вій сь ко вих на ук Є. Смі р нов. Од -
ним із окре мих за зна че них на пря -
м ків осо би с то ке рує за сту п ник на -
ча ль ни ка На у ко во го центру з на у -
ко вої ро бо ти, ка н ди дат вій сь ко вих
на ук, ста р ший на у ко вий спів ро бі т -
ник пол ко в ник І. Дзе ве рін. Най -
більш зна ч ні до ся г нен ня отри ма но
за ре зуль та та ми до с лі джень у хо ді
за хо дів опе ра ти в ної пі д го то в ки ЗС
Укра ї ни і ПС ЗС Укра ї ни, по с тій ни -
ми уча с ни ка ми яких є пред ста в ни -
ки цих на у ко вих шкіл ка н ди да ти
на ук, ста р ші на у ко ві спів ро бі т ни ки
пі д по л ко в ник В. Ма лю га, пі д по л -
ко в ник О. Мі сю ра, пра ців ни ки
Зброй них Сил Укра ї ни С. Ла зе б -
ник, В. Не ру ба ць кий, ка н ди дат
те х ні ч них на ук, ма йор А. Три стан,
пі д по л ко в ник А. Вла сов.

За сно в ни ком од ні єї із на у ко вих
шкіл у га лу зі ав то ма ти за ції об ро б -
ки ін фо р ма ції та си г на лів в си с те -
мах і за со бах ра діо е ле к т рон ної
ро з ві д ки та ра діо е ле к т рон ної бо -
ро ть би є за сту п ник на ча ль ни ка
уні вер си те ту з на у ко вої ро бо ти за -
слу же ний ді яч на у ки і те х ні ки Укра -
ї ни, до к тор те х ні ч них на ук, про фе -
сор, пол ко в ник Г. Пєв цов. Крім то -
го, він є на у ко вим ке рі в ни ком ни з -
ки ком пле к с них на у ко во- до с лі д -
них ро біт, до ви ко нан ня яких за лу -
ча ють ся спе ці а лі с ти рі з них ро дів
військ і на у ко вих на пря м ків.

До с та т ньо ува ги в на у ко во му
центрі при ді ля єть ся ство рен ню
ком п’ю те р них імі та цій но- тре на ж -
них си с тем та ін фо р ма цій но- ро з -
ра ху н ко вих за дач, що мо де лю ють
та оп ти мі зу ють ро бо ту й бо йо ве
за сто су ван ня аві а цій ної те х ні ки,
озбро єн ня і вій сь ко вої те х ні ки
аві а ції, ЗРВ, РТВ По ві т ря них Сил,
ППО Су хо пу т них військ Зброй них
Сил Укра ї ни. Ко ле к ти вом під ке рі -
в ни ц т вом до к то ра те х ні ч них на ук,
про фе со ра С.Ле ще н ка та ка н ди -
да та те х ні ч них на ук, ста р шо го на у -
ко во го спів ро бі т ни ка С.Бу р ков сь -
ко го ро з ро б ле но і ус пі ш но ви ко ри -

с то ву єть ся ком пле к с на ін фо р ма -
цій но- ро з ра ху н ко ва си с те ма “Ві -
раж-РД”, що при з на че на для про -
ве ден ня опе ра ти в но- та к ти ч них
ро з ра ху н ків та ро зі г ра шу бо йо вих
дій По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни, а та кож для про ве ден ня
тре на жів бо йо вих об слуг ча с тин та
під роз ді лів По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни на за га ль но му
опе ра ти в но- та к ти ч но му фо ні.
Ефе к ти в ність ви ко ри с тан ня ком -
пле к с ної си с те ми “Ві раж-РД” не -
од но ра зо во пі д т ве р дже но в хо ді
за хо дів бо йо вої та опе ра ти в ної
пі д го то в ки, а та кож при об ґру н ту -
ван ні на пря м ків ро з ро б ки, мо де р -
ні за ції та бо йо во го за сто су ван ня
озбро єн ня і вій сь ко вої те х ні ки По -
ві т ря них Сил. 

Про тя гом ба га тьох де ся т ків ро -
ків в Ха р ків сь ко му уні вер си те ті По -
ві т ря них Сил фо р му ва ли ся на у ко ві
шко ли з пи тань ро з ви т ку за га ль ної
те о рії ра діо ло ка ції, од ну з яких
очо лює за слу же ний ді яч на у ки і
те х ні ки Укра ї ни, до к тор те х ні ч них
на ук, про фе сор О. Су ха рев сь кий.
Ре зуль та ти до с лі джень ці єї на у ко -
вої шко ли до зво ля ють більш які с -
но оці ню ва ти мо ж ли во с ті за со бів
ра діо ло ка ції що до ви яв лен ня, су -
про во джен ня та роз пі зна ван ня по -
ві т ря них об’є к тів.

За час іс ну ван ня На у ко во го цен-
тру за на пря мом оці н ки бо йо вих
мо ж ли во с тей аві а цій них угру по -
вань ко ле к ти вом на у ко в ців під ке -
рі в ни ц т вом  до к то ра те х ні ч них на -
ук, про фе со ра О.Ле о н ть є ва ро з -
ро б ле но та удо ско на ле но ряд ме -
то дик, які за сто со ву ва лись під час
про ве ден ня на вчань та при об ґру -
н ту ван ні ви мог до но вих та мо де р -
ні зо ва них зра з ків (си с тем) ОВТ
аві а ції. За на пря мом пі д го то в ки
осо бо во го скла ду аві а ції гру пою
на у ко в ців під ке рі в ни ц т вом ка н ди -
да та те х ні ч них на ук, ста р шо го на у -
ко во го спів ро бі т ни ка О. Ни ки фо -
ро ва ро з ро б ле но ме то ди ки оці н ки
пі д го то в ки льо т но го скла ду, які
до по ма га ють ко ман ди рам пла ну -
ва ти та про во ди ти по всяк ден ну
пі д го то в ку льо т чи ків в скру т них
еко но мі ч них умо вах. 

Та кож про во дить ся ни з ка до с лі -
джень що до об ґру н ту ван ня ви мог
до но вих та мо де р ні зо ва них зра з -
ків ОВТ аві а ції та за со бів МТЗ. За -
зна че ні до с лі джен ня очо лю ють на -
ча ль ни ки на у ко во- до с лі д них від ді -
лів ка н ди да ти те х ні ч них на ук, ста -
р ші на у ко ві спів ро бі т ни ки, пі д по л -
ко в ни ки І. Клю ш ни ков, О. Ку ре н ко,
О. Кре ме ш ний, С. Смик.

За на пря м ком зе ні т них ра ке т них
військ під ке рі в ни ц т вом ка н ди да та
вій сь ко вих на ук, до це н та М. Де ме -
н ко при без по се ре д ній уча с ті А.
Ма ка ро ва, В. Єр дя ко ва, М. Бро в ко
удо ско на лю ють ся те о ре ти ч ні ос но -
ви бо йо во го за сто су ван ня ЗРВ По -
ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни
з ура ху ван ням су час них ви мог. 

Під ке рі в ни ц т вом за слу же но го
ді я ча на у ки і те х ні ки Укра ї ни, до к -
то ра те х ні ч них на ук, про фе со ра
Б. Ла не ць ко го  при без по се ре д ній
уча с ті ка н ди да тів те х ні ч них на ук
ста р шо го на у ко во го спів ро бі т ни ка,
пі д по л ко в ни ка В. Лу к’я н чу ка, до це -
н та І. Ні ко ла є ва, В. Лі со ве н ка та ін.

ро з ро б ля ють ся те о ре ти ч ні ос но ви
на дій но с ті, екс плу а та ції та ре мо н ту
зе ні т но го ра ке т но го озбро єн ня за
те х ні ч ним ста ном, про до в жен ня
йо го при з на че них по ка з ни ків, які
ре а лі зо ва ні в но р ма ти в них до ку -
ме н тах рі з но го рі в ня.

За на пря м ком за без пе чен ня на -
вчань вій сь ко вих ча с тин (під роз ді -
лів) ЗРВ з бо йо вою стрі ль бою під
ке рі в ни ц т вом ка н ди да та те х ні ч них
на ук, до це н та О. Ве д ме дя ро з ро б -
ле но те о ре ти ч ні ос но ви та прак ти -
ч ні ре ко ме н да ції що до ство рення
си с те ми без пе ки на по лі го нах По -
ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни. За на пря м ком ро з ви т ку по лі -
гон ної ба зи По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни під ке рі в ни -
ц т вом ка н ди да та те х ні ч них на ук,
до це н та Б. Чу ма ка ро з ро б ле но та
об ґру н то ва но за га ль ні ви мо ги до
по лі гон но го ви про бу ва ль но го ком -
пле к су По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни.

На у ко вий центр здій с нює на у ко -
ве су про во джен ня за хо дів що до
ро з ро б ки та ство рен ня ком пле к сів
за со бів ав то ма ти за ції ко ман д них
пу н к тів По ві т ря них Сил но во го по -
ко лін ня в скла ді Єди ної ав то ма ти -
зо ва ної си с те ми Зброй них Сил
Укра ї ни. Цей на пря мок ді я ль но с ті
очо лює ка н ди дат те х ні ч них на ук,
про фе сор Б. Ні зі є н ко. 

Ро з ви т ку та си с те ма ти за ції те о -
ре ти ч них по ло жень про гра м но- ці -
льо во го пла ну ван ня і управ лін ня в
обо рон ній га лу зі, про це су на у ко -
во- те х ні ч но го су про во джен ня ро з -
ро б ки та мо де р ні за ції озбро єн ня і
вій сь ко вої те х ні ки, їх ви про бу вань і
ко н т ро лю яко с ті при с вя че на ді я ль -
ність на у ко вої шко ли, яку очо лює
до к тор те х ні ч них на ук, про фе сор
Б. Де мі дов. 

Про ві д ни ми фа хі в ця ми в га лу зі
ство рен ня та мо де р ні за ції ра діо -
ло ка цій ної те х ні ки і на у ко во го су -
про во джен ня дер жа в них ви про бу -
вань зра з ків озбро єн ня і вій сь ко -
вої те х ні ки є ка н ди да ти те х ні ч них
на ук, ста р ші на у ко ві спів ро бі т ни ки
Г. Ка ма л ти нов та О. Ма ля ре н ко.

На пі д с та ві до ру чен ня Пре зи де -
н та Укра ї ни та рі шен ня Ра ди на ці о -
на ль ної без пе ки і обо ро ни Укра ї ни
на у ко в ці центру ви ко ну ва ли за -
вдан ня що до во єн но- на у ко во го
су про во джен ня ство рен ня за со бів
ре а лі за ції кон це п ції стри му ван ня.
Про ві д ни ми фа хі в ця ми Центру ка -
н ди да та ми те х ні ч них на ук до це н -
та ми Ю. Ага фо но вим, В. Гре ко -
вим, А. П’я н ко вим, пол ко в ни ком
О. Жу ра в льо вим, ста р ши ми на у ко -
ви ми спів ро бі т ни ка ми А. Сни са ре -
н ко, С. Ма ла хо вим, С. Зви г ля ни -
чем і М. Изюм сь ким, бу ло сфо р -
му льо ва но ос но в ні по ло жен ня
опе ра ти в но- та к ти ч них ви мог та
ба зо ві на пря м ки ство рен ня ві д по -
ві д но го ком пле к су озбро єн ня,
ро з ро б ле ні ви хі д ні да ні для про е к -
ту ван ня, мо де лі та на у ко во- ме то -
ди ч ний ма те рі ал оці н ки ефе к ти в -
но с ті йо го за сто су ван ня.

Фа хі в ці від ді лу си с те м них до с лі -
джень ін фо р ма цій но- ана лі ти ч но го
за без пе чен ня ро з ві ду ва ль ної ді я -
ль но с ті під ке рі в ни ц т вом ка н ди да -
та те х ні ч них на ук, ста р шо го на у ко -
во го спів ро бі т ни ка пі д по л ко в ни ка

В.Ро ма не н ка не од но ра зо во за лу -
ча ли ся до про ве ден ня до с лі джень
в ра м ках ство рен ня Сил спе ці а ль -
них опе ра цій Зброй них Сил Укра ї -
ни. В.Ро ма не н ко ра зом з ка н ди да -
том те х ні ч них на ук, ста р шим на у -
ко вим спів ро бі т ни ком, пі д по л ко в -
ни ком В.Бзо том бу ли за про ше ні в
ро лі спо сте рі га чів на зма ган ня на
кра щу ро з ві ду ва ль ну гру пу Зброй -
них Сил Укра ї ни. Ак ти в ну участь у
за хо дах мі ж на ро д ної спів пра ці за
вка за ним на пря м ком бе ре про ві д -
ний на у ко вий спів ро бі т ник від ді лу,
ка н ди дат те х ні ч них на ук, ста р ший
на у ко вий спів ро бі т ник, пі д по л ко в -
ник Є.Жи лін, що не од но ра зо во
пра цю вав на мі ж на ро д них се мі на -
рах з ро з ви т ку Сил спе ці а ль них
опе ра цій та на ба га то на ці о на ль них
на вчан нях Сил спе ці а ль них опе ра -
цій “Jackal Stone”, ета пи яких про -
во ди лись на те ри то рії Укра ї ни.

В 2010 ро ці офі цер на у ко во го
центру, ка н ди дат те х ні ч них на ук,
ста р ший на у ко вий спів ро бі т ник
пі д по л ко в ник А.Фе к лі с тов взяв
участь у мі ж на ро д но му ку р сі з пи -
тань без пе ки “Управ лін ня обо рон -
ною га лу з зю в ши ро ко му кон текс ті
без пе ки” в Обо рон но му ко ле джі
управ лін ня та те х но ло гій Ака де мії
обо ро ни Ве ли ко б ри та нії при Кра н -
фі лд сь ко му уні вер си те ті. У то му ж
ро ці ще 2 офі це ри на у ко во го цен-
тру ка н ди дат те х ні ч них на ук, ста р -
ший на у ко вий спів ро бі т ник пі д по л -
ко в ник А.Тка че н ко та пі д по л ко в ник
Є.Жи лін взя ли участь у ві д по ві д но -
му на ці о на ль но му ку р сі, який про -
во ди в ся на ба зі На ці о на ль но го уні -
вер си те ту обо ро ни Укра ї ни.

Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил,
стру к ту р них під роз ді лів Мі ні с тер с -
т ва обо ро ни і Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни не од но ра -
зо во ві д мі ча ло до ся г нен ня спів ро -
бі т ни ків На у ко во го центру при ро з -
в’я зан ні скла д них за вдань, спря -
мо ва них на прак ти ч не ви рі шен ня
ак ту а ль них про блем во єн ної на у -
ки, ро з ви т ку озбро єн ня та вій сь ко -
вої те х ні ки Зброй них Сил Укра ї ни.

Вод но час про ве ден ня які с них
до с лі джень в На у ко во му центрі
не мо ж ли ве без по да ль шо го удо -
ско на лен ня ма те рі а ль ної ба зи до -
с лі джень, тоб то ро з ро б лен ня ти -
по во го на вча ль но- ла бо ра то р но го
об ла д нан ня за ві д по ві д ни ми на -
пря м ка ми до с лі джень, пріо ри те т -
но го по с та чан ня на у ко во- до с лі д -
них під роз ді лів су час ною ком п’ю -
те р ною те х ні кою, лі це н зій ни ми
про гра м ни ми про ду к та ми, ство -
рен ня еле к т рон них ка та ло гів і мо -
ж ли во с тей до с ту пу до ін фо р ма цій -
ної ба зи на у ко вих бі б лі о тек про ві д -
них кра їн сві ту то що. Сьо го д ні це
до сить се р йо з на про бле ма, ви рі -
шен ня якої по зи ти в но по з на чить ся
на на у ко во му су про во джен ні за хо -
дів, по в’я за них з удо ско на лен ням
за сад за сто су ван ня По ві т ря них
Сил, пі д ви щен ням ефе к ти в но с ті
фу н к ці о ну ван ня си с те ми управ лін -
ня вій сь ка ми та збро єю, ви рі шен -
ням пер шо че р го вих за вдань екс -
плу а та ції, ре мо н ту, про до в жен ня
ре су р су, мо де р ні за ції іс ну ю чих та
ство рен ня но вих зра з ків озбро єн -
ня і вій сь ко вої те х ні ки ЗС Укра ї ни.

Сергій Фу р диê.
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Перше п’ятиріччя науковців із Харкова
У пе р ші дні ли с то па да На у ко вий центр По ві т ря них Сил
Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря них Сил іме ні Іва на
Ко же ду ба від зна чає п’я ту рі ч ни цю із дня за сну ван ня. За
цей час на у ко вий ко ле к тив Центру прой шов не ле г кий
шлях ста но в лен ня, до вів свою спро мо ж ність ви рі шу ва ти
ці лу ни з ку про бле м них пи тань не ли ше що до про ве ден ня
до с лі джень за усі ма на пря ма ми осві т ньої ді я ль но с ті Ха р -
ків сь ко го уні вер си те ту, а й по да ль шо го ро з ви т ку ро дів
військ та спе ці а ль них військ По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни. І сьо го д ні се ред на у ко во- до с лі д них уста нов
ви ду за ймає од не з про ві д них місць. На пе ре до д ні свя та
про ді я ль ність на у ко во го центру ми по п ро си ли ро з по ві с ти
йо го ке рі в ни ка – ка н ди да та вій сь ко вих на ук, до це н та
пол ко в ни ка Дми т ра Гри ба.



e-mail: krula_ukr@ukr.net 22 – 26 жовтня 2012 роêу / № 43 (654)

6 В  С Е Р І Ю

Лише нещодавно успішно за-
вершено повний цикл сертифіка-
ційних випробувань першого
українського багатофункціональ-
ного вертольота МИ-8МСБ зі
справді унікальними характерис-
тиками. Чогось подібного в світі
просто не існує. Експертний
центр Державної авіаційної слу-
жби Міністерства транспорту
України, що діє на базі Держав-
ного науково-випробувального
центру ЗС України під керівницт-
вом генерал-майора Юрія Тішко-
ва, дав цій крилатій машині зеле-
не світло: вертоліт сертифікова-
но для серійного виробництва!

Цій знаменній події передува-
ли заключні випробування, які
пройшли в умовах високогір’я і
високих температур поблизу міс-
течка Шаартуз на кордоні Респу-
бліки Таджикістан з Афганіста-
ном (найспекотніша точка СНД –
Авт.). Два десятки представників
випробувальної бригади Центру
та Запорізького ВАТ “Мотор Січ”
у складі двох льотних екіпажів та
наземного персоналу протягом
трьох тижнів досліджували гра-
ничні характеристики машини. 

Працювали при температурі
+42 градуси в тіні. Машину пере-
вантажували – вертоліт на одно-
му двигуні протягом 30 хвилин
на злітному режимі набирав ви-
соту 5000 метрів. Гірські вертолі-
тні площадки облаштовували на
висотах 2500, 3300 і 4200 метрів.
Брали додатковий вантаж – міш-
ки з піском і камінням у дві з по-
ловиною тонни. Це все давало
змогу випробувати машину в різ-
них висотних і температурних
режимах з максимальною зліт-
ною вагою у 12 тонн! 

– На висоті 4200 метрів ми
працювали на майданчику Моск-
вина в районі всесвітньовідомих
семитисячників Паміру, – повідо-
мив Герой України, заслужений
льотчик-випробувач СРСР Юрій
Тішков. – Це стало продовжен-
ням випробувань в умовах висо-
когір’я, які розпочалися у Криму
на горі Роман-Кош. (1545 метрів
– Авт. На початку цього року фо-
тографії крилатої машини, яка
підкорила Кримські гори, облеті-
ли провідні українські інформ -
агентства, газети і журнали).

– Літали в саму спеку. Причо-
му, з набором висоти температу-
ра за бортом не падала, а трима-
лася на рівні 35-38! – посміхаєть-
ся його рідний брат, відомий
льотчик-випробувач “Мотор Січі”
Сергій Тішков.

– Робочу температуру масла
двигуна доводили до 148 граду-
сів при максимально можливих
150. Ще підняти її на 8-10 граду-
сів і – край. Матчастина не ви-
тримає. Ми досить обережно пе-
ревантажували техніку і доводи-
ли її характеристики до максиму-
му. В цілому українська техніка
надійно спрацювала при високих
температурах і в умовах розрі-
дженого повітря, – говорить на-
чальник випробувальної бригади
підполковник Олег Шаповалов.

…Виходиш з літака в Душанбе
і немов потрапляєш в радянську
епоху в самому серці Середньої

Азії. Російську розуміють всі. Хо-
ча самих росіян після кількаріч-
ної громадянської війни в 90-х
роках минулого століття вже не-
багато, переважно в Душанбе.

Розмістилися в міжнародному
аеропорту Душанбе на фондах
державної авіакомпанії “TAJIK
AIR”. Гостинність і привітність
працелюбного таджикського на-
роду супроводжувала українсь-
ких випробувачів протягом всьо-
го відрядження. 

Навіть столичні таксисти вже
впізнавали і кликали в гості ску-
штувати плову. Прості люди,
прості стосунки. Спокійний і до-
вірливий народ. А якось у випро-
буваннях взяв участь навіть за-
ступник міністра транспорту Тад-
жикістану, до речі, сам в недале-
кому минулому військовий льот-
чик.

Ще б пак, для гірської країни
із спекотним кліматом гвинто-
крила техніка давно стала еле-
ментом повсякденного життя.
Але авіапарк застарів. Безвідмо-
вна “ластівка” МИ-8МСБ з її уні-
кальними можливостями тут
вкрай необхідна! І пожежу зага-
сити, і людину за лічені хвилини
вивезти з віддаленого гірського
селища. А якщо треба прийти на
допомогу іноземним альпіністам,
які і в сніг, і в дощ штурмують
“дах усього світу”? Ось і на май-
данчику Москвина прибиті чис-
ленні дощечки в пам’ять загиб-
лим за ціле століття. 

Щоденне спілкування з друж-
ньою командою українських авіа-
торів для місцевих дітлахів, мо-
лоді і сивих аксакалів було свя-
том. Гугуш і Анохіто, Мухаммад і
Ходжи та дві сотні інших таджик-
ських дітей просто обліплювали
крилату машину. Їх цікавило все.
Крутилися і під ногами, і під ко-
лесами гвинтокрила. Допомага-
ли, кричали і розважалися. Міс-
цевого колориту надавали свій-
ські тваринки: працьовиті ішачки
– основний транспортний засіб в
горах. А от у наших льотчиків і
бортових операторів для дітей
завжди були солодощі. 

Інколи, коли верталися стом-
лені польотами, знаходили час
поговорити про життя з дев’яно-
столітніми старцями за чашкою
зеленого чаю. За традицією ве-
черяли на підлозі. І щовечора на
подвір’ї гуртожитку, де прожива-
ли випробувачі, готувався смач-
ний плов, над яким чаклувала мі-
сцева господиня Сумаях.

…На північній стороні Анзоб-
ського перевалу на висоті 3300
метрів завжди лежить сніг. Після
громадянської війни від філіалу
одного з інститутів залишився
лише метеопост. Нуралі, якому
50 років, живе тут постійно. Він
кожні три години доповідає пого-
ду в Душанбе. Це важливо – в
країні іде боротьба за життя з
опустеленням і посухою. Дружи-
на і троє дітей разом з ним лише
три теплих місяці влітку. Потім
спускаються в долину – там нема
колючого вітру і набагато теплі-
ше. За стравою з власноруч пій-
маного бабака він поділився сво-
єю історією з випробувачами.

Запросив просто до себе геть
усю команду та ще й пригостив
чаєм з гірських пахучих трав…

Запам’яталася й екскурсія до
місцевої святині Чилучор Чашма,
що означає “44 джерела”. Її ор-
ганізував начальник місцевого
ДОСААФу. За 12 кілометрів від
селища Шаартуз з-під землі
б’ють 5 великих джерел. Потім
розпадаються на 39 дрібних, а з
них вода стікається в один вели-
кий канал. Гірську форель, якої
тут безліч, ніхто не ловить. Це мі-
сце паломництва. Можна скупа-
тися, напитися води. Вода 17
джерел визнана цілющою. Її тем-
пература навіть в спеку +5. Воду
пили і з льодовиків високо в го-
рах. А от в долині з каламутних
ариків, де бере воду місцеве на-
селення, пити воду остерегли-
ся…

– Програма випробувань була
виконана повністю, – повертає
нас до випробувань Юрій Тішков.
– Завдяки унікальним двигунам
Запорізького ВАТ “Мотор Січ”
машина в черговий раз “здиву-
вала” випробувачів своїми льот-
но-технічними характеристика-
ми. А деякі з них перевершили
параметри більш потужного вер-
тольота МИ-8МТ з двигуном у
2200 кінських сил.

Тож недарма в розмові з ди-
ректором “Мотор Січі” В’ячесла-
вом Богуслаєвим прославлений
льотчик-випробувач Юрій Тішков
свого часу зауважив: “Ви, В’яче-
славе Олександровичу, зробили
“неправильний” мотор! Він супе-
речить усім законам динаміки
польоту і двигунобудування!”

– Неймовірно, але факт! Дви-
гун ТВ3-117ВМА-СБМ1В – 4Е се-
рії у 1500 кінських сил при наборі
висоти, в умовах розрідженого
повітря і підйомі температури
зберігає свою потужність постій-
но, а не втрачає її, як двигуни ін-
ших вертольотів. Це велика пе-
ремога української промислово-
сті, – підкреслює Юрій Тішков.

Крім того, вертоліт МИ-8МСБ
показав вражаючі характеристи-
ки: досягнуто 20-відсоткової еко-
номії пального в порівнянні з ба-
зовим вертольотом, вертоліт на-
брав висоту динамічної стелі
6300 метрів (у той час як верто-
літ МИ-8Т має динамічну стелю
4500 метрів). Більше того. На між-
народному авіасалоні “Авіасвіт XXI”
цього року встановлено новий
світовий рекорд у 8200 метрів!
Фактично при безупинному вер-
тикальному зльоті! Екіпаж льот-
чиків-випробувачів Сергія Тішко-
ва і Юрія Юхимука, підготовле-
ний до польоту бригадою Олега
Шаповалова, блискуче справив-
ся з завданням. І це ще не межа,
як говорять пілоти, машина здат-
на підніматися й далі. Так і до
“вершини світу”, Евересту, рукою
подати – ще якихось 645 метрів!

– Це винятково знаменна по-
дія: хоча й з елементами радян-
ського виробництва, в Україні
фактично створено перший
український вертоліт, – підкрес-
лює Юрій Тішков. – Це вже зо-
всім інша машина, з новими дви-
гунами, з одночасним збільшен-

ням ресурсу планера, збільшен-
ням життєвого циклу вертольота,
продовженням строку його екс-
плуатації, а в подальшому – і з
новою авіонікою.

В Україні радянські МИ-8 мо-
дернізуватиме флагман україн-
ського моторобудування Запорі-
зьке ВАТ “Мотор Січ”, яке очо-
лює В’ячеслав Богуслаєв. Про ві д -
ний ін же нер- ви п ро бу вач ДНВЦ
ка н ди дат те х ні ч них на ук пол ко в -
ник Во ло ди мир Ба шин сь кий пі д -
к ре с лює, що сьо го д ні кри ла та
ма ши на має сер ти фі кат ти пу з
ві д по ві д ною ка р тою да них з об -
ме жен ня ми і до зво ле ни ми ре жи -
ма ми. Про с ти ми сло ва ми, ви -
зна че но об ласть за сто су ван ня
ве р то льо та, де гви н то к рил ві д бу в -
ся! За ре зуль та та ми сер ти фі ка -
цій них ви про бу вань ве р то льо ту
при с во є на лі те ра “О1”. Це озна -
чає, що гви н то к рил став се рій -
ним по лі нії ци ві ль ної аві а ції.

Що ж че кає на ве р то лі т ни ків у
май бу т ньо му? По пе ре ду – про -

до в жен ня ви про бу вань в умо вах
над ни зь ких те м пе ра тур до -60
гра ду сів (ймо ві р ні ше, у Яку тії), а
по ки що пі д го то в ка на МИ-8МСБ
до по ка зо вих польо тів в Об’є д на -
них Араб сь ких Емі ра тах. 

Бі ль ше то го, на ра зі ро з г ля да -
єть ся пи тан ня що до за ра ху ван ня
отри ма них ре зуль та тів ви про бу -
вань для обо рон но го ві дом ства.
А це – оно в лен ня аві а па р ку Мі ні -
с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни, аві а -
ції МНС, при ко р дон них військ,
МВС для ви рі шен ня рі з но ма ні т -
них за вдань, а та кож чи с лен ні мі -
ж на ро д ні за мо в лен ня.

Тож, як го во рить Юрій Ті ш ков,
на у ку не зу пи ни ти. Вже сьо го д ні
укра ї н сь кі вій сь ко ві ви про бу ва чі
пра цю ють на ві т чи з ня ний вій сь -
ко во- про ми с ло вий ком плекс
дер жа ви, змі ц ню ю чи її міць. Фо -
р му ють вла с ну ве р то лі т но- бу ді -
ве ль ну га лузь Укра ї ни.

Ру с лан Се ме нюê. 
м.Фе о до сія.

Фо то Сер гія Бе бе ш êа.

“Ви, В’ячеславе Олександровичу, 
зробили “неправильний” мотор!”

Що нашим вертолітникам під силу? Підняти в небо дванадцять тонн ваги у горах Па-
міру. Попрацювати три тижні у сорокаградусну спеку в Середній Азії. Злетіти на гви-
нтокрилі у Центральній Європі більш ніж на вісім кілометрів і встановити новий сві-
товий рекорд. 

Всю важливість цих результатів, які при більш детальному ознайомленні інакше
ніж подвигами не назвеш, починаєш осмислювати не одразу. А тоді, коли розумі-
єш, що все це – в інтересах вітчизняного авіапрому та держави. Для запуску нової
техніки в серію, для прийняття на озброєння вітчизняним військом. Для створення
нових робочих місць, наповнення державного бюджету та, зрештою, зміцнення
іміджу країни.



e-mail: krula_ukr@ukr.net22 – 26 жовтня 2012 роêу / № 43 (654)

7В І Д К Р И Т Е  Н Е Б О

В се ре ди не 60-х го дов огро м ная роль в
СССР отво ди лась осво е нию Си би ри и
Даль не го Восто ка, как ре ги о нов в целом,
так и име в ши х ся там за ле жей по ле з ных
ис ко па е мых. При этом для про ве де ния
аэро фо то с ъ ё мо ч ных ра бот при в ле ка лись
и са мо лё ты Ли-2Ф (со з дан в 1950 го ду),
Ил-14Ф (1956 год). Од на ко к по до б но го
ро да ра бо там вы дви га лись всё но вые и
но вые тре бо ва ния, в том чи с ле и  по вы ше -
ние их ка че с т ва и то ч но с ти. Да и ге о г ра -
фия по лё тов “фо то гра фов” не огра ни чи -
ва лась то ль ко Си би рью и Да ль ним Во с то -
ком: пло щадь СССР со с та в ля ла бо лее
22.5 млн. км2, а же ла ю щих по лу чить по л -
ные и то ч ные ка р ты бы ло пре до с та то ч но,
как в во ен ной, так и в гра ж да н с кой сре де. 

В свя зи с по вышени ем тре бо ва ний на
бо р ту са мо лё та- фо то г ра фа не о б хо ди мо
бы ло уста на в ли вать и со о т вет с т ву ю щее
обо ру до ва ние. Это ре ши ли сде лать не ме -
то дом до о бо ру до ва ния Ли-2Ф и Ил-14Ф,
а уста но в кой его на спе ци а ль но раз ра ба -
ты ва е мом са мо лё те. В 1964 го ду его ре-
ши ли со з дать на ба зе уже ле та в ше го к то -
му вре ме ни 5 лет (из них 2 го да – на па с -
са жи р с ких рей сах), но уже ус пе в ше го за -
ре ко ме н до вать се бя с по ло жи те ль ной
сто ро ны Ан-24. 

6 ию ля 1964 го да вы ш ло По с та но в ле -
ние Со ве та ми ни с т ров СССР № 565-235,
ко то рым ОКБ-49 (сей час – ТАН ТК
им.Г.М.Бе ри е ва) пре д пи сы ва лось со з дать
са мо лёт Ан-24ФК (ФК – фо то- ка р то г ра -
фи че с кий) по ра з ра бо тан ны м в ОКБ Ан то -
но ва  та к ти ко- те х ни че с ки м тре бо ва ния м,
эс ки з но му про е к ту и ком по но в ке. Про и зо -
ш ло это в не про с той пе ри од ис то рии для
ОКБ, ко г да ко л ле к ти в, ра бо та в ший в об ла -
с ти ги д ро а ви а ции, вы ну ж ден  был за нять ся
и су хо пу т ны ми ма ши на ми. Зна чи те ль ная
роль в со з да нии са мо лё та отво ди лась и Го -
су дарс т вен-но му Со ю з но му опы т но му за -
во ду ГСОЗ-473  (сей час АНТК им. О.К.Ан то -
но ва) и КМЗ (сей час – се рий ный за вод
Ави ант). По с ле д не му пре д пи сы ва лось пе -
ре дать в Та га н рог для пе ре о бо ру до ва ния
се рий ный  Ан-24 соб с т вен ной по с т рой ки.

Пе р во на ча ль но ра з ра ба ты ва лись две
ра з ли ч ные ве р сии са мо лё та – для во ен -
ных (вари ант “Б”) и гра ж да н с ких (ва ри ант
“А”) за каз чи ков. Од на ко со вре ме нем за -
каз чи ки и конс тру к то ры “сошлись” на еди -
ной ма ши не, ко то рая ком пле к то ва лась ра -
з ли ч ным со с та вом обо ру до ва ния, в за- ви -
си мо с ти от эк с п лу а та н та.

К се ре ди не 1965 го да в ОКБ за ко н чи ли
эс ки з ный про ект, а 12-16 ию ля то го же го -
да ус пе ш но про ш ла и ма ке т ная ко ми с сия
бу ду ще го аэ ро фо то с ъ ё м щи ка. Сто ит от -
ме тить, что в ней при ни ма ли уча с тие и
шту р ма ны, ле та в шие на АФС на Ил-14.
Для пе ре о бо ру до ва ния в ва ри ант
Ан-24ФК (из де лие “ФК”) вы де ли ли се рий -
ный Ан-24 (зав. № 57302003, 1965 го да
вы пу с ка) СССР-46389, что и бы ло ус пе ш -
но вы по л не но к ле ту 1967 го да на опы т ном
за во де ОКБ в Та ганро ге.

В свя зи с ра з ме ще ни ем в но со вой ча с -
ти са мо ле та ра бо че го ме с та шту р ма на,
при ш лось по л нос тью из ме нить конс тру к -
цию его но со вой ча с ти, до 11-го шпа н го у -
та вклю чи те ль но: её уве чи ли в ди а мет ре
(на 41 см), уд ли ни ли (на 73 см) и за сте к -
ли ли с це лью улу ч ше ния об зо ра. В ре зу ль -
та те это го са мо лёт по лу чил ха ра к те р ный
“горб” в но со вой ча с ти, что при ве ло к об -
ре те нию им сре ди лё т но го и ин же не р но-
те х ни че с ко го со с та ва про зви ща “Ма ле нь -
кий Бо инг” с на мё ком на Бо инг 747. В то
же вре мя ко ли че с т во ил лю ми на то ров по
сра в не нию с Ан-24 не уме нь ша лось.

В ни ж ней ча с ти фю зе ля жа ме ж ду шпа -
н го у та ми 21-30 сде ла ли вы ре зы, в ко то -
рых уста но ви ли 5 за сте к лён ных фо то лю -
ков, за кры ва е мых ство р ка ми.

На Ан-24ФК для об ле г че ния ра с чё тов
эки па жем уста но ви ли ДИСС, а вот РЛС
де мо н ти ро вали, что де ла ло его са мо лё -
том “чи с то го не ба”, т.е. спо со б ным ле тать
то ль ко при от сут с т вии ОЯП, ко то рые эки -
па жу пре д пи сы ва лось теперь вы я в лять
ви зу а ль но. Та к же де мо н ти ро ва ли всё па с -
са жи р с кое обо ру до ва ние, за ши ли гру зо -
вую дверь по пра во му бо р ту сра зу за ка -
би ной эки па жа, в цен тро пла не уста но ви ли
до по л ни те ль ные то п ли в ные ба ки. Экипаж
са мо лё та те перь вклю чал в се бя 7 че ло -
век: КК, ПКК, шту р ма на, бо р то во го те х ни -
ка (ин же не ра), бо р то вого ра ди с та и двух
опе ра то ров фо то о бо ру до ва ния.

Впе р вые в не бо Ан-24ФК по д нял 25 ав -
гу с та 1967 го да с за во д с ко го аэ ро д ро ма
Та га н рог (Юж ный) эки паж лё т чи ка- ис пы -
та те ля ОКБ Ан то но ва (в бу ду щем – Ге роя
Со ве т с ко го Со ю за) И.Да вы до ва.

Со вме с т ные (ОКБ Г.М.Бе ри е ва и
ОКБ О.К.Ан то но ва) за во д с кие ис пы та ния
ва ри а н та “А”, про хо ди в шие на аэ ро д ро -
мах Та га н рог, Го с то мель и в Сре д ней
Азии, за ве р ши лись в ию ле 1968 го да. 

В де ка б ре 1968 – се н тя б ре 1969 го да
про ш ли Го су дар с т вен ные ис пы та ния ва -

ри а н та “Б”, в про цес се ко то рых вы по л не -
но 45 по лё тов. На вре мя во ен ных ис пы та -
ний са мо лёт по лу чил бор то вой но мер
“91”, а от ре ги с т ра ци он но го но ме ра ос -
тал ся то ль ко пре фикс “СССР-”.

В хо де ис пы та ний на са мо ле те ле та ли
ле т чи ки- ис пы та те ли ОКБ Ан то но ва
Ю.Ку р лин, Ю.Ке тов, Б.Сте па нов, В.За лю -
бо в с кий, шту р ман- ис пы та тель Г.Гу ме нюк,
борт радист Ю.Сум ный, ве ду щий ин же нер
Б.Юш ков.

Ре ше ние те х ни че с ких во п ро сов при Го -
су дар с т вен ных ис пы та ни ях от ОКБ Бе ри е -
ва обе с пе чи вал ве ду щий конс тру к тор
В.Ца  ри цын, от ОКБ Ан то но ва –
Ю.Гай да  ма че н ко.

В фе в ра ле 1970 го да са мо лёт пере да -
ли на Го су дар с т вен ные ис пы та ния ва ри а -
н та “А” в Гос НИИ ГА, ко то рые ус пе ш но
про ш ли с 7 ап ре ля по 17 ию ня. Ве ду щим
лё т чи ком- ис пы та те лем был К.Ро ма нов. На
их ос но ва нии вы да но “За клю че ние по ре -
зуль та там Го су дар с т вен ных ис пы та ний са -
мо ле та Ан-30 (Ан-24ФК-1970 г.)”. 

По их ре зуль та там от ме че ны пре и му -
ще с т ва Ан-24ФК по сра в не нию с Ил-14ФК:
бо ль шая ско рость по лё та, во з мо ж ность
вы по л не ния АФС в вы со ко го рье, улу ч ше -
ние усло вий ра бо ты эки па жа, осо бен но –
шту р ма на, по вы ше ние точ но с ти по лё та по
ма р ш ру ту бла го да ря уста но в ке ДИСС. Ос -
но в ным от ме чен ным не до ста т ком был ма -
лый за пас то п ли ва (его не о б хо ди мо бы ло
уве ли чить на 500-1000 кг), ос та ль ные про -
бле м ные во п ро сы ка са лись, в ос но в ном,
аэ ро фо то съ ёмо ч ной ап па ра ту ры и ПНО
(часть из ко то рых ещё по п ро с ту се рий но
не вы пу с ка лись или толь ко про хо ди ли ис -
пы та ния) и обо ру до ва ния ра бочих мест
опе ра то ров. Кро ме то го, для ра с шире ния
фу н к ци о на ль но с ти ма ши ны бы ло ре ше но
вы пу с кать Ан-30 с гру зо вым лю ком по
пра вому бо р ту за ка би ной эки па жа (по я -
ви лась во з мо ж ность пе ре во зить не то ль ко
па с сажи ров, но и гру зы).

2 се н тя б ря 1970 го да МГА утве р ди ло
“Акт о про ве де нии Го су дар с т вен ных ле т -
ных ис пы та ний спе ци а ль ной пи ло та ж но-
на ви га ци он ной и аэ ро фо то с ъ е мо ч ной ап -

па ра ту ры и си с тем са мо ле та Ан-24ФК,
мо ди фи ци ро ван но го для аэ ро фо то с ъ е мок
в ка р то г ра фи че с ких це лях”.

В це лом, по ре зуль та там Го си с пы та -
ний, Ан-24ФК ре ко ме н до ван к се рий но му
про и з вод с т ву и эк с п лу а та ции в ВВС и МГА
по с ле уст ра не ний за ме ча ний по да ль но с -
ти и про до л жи те ль но с ти по лё та, а та к же –
аэ ро фо то с ъё мо ч но му обо ру до ва нию. В

ка че с т ве се рий но го за во да в 1971 го ду
опре де лён Ки е в с кий ави а ци он ный за вод
(Ки АЗ), где по д го то в ка к прои з вод с т ву но -
вой ма ши ны за ня ла чуть бо лее го да.

Ра з ра бо т ка се рий ной конс тру к то р с кой
до ку ме н та ции и пе ре да ча её на Ки АЗ осу -
ще с т в ля лась конс тру к то ра ми ОКБ Ан то но -
ва с уча с ти ем спе ци а ли с тов из ОКБ Бе ри е-
ва. Со п ро во ж де ние по вне д ре нию Ан-30 в
се рий ное про и з вод с т во и эк с п лу а та цию
вы по л ня ло пе р вое из них.

По ре зуль та там ис пы та ний при ня то ре -
ше ние, утве р ж дён ное МАП, МГА и ВВС об
ис по ль зо ва нии на Ан-24ФК ча сти те х ни че с -
ких ре ше ний по Ан-26: дви га те лей АИ-24ВТ
мо щ но с тью по 2820 э.л.с. вме с то АИ-24
(2550 э.л.с.), РУ-19А-300 вме с то ТГ-16М.
В со с тав то п ли в ной сис те мы во ш ли10
мяг ких ба ков вме с то 4 на Ан-24 и 8 – на
Ан-26. Эти ми ме ро п ри я ти я ми уда лось ча -
с ти ч но снять за ме ча ния по не до ста то ч ной
да ль но с ти по лё та ма ши ны. Кро ме то го,
вно си лись из ме не ния в РЭО и си с те мы
са мо лё та. Как при з на ва лись по з же “бе ри -
е в цы”, они ни ко г да не ду мали, что ма ши ну
уда с т ся вне д рить в се рию.  

По ещё от сут с т ву ю ще му спе ци а ль но му
обо ру до ва нию при ня ли ре ше ние об его
уста но в ке в про цес се эк с п лу ата ции по
ме ре про хо ж де ния им ис пы та ний и до во -
док. Очень не просто бы ло по д пи сать по -
до б ное за клю че ние в ГК НИИ ВВС, но по с -
ле со ве ща ния с его пред ста ви те ля ми пря -
мо на бо р ту Ан-24ФК, во п рос уда лось ре -
шить. Мо ти ва ция бы ла “же ле з ной”: ес ли
са мо лёт не вклю чить в на род но хо зяй с т -
вен ный план на IX пя ти ле т ку (1971-76 гг.),
то шан сов пе ре жить ему ещё 5 лет прак -
ти че с ки нет.

Хо тя, фа к ти че с ки, си ту а ция по лу ча лась
дей с т ви те ль но не ста н да р т ная: со з да ё т ся
са мо лёт спе ци а льно го на з на че ния, а по ка
ста вить на не го прак ти че с ки не че го… По э -
то му бы ло до го во ре но о пе ре да че го ло в -
ных са мо лё тов в ВВС и МГА с ча с ти ч но
ста рым фо то о бо ру до ва ни ем, но с за кла д -
кой мо н та жа под но вое.

Для озна ко м ле ния и при ё м ки те х ни че с -
кой до ку ме н та ции по Ан-24ФК пла ни ро ва -

лось на пра вить гру п пу спе ци али с тов от
ОКБ Ан то но ва в Та га н рог. А для ра з ра бо т ки
се рий ной те х ни че ской до ку ме н та ции по
ма ши не “ан то но в цы” про си ли на пра вить в
Ки ев от ОКБ Бе ри е ва 50 конс тру к то ров, а
та к же сро ком на 3 ме ся ца – пе ре дать на
се рий ный за вод опы т ный Ан-24ФК. Эта
идея на ты ка лась на ук ло н чи вые отве ты ру -
ко вод с т ва ОКБ и дру гих стру к тур (из- за
раз лич но го ро да ам би ций, в т.ч. ка са в ши х -
ся и взя тия до ку ме н та ции у “кон ку ри ру ю -
щей фи р мы”), по ка не вме ша л ся сам Ге не -
ра ль ный конс тру к тор О.К.Ан то нов.

Ес те с т вен но, что осо бой ра до с ти от
все го про и с хо дя ще го не ис пы та ли по с ле
при е з да пре д с та ви те лей из Ки е ва и в Та -
га н ро ге. Но по с ле ссы лок на ре ше ния ру -
ко вод с т ва МАП, во п рос с пе ре да чей до ку -
ме н та ции и вы де ле ни ем 50 ави а ко н с т ру к -
то ров ре ши л ся. При ле тел в Ки ев и    Ан-
24ФК. Всё это го по мо г ло, не смо т ря на
“сырость” те х ни че с кой до ку ме н та ции, до -
ра бо тать её и пе ре дать на Ки АЗ в де ка б ре
1971 го да, в со о т вет с т вии с гра фи ком.

Но прак ти че с ки всем ис по л ни те лям
бы ло вы го д но стро ить не моди фи ка цию
уже су ще с т вую ще го са мо лё та, пусть и
спе ци а ль ную, а но вый са мо лёт. По э то му
бы ло ре ше но пе реи ме но вать ма ши ну в
Ан-30. Про с тым это ка же т ся то ль ко на бу -
ма ге, а на де ле по т ре бо ва лась пе ре ра бо т -
ка многих до ку ме н тов, вклю чая ряд по с та -
но в ле ний МАП, МРП и МОМ. 

Пе р во на ча ль но счи та лось, что Ан-24ФК,
яв ля ясь мо ди фи ка ци ей Ан-24, бу дет до -
ро же его все го на 10%, на де ле же ока за -
лось – на все 100. И это ста но ви лось до -
по л ни те ль ным сти му лом для Ки АЗ по его
ско рей ше му вне д ре нию в серию. 

Ма ши на по лу чи ла ком плекс обо ру до -
ва ния, обе с пе чи ва ю щий по лё ты на АФС
днём и но чью, в том чи с ле в ав то ма тиче с -
ком и по лу а в то ма ти че с ком ре жи мах. Он
по з во ля ет вы по л нять как пла но вую, так и
пе р с пе к ти в ную АФС с по с ле ду ю щим по -
лу че нием аэ ро фо то с ни м ков ма с ш та ба ми
от 1:5000 до 1:200000. Те о ре ти че с ки име -
е т ся во з мо ж ность об ра бо т ки фо то п лё н ки
пря мо на бо р ту са мо лё та во вре мя по лё та
в так на зы ва е мой “тё м ной ко м на те”, од на -
ко, как по ка за ла прак ти ка во вре мя по лё -
тов над Аф га ни с та ном, сде лать это тру д но
из- за сло ж но с ти по д бо ра со ста ва для её
про яв ки в усло ви ях, от ли ч ных от ста н -
дарт ных на зе м ле.

За 1 час по лё та с Ан-30 мо ж но сфо то -
гра фи ро вать до 5000 км2 зе м ной по ве р х -
но с ти.

Над фо то лю ка ми №1 и №3 уста на в ли -
ва ю т ся фо то а п па ра ты, над №2 – оп ти че с -
кий блок ЭКП, над №4 – све то п ри ё мник
АЭ-2, люк №5 ис по ль зу е т ся то ль ко в ва -
ри а н те “Б”. Стё к ла лю ков об ду ва ю т ся тё п -
лым во з ду хом из СКВ. Сдви ж ные кры ш ки
фо то лю ка име ют эле к т ри че с кий и ру ч ной
при во ды и уби ра ю т ся в спе ци а льные по д -
фю зе ля ж ные об те ка те ли.

По пра во му бо р ту ме ж ду шпа н го у та ми
№18-22 обо ру до ва на “тё м ная ко м на та”
для пе ре за рядки ка с сет фо то ап па ра тов, а
ме ж ду шпа н го у та ми №34-37 – шкаф для
их хра не ния. Ра бо чие ме ста опе ра то ров
ра с по ла га ю т ся ме ж ду шпа н го у та ми 26-27
и 29-30 в ва ри а н те “А” и 16-18 и  26-27 – в
ва ри а н те “Б”.

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

Далі буде.
©Сергей Дроздов. 

Специально для “Крила України”.

Ан-30: “Ма ле нь кий Бо инг” Стра ны Со ве тов
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Даёшь 
Киев

После победы в битве под Курском, освобождения Орла, Белгорода и
Харькова советскими войсками были созданы благоприятные условия для
перехода в наступление на широком фронте. Как выразился Британский
премьер У.Черчилль: “… три огромных сражения за Курск, Орёл и Харь-
ков… ознаменовали крушение германских армий на Восточном фронте”.
Поэтому нашей Ставкой ВГК предусматривалось проведение ряда наступа-
тельных операций под единым замыслом, вошедших в историю Великой
Отечественной войны как битва за Днепр. 

!
В свою очередь, верховное

командование вермахта стреми-
лось во что бы то ни стало оста-
новить наступление советских
войск и сохранить за собой важ-
ные экономические районы. С
этой целью срочно создавался
мощный оборонительный рубеж
по р. Нарва, городам Витебск,
Орша, рекам Сож, Днепр, Моло-
чная и побережью Крымского
полуострова, названного Восто-
чным валом. Большое значение
придавалось р. Днепр – главной
части Восточного вала.

Так как довоенный Киев рас-
полагался на правом берегу
Днепра, необходимо было раз-
бить противника, форсировать
Днепр, третью по длине после
Волги и Дуная реку в Европе, и
освободить столицу Советской
Украины г. Киев. Чтобы против-
ник не смог закрепиться, темпы
преследования его составляли
20-25 км, иногда 30-40 км в
сутки. 

В директиве от 9 сентября
1943 г. Ставка приказала за ус-
пешное форсирование крупных
водных преград и закрепление
на плацдарме, преодоление
Днепра в районе Смоленска и
ниже, а также равных Днепру рек
представлять к званию Героя Со-
ветского Союза.

Следует отметить, что сосед
справа, Центральный (с 20 октя-
бря Белорусский) фронт гене-
рал-полковника К. Рокоссовско-
го, вырвался далеко вперёд и
первым форсировал Днепр.
Стремительно форсировав Дес-
ну южнее Чернигова и севернее
Киева 13-я армия генерала Н. Пу-
хова с ходу захватила на запад-
ном берегу устье р. Тетерев в
районе Чернобыля. Её сосед –
войска 60-й армии генерал-лей-
тенанта И. Черняховского, прес-
ледуя разбитого противника,
сминая его части, 15 сентября
освободили Нежин. На рассвете
22 сентября здесь развернулись
бои. К исходу дня наши части
прочно овладели плацдармом на
правом берегу размером 25 км
по фронту и от 2 до 10 км в глу-
бину. Значительную помощь им
оказали партизаны. Дорога на
Киев с северо-запада в тыл нем-
цам была открыта. Стремитель-
но наступая, 60-я армия И. Чер-
няховского была уже на подсту-
пах к украинской столице. Но во
второй половине сентября поя-
вилось странное распоряжение
Ставки: разграничительная ли-
ния между Центральным и Воро-
нежским фронтами была перед-
винута ещё дальше к северу от
Киева. Участок, где наметился
успех.

К. Рокоссовский позвонил И.
Сталину и получил ответ: “Это
сделано по настоянию Жукова и
Хрущёва, они находятся там, им
виднее…”.

Командующий группой ар-
мий “Юг” гнерал-фельдмаршал
Эрих фон Манштейн вынужден
был отдать приказ вечером 15

сентября на отход своей группы
армий к Днепру.

Начиная с 16 сентября, все
виды советской разведки под -
тверждали, что противник пос-
пешно отходит за Днепр. В связи
с этим командующий Воронежс-
ким фронтом генерал армии Н. Ва-
тутин дал директиву, требующую
ускорить выход к Днепру и с хо-
ду его форсировать. 

Почти со второй декады сен-
тября 1943 г. в небе над Днеп-
ром развернулись ожесточённые
воздушные бои авиации 2-й Воз-
душной армии генерал-лейтена-
нта С. Красовского против 4-го
Воздушного флота Люфтваффе
генерал-полковника Отто Дес-
слоха. Особенно досталось ист-
ребителям, отражавшим беспре-
рывные налёты фашистской авиа-
ции на переправы, районы сос-
редоточения советских войск. В
то же время наши “Илы” и “Пеш-
ки” уничтожали технику и живую
силу врага, его самолёты на зе-
мле на ближних аэродромах. 

18 сентября 1943 г., пресле-
дуя отступающих гитлеровцев,
войска Воронежского фронта
вступили на территорию Киевс-
кой области. В боевом распоря-
жении, отданном в ночь на 19 сен-
тября, командующий фронтом
Н. Ватутин потребовал максима-
льных темпов наступления. А ко-
мандующему 3-й гв. Танковой
армией генералу П. Рыбалко, –
двигаться со скоростью 100 км в
сутки! И не позднее 22 сентября
выйти в район г. Переяслова.
Выполняя приказ, передовые от-
ряды 3-й гв. ТА и 40-й армии к 22
часам 20 сентября вышли к Дне-
пру у г. Переяслава в районе Бу-
кринской излучины Днепра и
приступили к форсированию. 

К исходу 21 сентября достиг-
ли Днепра остальные войска Во-
ронежского фронта. И уже в ночь
на 22 сентября передовые и раз-
ведывательные отряды 3-й гв. ТА
и 40-й армии (генерал-лейтена-
нта К. Москаленко) форсировали
реку на подручных средствах и
захватили плацдармы в р-не Ве-
ликого Букрина.

Тем временем к концу сентя-
бря войска левого крыла Центра-
льного фронта – 61-я (генерала
П. Белова), 13-я (генерала Н. Пу-
хова) и 60-я армии (генерал-лей-
тенанта И. Черняховского) захва-
тили и прочно удерживали плац-
дармы на западном берегу Днеп-
ра с участком уже 180 км. Путь на
Киев был реален и с минималь-
ными потерями. 

5 октября Ставка приняла ре-
шение передать 13-ю (Н. Пухова)
и 60-ю армии (И. Черняховского)
с занимаемыми ими участками
Воронежскому фронту Н. Вату-
тина. На вопрос К. Рокоссовско-
го, почему у него отобрали две
армии, И. Сталин по ВЧ сказал,
что Центральный фронт свою за-
дачу выполнил. Теперь он пере-
именовывается в Белорусский и
у него новые задачи. 

Захватив в конце сентября

1943 г. плацдармы на правом бе-
регу Днепра южнее и севернее
Киева, войска 1-го Украинского
фронта дважды (с 12 по 15 и с 21
по 23 октября) предпринимали
безуспешные попытки наступле-
ния с целью прорыва обороны
противника и обхода Киева с
юго-запада. Главный удар нано-
сился с южного, Букринского
плацдарма, вспомогательный – с
северного, Лютежского. Обе
операции, однако, не получили
развития, несмотря на парашют-
ный десант в тыл немцев, вызвав
неимоверное число жертв в де-
сятки тысяч человек с нашей
стороны, так как противник про-
тив Букринского плацдарма,
считая его главным, смог хоро-
шо закрепиться. Сосредоточил
10 дивизий, половину которых
составляли танковые и мотори-
зованные. Сильно пересечённая
местность затрудняла использо-
вание крупных танковых соеди-
нений 3-й гв. ТА. 

Тем не менее, командование
1-го Украинского фронта приня-
ло решение начать в конце октя-
бря третье наступление с того
же, неудобного Букринского,
плацдарма. Присутствующий в
штабе 1-го Украинского фронта
представитель Ставки маршал
Г. Жуков не возражал.

Однако в полдень, 23 октяб-
ря, командующего фронтом
Н. Ватутина вызвал к телефону
И. Сталин. Он сказал, что войс-
кам товарищей Рыбалко (3 гв.ТА)
и Москаленко (40-я армия) труд-
но наступать на Киев с этого
плацдарма, так как местность
там резко пересечённая и Киева
с юга им не взять. “Посмотрите
на Лютежский плацдарм с севе-
ра от Киева в руках 38-й армии.
Местность там ровная. Предла-
гаю вам продумать вопрос о ро-
кировке 3-й гв. ТА и частей уси-
ления 40-й армии”. В конце
И. Сталин предложил скрытно, в
тёмное время суток, вывести их
с Букринского плацдарма на Лю-
тежский. А остаткам 40-й и 27-й
армиям продолжить демонстра-
цию наступления на Букринском
плацдарме.

24 октября из Москвы прибы-
ла директива, в которой Ставка
ВГК указывала, что неудачи на-
ступления на Букринском плац-
дарме произошли потому, что не
были своевременно учтены
условия местности, затрудняв-
шие наступление. Ставка прика-
зывала произвести перегруппи-
ровку войск 1-го Украинского
фронта… “3-ю гв. ТА П. Рыбалко
перевести севернее Киева, ис-
пользуя её здесь совместно с
1-м гв. корпусом… Усилить пра-
вое крыло фронта за счёт левого
крыла… Привлечь к участию в
наступление на Киев (передан-
ную) 60-ю армию (генерал-лей-
тенанта И. Черняховского) и 38-ю
(которую принял генерал-лейте-
нант К. Москаленко) армии и
3-ю гв. ТА. Переброску Рыбалко
и стрелковых дивизий начать не-

медленно. Скрытно. Наступле-
ние правого крыла начать 1-
2.11.43 г. Левому крылу начать
наступление не позже 2.11.43 г.
Об исполнении доложить”. Под-
писи Сталин, Антонов.

Даже в этой директиве И. Ста-
лин не назвал Лютежский плац-
дарм, откуда будет наноситься
главный удар. Причина проста. В
высших эшелонах советского ко-
мандования работал немецкий
шпион. Об этом говорит то, что
немцам было известно о Тегера-
нской конференции. Им потом
станет известно о Крымской
встрече в Ялте в феврале 1945 г.
руководителей трёх держав. И
если о Тегеранской встрече нем-
цы могли узнать от союзников,
то встреча в Ялте определилась
в последний момент. И только
исключительно грамотные и вы-
сокопрофессиональные дейст-
вия спецслужб, руководимых
наркомом внутренних дел СССР
Л. Берией, позволили без помех
провести эту встречу. Ещё 19 ав-
густа 1941 г. Г. Жуков предста-
вил И. Сталину доклад: “Я счи-
таю, что противник очень хоро-
шо знает всю систему нашей
обороны, всю оперативно-стра-
тегическую группировку наших
сил. Видимо, у нас среди круп-
ных работников… противник
имеет своих людей”. И. Сталин
оставил это без ответа.

Но это подтвердилось… В
сентябре 1943 г. для развития
успеха на Букринском участке
было принято решение выбро-
сить в тылу противника близ Ка-
нева воздушный десант из 3-й и
части 5-й воздушно-десантных
бригад. О совсекретности гово-
рит такой факт, что даже коман-
диры передовых советских час-
тей и соединений на плацдарме
не были заранее предупрежде-
ны. Тем не менее, за день до 24
сентября 1943 г., с немецкого
самолёта были сброшены листо-
вки “Ждём вас. Прилетайте.
Обещаем тёплый приём!” Совет-
ское командование это посчита-
ло за шутку. Операцию не пере-
несли. И немцы приняли…. Из-
за сильного огня лётчики выбра-
сывали десантников с большой
высоты, не доходя до заданного
места выброски. Вместо 500 са-
молётовылетов удалось совер-
шить 298. Из 10 тысяч человек
было выброшено 4695. В итоге
десант был разбросан в радиусе
100 км и задачу не выполнил.
Это также послужило одной из
причин Букринской неудачи.

Новая основная идея была та-
кова: скрытно перебросить с юга
на север 3-ю ТА, часть 40-й А,
7-го арт.к, создав превосходство
в людях – в 3, орудиях – в 4,5,
танках – в 9 раз на главном на-
правлении. Нанося демонстра-
тивно-вспомогательный удар с
Букринского и главный с Лютеж-
ского плацдармов, прорвать
оборону и разгромить противни-
ка. Освободить Киев, создав
благоприятные условия для

освобождения Правобережной
Украины.

ЧВС 38-й армии генерал-ма-
йор А. Епишев, политорганы,
партийные и комсомольские ор-
ганизации развернули большую
кропотливую пропагандистскую
работу под лозунгом: “Освобо-
дим Киев к 26-й годовщине Ве-
ликого Октября”.

1-й Украинский фронт 1 ноя-
бря начал наступление с Букрин-
ского плацдарма, оттянув на се-
бя значительные силы противни-
ка. А в 8 часов 3 ноября началась
40-минутная артиллерийская и
авиационная подготовка на Лю-
тежском, главном направлении
фронта. На 6-километровом участ-
ке прорыва плотность артилле-
рии составила 380 орудий и ми-
номётов на километр фронта. В
этот день впервые в полосе ар-
мии действовал 7-й артиллерий-
ский корпус прорыва генерала
П. Королькова в направлении
Святошино. 

Неоценимую помощь назем-
ным войскам оказали части и со-
единения 2-й Воздушной армии
генерал-лейтенанта авиации
С.А.Красовского, прикрывавшие
1-й Украинский фронт с воздуха.
К началу Киевской наступатель-
ной операции выравнялось с
противником соотношение авиа-
ции, достигнутое упорными боя-
ми. Так, во 2-й ВА генерал-лей-
тенанта авиации С. Красовского
стало 603 самолёта, а у против-
ника около 610, истребителей у
нас – 260, у немцев – 150 само-
лётов. 

Ещё несколько примеров ге-
роизма советских лётчиков 2-й
Воздушной армии.

За семь дней боёв с 7 по 13
октября 1943 г. истребителями
2-й ВА было сбито около 200 са-
молётов врага. 291-я ошад, ко-
торой командовал Герой Советс-
кого Союза, народный герой
Югославии генерал-майор авиа-
ции Андрей Витрук, не раз отли-
чалась в боях, вырастила в диви-
зии много прославленных мас-
теров штурмовых ударов и воз-
душных боёв. 

14 октября 1943 г. восьмёрка
истребителей 111-го иап под ко-
мандованием ст. л-та С. Горело-
ва, прикрывая переправу через
Днепр, южнее Киева, отразила
налёт сотни вражеских бомбар-
дировщиков, сбив при этом 10
фашистских бомбовозов. 

Через несколько дней эта
группа вновь отличилась, отбив
налёт 90 бомбардировщиков,
уничтожив 15 стервятников. Ког-
да истребители прикрывали пе-
реправы, “Илы” и “Пешки” уда-
рами с воздуха разрушали обо-
рону врага. 12 и 15 октября бом-
бардировщики полковника Нечи-
поренко и штурмовики 5-го шак
генерала Н. Каманина в районе
Букринского плацдарма нанесли
удар по скоплению танков и ар-
тиллерии врага.
Далі буде.

А.Пилипчуê.
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З метою підготовки таких
спеціалістів – командирів війсь-
кових частин та інженерів-керів-
ників, у 2010 році створена ка-
федра зенітних ракетних військ,
що організаційно входить до
складу інституту авіації та про-
типовітряної оборони Націона-
льного університету оборони
України. Очолює її кандидат вій-
ськових наук, доцент полковник
Михайло Левченко. Кафедра
здійснює підготовку фахівців
для зенітних ракетних військ По-
вітряних Сил Збройних Сил
України з вищою військовою
оперативно-тактичною освітою і
кваліфікацією “магістр військо-
вого управління, офіцер війсь-
кового управління оперативно-
тактичного рівня”.

Також кафедра здійснює на-
вчальну і методичну роботу з ви-
значених навчальних дисциплін
за спеціальностями: “Бойове за-
стосування та управління діями
військових частин протиповітря-
ної оборони Повітряних Сил” (зі
спеціалізації: “Бойове застосу-
вання та управління діями війсь-
кових частин зенітних ракетних
військ”) та “Організація матеріа-
льно-технічного забезпечення
родів військ Повітряних Сил“ (зі
спеціалізації: “Організація екс-
плуатації та ремонту озброєння
та військової техніки зенітних
ракетних військ“). 

Для фахівців ОТР Повітряних
Сил кафедрою викладаються на-
вчальні дисципліни: “Бойове за-
стосування зенітних ракетних
військ”, “Бойова підготовка зені-
тних ракетних військ”, “Управ-
ління вогнем”, “Технічне забез-
печення зенітних ракетних
військ” та “Організація експлуа-
тації та ремонту озброєння та
військової техніки зенітних раке-
тних військ”, чим забезпечується
підготовка магістра військового

управління. Крім того, кафедра
бере участь у підготовці фахівців
усіх спеціальностей оперативно-
тактичного рівня інших видів
Збройних Сил України, включа-
ючи й курсову підготовку.

Значна увага на кафедрі при-
діляється веденню воєнно-нау-
кової та виховної роботи зі слу-
хачами, науково-дослідній робо-
ті, підготовці науково-педагогіч-
них кадрів, підвищенню кваліфі-
кації офіцерського складу, нау-
ково-педагогічних та наукових

працівників. Тобто, сьогодні ка-
федра є провідним центром,
який охоплює усі види діяльності
(навчальну, методичну, наукову
та науково-технічну) щодо роз-
витку теорії і практики підготов-
ки та застосування зенітних ра-
кетних військ Повітряних Сил та
всебічного їх забезпечення, і
має риси структурного форму-
вання з повним завершеним ци-
клом підготовки фахівців виду
Збройних Сил України.

Основними завданнями про-
цесу підготовки фахівців ЗРВ є
навчання особливостям бойової
та мобілізаційної готовності, бо-
йового чергування, підготовці і
застосуванню військових частин

ЗРВ у складі оперативних угру-
повань військ, організації та
здійсненню всіх видів оператив-
ного, бойового, матеріально-те-
хнічного та медичного забезпе-
чення ЗРВ. Також це і надання
слухачам практичних навичок в
управлінні плануванням та за-
стосуванням військових частин в
умовах інформаційно-психологі-
чного впливу з обґрунтуванням
рішень, що приймаються, за ра-

хунок моделювання відповідних
процесів. При цьому головні ак-
центи робляться на тому, аби
привести зміст навчання у відпо-
відність до перспектив розвитку
ЗРВ ПС Збройних Сил України,
характеру і умов виконання пок-
ладених на них завдань, досвіду
застосування військ у локальних
війнах, збройних конфліктах, ми-
ротворчих операціях. Також тут
прагнуть забезпечити якісну ре-
алізацію освітньо-кваліфікацій-
них характеристик, навчальних

планів та програм, вимог Мініс-
терства оборони України, Ко-
мандування Повітряних Сил
Збройних Сил України з підгото-
вки офіцерів вищої кваліфікації.

Під час навчального процесу
фахівці кафедри особливо зосе-
реджують увагу на всебічне пок-
ращення якості підготовки слу-
хачів, забезпечення максималь-
ної наближеності їх навчання та
виховання до сучасних вимог
життєдіяльності військ на підста-
ві висновків і досвіду проведен-
ня командно-штабних навчань,
тренувань, тактичних навчань з
бойовими стрільбами, підви-
щенні рівня практичної спрямо-
ваності навчального процесу.

Кафедра акредитована та
має відповідні ліцензії щодо на-
дання освітніх послуг. Для на-
вчання на кафедрі на конкурсній
основі приймаються офіцери,
які перебувають на військовій
службі у Повітряних Силах
Збройних Сил України, мають
базову чи повну вищу освіту, по-
зитивно характеризуються по
службі, включені до резерву ка-
ндидатів для просування по слу-
жбі та направлення на навчання
і проходять службу на посадах
за обраною спеціальністю (спе-
ціалізацією): 

на денну форму навчання – зі
штатно-посадової категорії “ма-
йор” і вище, віком до 38 років;

на заочну форму навчання –
зі штатно-посадової категорії
майор, у військовому званні “ма-
йор”, після перебування на по-
садах зазначеної штатної кате-
горії не менше 2 років, віком до
40 років. 

Випускникам, які успішно за-
кінчили навчання в Національно-
му університеті оборони України
за спеціальностями кафедри,
видають дипломи магістра дер-
жавного зразка.

В 1992 році Міністерством
оборони України було прийнято
рішення про створення Академії
Збройних Сил України. В ході
формування академії створюва-
лись кафедри та інші підрозділи
забезпечення навчального про-
цесу. Було сформовано і кафед-
ру Військ Повітряної оборони.

В ході реформування Зброй-
них Сил України напрями діяль-
ності та відповідно назва кафед-
ри декілька разів змінювалась. 

Формування кафедри зеніт-
них ракетних військ було розпо-
чато відповідно до Указу Прези-

дента України від 30 грудня 2008
року №1217/2008, Постанови
Кабінету Міністрів України від 28
січня 2009 року № 39 щодо рео-
рганізації Національної академії
оборони України в Національний
університет оборони України та
наказу начальника Національної
академії оборони України від
18.02.2010 №27.

З моменту створення кафед-
ру очолювали: доктор військових
наук, професор, заслужений
діяч науки і техніки України
генерал-полковник І.Руснак,
кандидат технічних наук, доцент
генерал-майор П.Мехов, гене-
рал-майор М.Машаровський,
кандидат військових наук,
до цент генерал-лейтенант
І.Романенко, кандидат військо-
вих наук, доцент генерал-майор
М.Руденко, кандидат військових
наук, доцент генерал-майор
П.Щипанський.

Протягом останніх років змі-
нювався бойовий склад та
озброєння зенітних ракетних
військ, змінювались спеціалізації
підготовки слухачів і професор-
сько-викладацький склад, але
головне завдання кафедри за-
лишалося незмінним – підготов-
ка для зенітних ракетних військ
висококваліфікованих офіцерів-
керівників. Як відзначає викону-
ючий обв’язки начальника Наці-
онального університету оборони
України генерал-лейтенант
В.Телелим, із цим завданням ка-
федра і сьогодні успішно справ-
ляється. 

Понад 80 відсотків викладачів
кафедри мають вчені ступені і
звання, серед них 20 % – докто-
ра наук: доктор технічних наук,
професор, заслужений діяч нау-
ки і техніки Аркадій Крижний та
доктор технічних наук, профе-
сор, заслужений діяч науки і тех-
ніки Альберт Асланян. Вчену сту-
пінь кандидатів військових та те-
хнічних наук мають 60 % викла-
дачів: полковник М.Левченко,
працівники Збройних Сил Украї-
ни Я.Андрейко, В.Мельниченко,
Г.Мильників, П.Дранік, підполко-
вник С.Гогонянц. Чимало викла-
дачів кафедри мають великий
досвід викладацької роботи. 

Кафедра підтримує тісний
зв’язок з військовими частинами
і Командуванням Повітряних
Сил. Викладачі відслідковують
проходження служби випускни-
ками, а випускники із задово-
ленням відвідують рідні стіни ка-
федри та інституту.

Відомо, що критерієм істини
є практика. Виходячи з цього, ві-
дповідно до рішення начальника
Генерального штабу – Головно-
командувача Збройних Сил
України, виконуючим обв’язки

начальника Національного уні-
верситету оборони України док-
тором військових наук, профе-
сором, заслуженим діячем науки
і техніки України генерал-лейте-
нантом В.Телелимом прийнято
рішення про підсилення практи-
чної спрямованості навчання
слухачів університету.

На засіданні вченої ради Ін-
ституту авіації та протиповітря-
ної оборони, начальником Інсти-
туту генерал-майором П.Щипан-
ським ухвалено пропозиції ка-
федри ЗРВ щодо реалізації цьо-
го завдання. 

З метою якісного проведення
практичних занять, командува-
чем Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-лейтенан-
том Ю.Байдаком затверджено
розподіл навчально-матеріаль-
ної бази військ з практичної під-
готовки військових частин до ви-
користання за призначенням, де
Національному університету
оборони України відводиться
одне з провідних місць. 

Кафедрою для проведення
практичних занять активно ви-
користовується навчально-ма-
теріальна база навчального
центру Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, зенітних ракет-
них бригад і полків, що дислоко-
вані поблизу Києва. Це дозво-
ляє слухачам університету отри-
мати практику управління під-
розділами в мирний час і в бо-
йовій обстановці. Гарні взаємо-
відносини, підтримка і розумін-
ня з боку начальника центру
полковника Т.Венгера, команди-
ра зенітної ракетної бригади
полковника Ю.Ставського до-
зволяють викладачам кафедри
зенітних ракетних військ прово-
дити практичні заняття зі слуха-
чами на високому методичному
рівні, в обстановці, наближеній
до бойової. Завдяки цьому
покращуються практичні нави-
чки слухачів з питань управління
військовими частинами в мир-
ний час, в ході реалізації заходів
бойової підготовки, а також –
під час підготовки та ведення
бойових дій.

Практичні заняття, які прово-
дяться на НТЦ двічі на рік, свід-
чать про те, що підготовка випу-
скників Національного універси-
тету оборони України відповідає
сучасним вимогам – слухачі ка-
федри ЗРВ показують тільки від-
мінні та хороші результати. На-
вчально-виховний процес на ка-
федрі забезпечує можливість
здобуття слухачами знань, умінь
і навичок у військовій сфері, не-
обхідних для професійної діяль-
ності, та їх інтелектуального, мо-
рального, духовного, естетично-
го і фізичного розвитку.

Відомо, що зенітні ракетні війська складають основну вогневу силу в системі проти-
повітряної оборони держави та призначені для захисту адміністративних, промисло-
во-економічних центрів і районів країни, угруповань Збройних Сил, важливих дер-
жавних, військових й інших об’єктів від ударів авіації та безпілотних засобів против-
ника з повітря. Підготовка спеціалістів, здатних ефективно застосовувати військові
частини зенітних ракетних військ, оснащених сучасними ЗРК, в мирний час та в бо-
йових умовах, вимагає створення відповідної навчально-методичної бази, навчаль-
но-методичного фонду та наукового потенціалу, які б відповідали новим вимогам.

Вища школа підготовки командирів військових частин
для зенітних ракетних військ Повітряних Сил
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У рамках реорганізації, усі льотні навчальні
й випробувальні центри ВПС планується пе-
репідпорядкувати Воєнно- науковому центру у
Воронежі. Крім того, у підмосковно му військо-
во му селищі Зоря залишиться кілька відділів,
включаючи відділ бойової підготовки, бойово-
го застосування й операційно-плановий. Йдеться
про передачу частини функцій головкомату ВПС Ро-
сії на рівень командувань військових округів і навча-
льного центру з одночасною реорганізацією управ -
лінь у відділи.

Очікується також, що центральний командний
пункт ВПС із Зорі в 2013 році переведуть до сто ли ці.
Однак остаточно го рі шен ня про це поки не прийня-
то. На думку колишнього головкома ВПС Росії Воло-
димира Михайлова, скорочення чисельності голов-
комату до 56 осіб – “це вже за ме жею”. “Уже зараз
чисельність головкомата перебуває за межами ро-
зумного — сидять, не знають, у який монітор диви-

тися”, – відзначив Михайлов.
Тим часом, схожа реорганізація проводиться й у

командуванні Північного флоту ВМФ Росії. Чисель-
ний склад цього командування планується скороти-
ти з 200 до 70 осіб. Реорганізація проводиться в ра-
мках реформи Збройних сил Росії, оголошеної міні-
стром оборони Анатолієм Сердюковым у грудні
2008 року. Зокрема, у рамках реформи здійснений
перехід до три ла н ко вої системи управ лін ня: війсь-
ковий округ, оперативне командування, бригада.

У рамках реформи число військових округів ско-
ротилося із шести до чотирьох (Західний, Східний,
Центральний і Південний), а чисельність офі це рів –
з 340 до 229 ти сяч. 

За інформацією видання, се-
рійна установка C-Music на ізра-
їльські літаки почнеться на початку
2013 року. Причому, встановлюва-
ти комплекси планується, в тому
числі й на оітаки цивільної авіації.
Зокрема на літаки типу ATR 72, що
виконують рейси по Ізраїлю.

Система C-Music розроблена
на базі комплексу Music для за-

хисту від ПЗРК літаків і вертольо-
тів. Система здатна виявляти від-
разу кілька ракет з тепловим на-
веденням і збивати їх з курсу за
допомогою спрямованого лазер-
ного променя. Установка Ізраї-
лем систем захисту авіації від
ПЗРК ведеться на тлі ракетних
обстрілів ізраїльських літаків і
вертольотів з боку Сектору Газа. 

Відповідно до сценарію, ата-
ки зазнають дві країни: Угорщи-
на й Естонія. Дії хакерів призво-
дять до того, що життєдіяльність
Естонії виявляється повністю
паралізованою. Крім того, їм
вдається вивести з ладу систе-
ми військово-транспортного лі-
така НАТО, у результаті чого він
зазнає катастрофи. Після цього
НАТО на нараді вирішує завдати
відповідного удару, у тому числі
військовими засобами.

Росія, зі свого боку, також го-
тується до можливої кібервійни.
Зокрема нещодавно Міноборо-

ни РФ оголосило тендер на роз-
робку методів обходу антивірус-
них систем, засобів мережевого
захисту й захисту операційних
систем. У березні 2012 року про
необхідність убезпечити Росію
від кібератак говорив перший
заступник директора ФСБ Росії
Сергій Смирнов. Виступаючи на
засіданні Регіональної антитеро-
ристичної структури Шанхайсь-
кої організації співробітництва,
Смирнов заявив, що на Заході
ведуться розробки, які переслі-
дують серйозні цілі, у тому числі
повалення політичного режиму

держави. За посилення кібербе-
зпеки Росії в січні 2012 року та-
кож виступав начальник Геншта-
бу РФ Микола Макаров. За його
словами, воєнні дії усе частіше
ведуться нетрадиційними мето-
дами й засобами, у тому числі в
кіберпросторі. 

Аналогічні розробки вже здій -
снюють США. Щорічно ця країна
витрачає на розробки в галузі кі-
бербезпеки десятки мільйонів
доларів, а в цілому витрати 28
країн-членів НАТО в цій сфері в
найближчі роки можуть досягти
кількох мільярдів доларів.

Фінансування будівництва аме-
риканської ПРО буде здійснювати-
ся із коштів військового бюджету
країни в 2013-2023 роках. За з ді-
ючим прогнозом уряду, у ці роки
щорічний приріст оборонного бю-
джету Польщі буде становити 0,9-
1,6 мільярда злотих залежно від
збільшення ВВП країни. Як очіку-
ється, військові витрати Польщі за
десять років зростуть із 32 до
45,5 мільярди злотих.

За словами Козея, ракети є
найкращим способом політичного
шантажу, і Польща такому шанта-
жу з боку Росії вже піддалася, коли
Москва почала розміщати опера-
тивно-тактичні ракетні комплекси
“Іскандер” у Калінінграді у відпо-
відь на розгортання ЄвроПРО. В
2018 році США мають намір розмі-
стити на території Польщі компле-
кси протиракет SM-3.

Елементи системи ЄвроПРО бу-
де розгорнуто на території декіль-
кох країн Європи, включаючи Поль-
щу, Румунію, Чехію, Туреччину, Ні-
дерланди й Іспанію. Офіційно де-
кларується, що ЄвроПРО призна-
чена для відбиття можливих ракет-
них нападів з боку Ірану й КНДР.
Наприкінці травня країни-члени
НАТО домовилися про запуск пер-
шої фази системи ПРО в Європі.

Росія певна, що присутність
американських протиракет у безпо-
середній близькості від її держав-
них кордонів може порушити ядер-
ний паритет, нівелювати можливос-
ті ядерної тріади й створити загро-
зу безпеки держави. У відповідь на
розгортання ЄвроПРО Росія при-
грозила розмістити в Калінінград-
ській області ОТРК “Іскандер” і при-
ступила до розробки міжконтинен-
тальної балістичної ракети, здатної,
за заявою конструкторів і військо-
вих, “проривати” будь-які види існу-
ючих і перспективних систем ПРО. 

До слова, Міністерство оборо-
ни Росії вже схвалило ескізний
проект нової міжконтинентальної
рідинної балістичної ракети, роз-

робка якої ведеться в інтересах
Ракетних військ стратегічного при-
значення. Як повідомляє “Інтер-
факс” з посиланням на джерело в
оборонно-промисловому комплек-
сі, військове відомство висловило
ряд зауважень по проекту, які бу-
дуть враховані в ході подальшої її
розробки.

Які саме зауваження й поба-
жання висловило російське війсь-
кове відомство, не уточнюється.
На початку вересня 2012 року ко-
мандуючий РВСП генерал-полков-
ник Сергій Каракаєв оголосив, що
нова ракета буде створена до
2018 року. Новий носій ядерної
зброї створюється у зв’язку з роз-
гортанням США елементів проти-
ракетної оборони в Європі.

За словами консультанта ко-
мандуючого РВСП генерал-полко-
вника у відставці Віктора Єсіна, ви-
робництво нової 100– тонної раке-
ти почнеться до кінця 2012 року.
Дослідно-конструкторські роботи
із проекту вже почалися.

Нова ракета зможе нести до
п’яти тонн корисного навантажен-
ня. За цим показником вона в чо-
тири рази перевершить можливос-
ті існуючих на озброєнні ракет типу
“Тополь” і “Ярс”. Створенням балі-
стичної ракети займається Держа-
вний ракетний центр імені Макєєва
разом з “НВО машинобудування”.
Виробником призначений Красно-
ярський машинобудівний завод.

За словами Єсіна, у перспективі
нова ракета замінить застарілі Р-
36М2. Бойова частина створюваної
МБР матиме до десяти хибних бло-
ків. Основні характеристики перс-
пективної ракети поки невідомі.

Тим часом, витрати Росії на
ядерне озброєння в 2013-2015 ро-
ках складуть 101, 5 млрд. р. Лише
у 2013 році витрати по цій статті
заплановано на рівні 29,28 млрд.
р., в 2014-му – 33, 3 млрд. р., а в
2015-му – 38,57 млрд. р. На 2012
рік витрати на ядерне озброєння
склали 27, 4 млрд. р.

КІБЕРВІЙНИ

НАТО зарахувало Росію 
до головних кіберпротивників

НАТО включило Росію,
Іран і Китай у число го-
ловних кіберпротивни-
ків країн альянсу, пише
“Коммерсантъ” із поси-
ланням на власні дже-
рела в штабі НАТО. З 13
по 16 листопада країни
НАТО проведуть війсь-
кові навчання Cyber
Coalition 2012, у рамках
яких відпрацьовувати-
меться сценарій можли-
вої кібератаки на краї-
ни альянсу й відповідно-
го удару.

ТЕСТИ

Ізраїль випробував систему захисту літаків
ВПС Ізраїлю завершили випробування системи захис-
ту авіації від ракет з тепловим наведенням, що вико-
ристовуються у переносних зенітних ракетних компле-
ксах. Як повідомляє Flightglobal, система розроблена
компанією Elbit Systems і одержала назву C-Music.

Європейці представили безпілотний вертоліт
ПРОТИРАКЕТНА ОБОРОНА

Польща захиститься інвестиціями 
в американську ПРО
Уряд Польщі має намір вкласти від десяти до 14,1 мі-
льярда злотих (3,2-4,5 мільярда доларів) у розвиток
американського компонента системи протиракетної
оборони в Європі. Про це, як пише Gazeta Wyborcza,
заявив керівник бюро національної безпеки генерал
Станіслав Козей. За його словами, такі інвестиції є
кращим способом захиститися від ракетного шантажу
з боку Росії.

РЕФОРМА

Міністерство оборони Росії поча-
ло найбільшу за останні кілька
років реорганізацію органів
управління Військово-повітряни-
ми силами. Головкомат ВПС Росії
до кінця 2012 року буде скороче-
ний удвічі. Відтепер штатом пе-
редбачено 56 осіб замість колиш-
ніх 112-ти. Рішення про скоро-
чення прийняв начальник Гене-
рального штабу Збройних сил Ро-
сії Микола Макаров.

Головкомат ВПС Росії скоротять наполовину

БПЛА TANAN 300 має радіус дії
в 180 кілометрів і може нести ко-
рисне навантаження загальною
масою 50 кілограмів. Зокрема,
БПЛА оснащений комплектом фо-
то– і відеокамер високої розділь-
ної здатності (full HD), а також інф-
рачервоними датчиками. Крім то-

го, апарат може оснащуватися
морським радаром і системою
розпізнавання “свій-чужий”.

Роботу безпілотника забезпе-
чує дизельний двигун. Свої за-
вдання TANAN 300 може викону-
вати при температурах від -20 до
+50 градусів за Цельсієм. Більш

докладні характеристики апара-
та не уточнюються.

Cassidian є підрозділом концер-
ну EADS, у який також входять ком-
панії Airbus, Astrium і Eurocopter. На
рахунку Cassidian – низка військо-
вих розробок, включаючи бойовий
безпілотний літак Barracuda. 

Європейська компа-
нія Cassidian пред-
ставила новий безпі-
лотний вертоліт
TANAN 300. Як пові-
домляється в прес-
релізі компанії,
апарат здатний ви-
конувати широкий
спектр розвідуваль-
них завдань як на
суші, так і над во-
дою.
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СПІВПРАЦЯ

Україна і Росія домовилися
про співробітництво в галузі
спільних запусків ракет. Про це
Президент України Віктор Януко-
вич сказав під час зустрічі з Пре-
зидентом Російської Федерації
Володимиром Путіним, що відбу-
лася в державній резиденції “Но-
во-Огарьово” у Підмосков’ї, пере-
дає “Інтерфакс-Україна”.

“Наші відомства, нарешті, до-
мовилися про співробітництво з
питань космосу, про спільну ро-
боту”, – сказав Віктор Янукович.

При цьому Президент України
зазначив, що йдеться про три спі-
льних пуски ракет.

ПЕРЕГОВОРИ

Україна і Росія
домовилися про
співробітництво 
в галузі спільних
пусків ракет

Президент України Віктор Януко-
вич та Президент Федеративної
Республіки Бразилія Ділма Рус-
сефф під час телефонної розмови
обговорили перспективи співпраці
обох держав у космічній сфері. Як
повідомляє прес-служба Глави
держави, йшлося, насамперед,
про хід реалізації українсько-бра-
зильського проекту “Циклон-4 –
Алкантара”.

“Україна твердо налаштована продов-
жувати виконання проекту”, – сказав
Віктор Янукович.

Сторони відзначили суттєвий прогрес,
досягнутий у реалізації проекту за останні
роки. Йшлося водночас про необхідність
оперативного вирішення низки актуаль-
них питань для його подальшого ефективно-
го впровадження.

“Переконаний, що вчасна та успішна реалі-
зація цього проекту прискорить започаткуван-

ня інших спільних взаємовигідних проектів, а
також слугуватиме створенню міцного фунда-
менту для технологічного розвитку наших
держав”, – наголосив Віктор Янукович.

У свою чергу, Ділма Руссефф запевнила,

що виконання проекту “Циклон-4 – Алка-
нтара” перебуває на її особистому конт-
ролі.

Сьогодні, як констатував Президент
України, відносини між Україною та Бра-
зилією інтенсивно розвиваються у дусі
стратегічного партнерства. Він висло-
вив сподівання, що детально обговори-
ти сучасний стан і шляхи активізації дво-
сторонньої взаємодії сторони зможуть
під час майбутнього державного візиту в
Україну Президента Бразилії. У свою
чергу, Ділма Руссефф підтримала ідею
проведення шостого засідання Спільної
українсько-бразильської міжурядової
комісії з торговельно-економічного спів-
робітництва. Крім того, сторони погоди-
ли під час майбутнього візиту проведен-

ня першого засідання постійно діючого
українсько-бразильського ділового форуму,
про створення якого сторони домовилися
під час візиту Президента України до Брази-
лії в жовтні 2011 року.

Президенти України та Бразилії обговорили 
хід реалізації проекту “Циклон-4 – Алкантара”

Мета прийняття розпорядження – рішення нага-
льних проблем розвитку космічної діяльності в 2013
році, продовження виконання проектів, розпочатих
у попередні роки, і виконання початкових етапів ро-
біт, передбачених проектом Загальнодержавної ці-
льової науково-технічної космічної програми на
2013-2017 роки. Цей проект, схвалений Кабінетом
Міністрів, зареєстрований Верховною Радою Украї-
ни під № 11292, розглянутий профільним Комітетом
України, внесено на розгляд пленарного засідання
Верховної Ради України.

Зокрема, розпорядженням передбачається:
– забезпечити експлуатацію космічної системи

“Січ”;
– провести наукові космічні дослідження в рам-

ках міжнародних космічних програм, здійснити за-
пуск вперше створеного в державі науково-техно-
логічного супутника “Мікросат”;

– завершити випробування блока перспективної
авіоніки “БІНС” і виконати початкові етапи робіт по

створення перспективної ракетно-космічної техніки;
– забезпечити здійснення космічної діяльності в

інтересах національної безпеки і оборони;
– поглибити міжнародне співробітництво в сфері

дослідження космічного простору в мирних цілях.
Орієнтовний загальний обсяг бюджетного фінан-

сування для реалізації Плану заходів складає
114 млн гривень.

Реалізація затвердженого Плану заходів забез-
печить здійснення космічної діяльності в 2013 році
відповідно до сучасних вимог та національних інте-
ресів.

Згідно із розпорядженням державним замовни-
ком робіт з виконання плану заходів визначено
Державне космічне агентство України, якому ра-
зом з Міністерством фінансів доручено передбачи-
ти під час складання проекту Державного бюджету
України на 2013 рік кошти для фінансування цього
плану з урахуванням можливостей державного
бюджету.

НА ДЕРЖАВНОМУ РІВНІ

Затверджено план заходів з розвитку космічної 
діяльності та виробництва космічної техніки

Уряд затвердив план заходів з розвитку космічної діяльності та виробництва косміч-
ної техніки на 2013 рік. Відповідне розпорядження Кабінету Міністрів України від
17 жовтня 2012 року № 790-р оприлюднене на урядовому веб-порталі.

На вопрос о пусковых планах
компании на 2013 год он отве-
тил, что “они во многом зависят
от графика производства косми-
ческих аппаратов наших заказчи-
ков”. “Со стороны Sea Launch AG
мы обеспечим готовность носи-
телей и разгонных блоков для
выполнения, как минимум, трех
пусков в 2013 году”, – сказал
С. Гугкаев.

“Что касается дальнейших по-
ставок, то в настоящее время в
производстве на предприятиях в
России и Украине находятся 5
ракет-носителей “Зенит-2SL” и
разгонных блоков ДМ-SL”, – со-
общил глава Sea Launch AG.
“Плановые сроки их готовности
не вызывают сомнений. Наши
контрактные обязательства ос-
нованы на производстве мини-
мум четырех ракет-носителей
ежегодно”, – подчеркнул он.

Говоря об итогах работы ком-
пании в 2012 году, С. Гугкаев за-
метил, что “план реорганизации
Sea Launch предусматривал опре-
деленные показатели, и мы их на
текущий момент выполняем”.

“В первый год существования
нового “Морского старта” мы
осуществили два запуска: пер-
вый – из акватории Тихого океа-
на, второй – с космодрома Бай-
конур”, – констатировал глава
Sea Launch AG .

“Вся матчасть, которая успе-
шно вывела космические аппа-
раты компаний Eutelsat и Intelsat,
была заказана и оплачена компа-
нией Sea Launch AG, причем эти
два запуска были проведены с
интервалом в 12 суток”, – напом-
нил он.

“Что касается текущего года.
Мы планомерно выполняем наш
манифест пусков. Два аппарата
уже на орбите, причем оба – ком-
пании Intelsat. Третья пусковая
кампания начнется в ближайшие
дни по прибытии космического
аппарата”, – сказал С.Гугкаев.
“Забегая вперед, скажу, что раз-
гонный блок ДМ-SL для следую-
щей миссии уже доставлен в ба-
зовый порт Лонг-Бич, ракета-но-
ситель произведена, и в ближай-
шие дни судно-транспортиров-
щик выйдет из Украины в США”.

Международный консорциум
“Морской старт” создан в 1995
году. После завершения реорга-
низации компании в 2010 году
штаб-квартира располагается в
Берне (Швейцария). Компания
Sea Launch AG представляет
комплекс услуг по выведению
космических аппаратов с помо-
щью ракет-носителей
“Зенит-3SL”. Запуски осуществля-
ются с подвижной пусковой плат-
формы Odyssey из точки на эква-
торе в акватории Тихого океана.

ПЕРСПЕКТИВА

По программе “Морской старт” 
будет выполнено 
не менее трех запусков в 2013 году

По программе “Морской старт” компания Sea Launch AG
в 2013 году намерена выполнить как минимум три пус-
ка ракет-носителей “Зенит-3SL” с плавучей пусковой
платформы “Одиссей” из экваториальной зоны аква-
тории Тихого океана, сообщил “Интерфаксу-АВН” ге-
неральный директор компании Сергей Гугкаев.

“У европейцев... не хватает
денег, и они хотели бы получить
“Протон” для зонда JUICE, о чем
было прямым текстом сказано
во время одной из предыдущих
встреч представителей ЕКА и
Роскосмоса”, – сказал Кораблев.

Миссия JUICE (JUpiter ICy
moon Explorer) стоимостью око-
ло 1 миллиарда евро была офи-
циально одобрена в мае 2012 го-
да. Она предполагает запуск ор-
битального зонда, предназна-
ченного, главным образом, для
исследования самого большого
спутника Юпитера – Ганимеда.
Планируется, что европейский
аппарат стартует в 2022 году и
достигнет цели в 2032-ом.

Первоначально проект евро-
пейской миссии по изучению си-
стемы Юпитера носил название
“Лаплас” (Laplace) и предпола-

гал исследование Европы. 
В 2009 году НАСА и ЕКА зая-

вили, что объединяют програм-
мы исследования Юпитера в ра-
мках общего проекта EJSM
(Europa Jupiter System Mission).
Агентства планировали в 2020
году отправить к планете два ор-
битальных аппарата – для иссле-
дования Европы и Ганимеда. Од-
нако в 2011 году европейцы зая-
вили, что их американские кол-
леги из-за бюджетных ограниче-
ний, скорее всего, не будут учас-
твовать в проекте.

Кроме того, было принято ре-
шение перенацелить миссию с
Европы на Ганимед. Европа на-
ходится внутри радиационных
поясов планеты-гиганта, и аппа-
рат потребует очень мощной за-
щиты от радиации. 

Российские ученые вслед за

европейцами также “переориен-
тировались” и теперь намерены
создавать посадочный зонд для
высадки на Ганимед (получив-
ший по “наследству” от европей-
цев обозначение “Лаплас-П”), и
кооперация с европейскими кол-
легами может быть очень выгод-
на для российской стороны.

“Нам нужна ретрансляция си-
гнала с нашего посадочного ап-
парата. Если они не помогут в
этом, нам понадобится свой ор-
битальный аппарат-ретрансля-
тор, а это означает очень боль-
шой рост расходов. Второй мо-
мент, который нам нужен, – это
разведка, потому что Ганимед
очень плохо разведан. Спутник
покрыт ледником, там трещины,
поэтому нам нужна разведка в
ходе миссии, чтобы не потерять
зонд”, – сказал он.

Европейцы могут попросить у России 
“Протон” для запуска зонда JUICE

Европейское космическое
агентство (ЕКА), возможно,
обратится к России с прось-
бой предоставить ракету-
носитель “Протон” для за-
пуска зонда JUICE, пред-
назначенного для исследо-
вания системы Юпитера –
взамен российские ученые
могут получать данные,
необходимые для их про-
екта посадочного зонда
“Лаплас”, сообщило РИА
“Новости” заместитель ди-
ректора Института косми-
ческих исследований (ИКИ)
РАН Олег Кораблев.

Сторінêу підготував Віêтор Гедз.



29 жо в т ня-4 ли с то па да
29 жо в т ня 1909 р. за іні ці а ти вою про -

фе со ра КПІ М.Б.Де ло -
не ство ре но Ки їв сь êе
то ва ри с т во по ві т ро -
пла ван ня. 

29 жо в т ня 1952 р.
на ро ди в ся льо т чиê- êо -
с мо навт РФ В.І.То êа -
рев. 

29 жо в т ня
1957 р. ус пі ш -
но за ве р ши ли ся
ви про бу ван ня
аві а цій но ãо дви ãу на АІ-20, ство ре но ãо
ЗМКБ “Про ãрес”. Дви ãу ни вста но в лю ва -
ли ся на лі та êах Іл-18, Ан-8, Ан-10А,
Ан-12, Ан-32, Бе-12. 

30 жо в т ня 1910 р. в Оде сі від ê ри в ся
пе р ший Пі в ден ний з’їзд по ві т ро п ла в ців. 

30 жо в т ня 1921 р. на ро ди в ся вій сь -
êо вий льо т чиê, дві чі Ге рой Ра дян сь êо ãо
Со ю зу А.Є.Бо ро вих.

30 жо в т ня 1927 р. здій с нив пе р ший
по літ лі таê К-3 êонс тру ê ції К.О.Ка лі ні на,
М.О.Снє ãі рьов.

30 жо в т ня 1961 р. здій с не но ви про -
бу ван ня най по ту ж ні шої в сві ті тер мо я де -
р ної бо м би (50 Мт).  Сêи дан ня здій с ни ли
з лі та êа Ту-95, еêі паж О.Є.Ду р но в це ва.

30 жо в т ня 1967 р. за пу ще но ШСЗ
“Ко с мос-188” – без пі ло т ний КК для пер -

шої ав то ма ти ч ної сти -
êо в êи і ро з с ти êу ван ня з
ШСЗ “Ко с мос-186”
(за пу ще ний
27.10.1967)

30 жо в т ня 1970 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
вип ро бу вач АНТК
ім. О.К.Ан то но ва
О.І.Та та р чуê.

30 жо в т ня 1985 р. здій с нив пе р ший
по літ пе р ший се рій ний лі таê Ан-124 “Ру -
с лан”, по бу до ва ний ВАТ “Аві а с тар”, еêі -
паж О.В.Га лу не н êа.

30 жо в т ня 2001 р.
ство ре но му зей Ра êе т них
Війсьê стра те ãі ч но ãо
при з на чен ня (м. Пе р во -
майсьê).

31 жо в т ня 1853 р.
на ро ди в ся ви на хі д ниê
ра êе т но ãо лі та ль но ãо
апа ра та М.І.Ки ба ль чич.

31 жо в т ня 1920 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач,
за слу же ний май с тер
спо р ту СРСР, Ге рой
Ра дянсь êо ãо Со ю зу
Я.І.Ве р ні êов.

31 жо в т ня
1937 р. здій с -
нив пе р ший по літ лі таê “ВІТ-1”  êонс тру ê -
ції М.М.По лі êа р по ва, В.П.Чêа лов.

31 жо в т ня 1959 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
Ін сти ту ту аві а ції та про -
ти по ві т ря ної обо ро ни
На ці о на ль ноãо уні вер -
си те ту обо ро ни Уêра ї -
ни П.В.Щи пан сь êий.

31 жо в т ня 2005 р.
ство ре но Вій сь êо во- іс -
то ри ч ний му зей ПС ЗС

Уêра ї ни  (на ча ль ниê –
В.М.Де р но вий).

1 ли с то па да 1923 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
В.П.Ва сін.

1 ли с то па да 1923 р.
у Ко ê те бе лі ві д ê ри ли ся

пе р ші
Все -
со ю з ні пла не р ні зма -
ãан ня.

1 ли с то па да 1951 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, êо ман ду вач
ПС ЗС Уêра ї ни (2004-
2007) А.Я.То ро п чин.
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Один из выдающихся советских лёт-
чиков периода Великой Отечественной
войны, Арсений Ворожейкин обладал
своей собственной, неповторимой ма-
нерой боя. Например, для улучшения
обзора он почти до конца 1943 года ле-
тал с открытым фонарём кабины. Осто-
рожный в безрассудстве, Ворожейкин
не был сторонником лобовых атак, шаб-
лонно приписываемых советским пило-
там, и всегда старался в последний мо-
мент выйти из них. Мастер пилотажа, он
не боялся резких маневров, от которых
темнело в глазах, и часто использовал
различные уловки для введения против-
ника в заблуждение. Отличная стрельба
с короткой дистанции дополняла его ха-
рактеристику.

Его исключительные способности
воздушного снайпера, посылавшего в
мишень-“конус” снарядов в 10 раз бо-
льше, чем требовалось для отличной
оценки, были заложены в детстве: в их
основе была бедность, в какой он рос,
когда простенькое ружьишко в мальчи-
шечьих руках становилось не забавой, а
кормильцем.

А.Ворожейкин родился 15 [28] октяб-
ря 1912 года в деревне Прокофьево Го-
родецкого уезда Нижегородской губер-
нии (ныне село Прокофьево Городецко-
го района Нижегородской области) в
крестьянской семье.

В период с 1931 по 1933 Арсений Во-
рожейкин служил в Красной армии –
красноармейцем в одном из полков
17-й стрелковой дивизии, дислоцирова-
вшейся на его родине, в Горьком. После
увольнения в запас поступил в Высшую
коммунистическую сельскохозяйствен-
ную школу в Горьком, но окончил только
первый курс. С 1934 года до выхода в
отставку в 1957 году вновь служил в
Красной армии.

В 1937 году Ворожейкин окончил Ха-
рьковскую военную авиационную школу
лётчиков. С ноября 1937 по июль 1938
года служил младшим лётчиком в 53-м
бомбардировочном полку. Затем вновь
направлен на учёбу, и в 1939 году окон-
чил шестимесячные курсы лётчиков-ко-
миссаров. С января 1939 года политрук
Ворожейкин – комиссар эскадрильи в
53-м бомбардировочном авиаполку.

С мая 1939 года – комиссар эскадри-
льи в 22-м истребительном авиацион-
ном полку. В этой должности участвовал
в боях на реке Халхин-Гол в мае-сентяб-
ре 1939 года. Там Ворожейкин провёл
30 воздушных боёв, в результате кото-
рых им было лично сбито 6 японских са-
молётов.

Затем непродолжительное время,
всего месяц, лётчик служил комиссаром
авиационной эскадрильи 38-го истре-
бительного авиаполка ВВС Прибалтийс-
кого военного округа. В этой должности
участвовал в советско-финской войне
1939-1940 годов.

С марта 1940 года – заместитель ко-
мандира эскадрильи по политчасти, а с
марта 1941 года – командир эскадрильи

в 342-м истребительном авиаполку За-
кавказского военного округа.

Перед самой Великой Отечественной
войной Арсений Ворожейкин поступил,
а в 1942 году окончил Военно-воздуш-
ную академию. С августа 1942 года уча-
ствовал в боях на Калининском и Воро-
нежском (с 20 октября 1943 года – 1-й
Украинский) фронтах. С августа 1942
года – заместитель командира, с июля
1943 года – командир истребительной
авиационной эскадрильи 728-го истре-
бительного авиаполка 256-й истребите-
льной авиадивизии 5-го истребительно-
го авиакорпуса 2-й Воздушной армии. К
январю 1944 года командиром эскадри-
льи капитаном Ворожейкиным было со-
вершено 78 боевых вылетов. В 32 воз-
душных боях им лично было уничтожено
19 вражеских самолётов.

Указом Президиума Верховного Со-
вета СССР от 4 февраля 1944 года за
мужество и героизм, проявленные в бо-
ях с немецко-фашистскими захватчика-

ми, Ворожейкину Арсению Васильевичу
присвоено звание Героя Советского
Союза с вручением ордена Ленина и
медали “Золотая Звезда” (№ 2043).

В следующие полгода командиром
эскадрильи А.Ворожейкиным было со-
вершено ещё 28 боевых вылетов с учас-
тием в 14 воздушных боях, в результате
чего лично им было сбито 11 самолётов
противника. За эти подвиги Указом
Президиума Верховного Совета СССР
от 19 августа 1944 года капитан Воро-
жейкин Арсений Васильевич награждён
второй медалью “Золотая Звезда” (№
28). С июля 1944 года – заместитель, а
вскоре – командир 32-го истребитель-
ного авиационного полка. С октября
1944 года Ворожейкин занимал долж-
ность старшего инструктора-лётчика
Главного управления боевой подготовки
фронтовой авиации РККА, при этом
продолжал совершать боевые вылеты
до конца войны.

Всего на счету лётчика-истребителя
А.Ворожейкина – около 400 боевых вы-
летов, 52 сбитых лично самолёта проти-
вника (из них 6 – на Халхин-Голе) и 14 в
группе. Он – один из наиболее резуль-
тативных асов советской истребитель-
ной авиации.

Примечательно, что Ворожейкину
довелось совершить последние вылеты
в небе уже поверженного Берлина. А
один из полётов его группы стал симво-
лически победным, вошедшим славной
страницей в историю нашей авиации.
Было это по- праздничному торжествен-
но, ибо полёт состоялся 1 мая 1945 го-
да. В тот день лётчики 2-й Воздушной
армии изготовили два красных полотни-

ща с надписями “Победа” и “Да здравс-
твует 1 Мая!”. С этими знамёнами под-
нялись 2 самолёта в сопровождении 16
истребителей. Над Рейхстагом знамена
были сброшены с парашютами. Разве-
ваясь в дымном Берлинском небе, они
медленно опустились в расположении
наших наземных войск, штурмовавших
Берлин...

Отсалютовав нашим войскам, по-
здравив их с Первомаем, краснозвёзд-
ные самолёты ушли на свои аэродромы.
Кто же пилотировал истребители? Все
эти лётчики были кавалерами геройских
“Золотых Звёзд” – В.Буянов, И.Лавей-
кин, П.Песков и другие. В группе побе-
дителей летел и дважды Герой Советс-
кого Союза подполковник А.Ворожей-
кин.

С октября 1945 года дважды Герой
Советского Союза Ворожейкин коман-
довал 9-м гвардейским истребитель-
ным авиационным полком в 128-й ист-
ребительной авиадивизии. В декабре

1947 – ноябре 1950 года – старший инс-
пектор Управления боевой подготовки
истребительной авиации ВВС Советс-
кой армии. В 1952 году окончил Выс-
шую военную академию имени К. Е. Во-
рошилова. С марта 1953 года командо-
вал 108-й истребительной авиационной
дивизией в 76-й Воздушной армии Ле-
нинградского военного округа.

В августе 1953 года дивизия в пол-
ном составе вместе со своим команди-
ром была переведена из Советской ар-
мии в Военно-Морской флот СССР и
перебазирована в состав ВВС Черно-
морского флота СССР. С марта 1955 го-
да – помощник командира ВВС 4-го
флота СССР. С марта 1956 года – пер-
вый заместитель командующего ПВО
Черноморского флота СССР. Воинское
звание “генерал-майор авиации” прис-
воено 31 мая 1954 года.

С 1957 года генерал-майор авиации
Ворожейкин А. В. в отставке по болез-
ни. Жил в городе Москве, занимался
литературной деятельностью. Героем-
лётчиком было написано немало книг о
небе и войне в нём – повести и сборни-
ки рассказов “ Заметки об огневом мас-
терстве”, “Истребители”, “Над Курской
дугой”, “Рассвет над Киевом”, “Под на-
ми Берлин”, “Рядовой авиации”, “Силь-
нее смерти”, “Солдаты неба” и “Небо
истребителя”.

Умер кавалер двух Золотых Звёзд Ге-
роя Советского Союза, 10 боевых орде-
нов и многочисленных советских и аме-
риканских медалей в 2001 году, успев
встретить свой 57-й День Победы...

Подготовил Алеêсей Тригуб.

28 октября этого года исполняется 100 лет со дня рождения одного
из наиболее результативных асов Великой Отечественной войны –
дважды Героя Советского Союза Арсения Ворожейкина. Пройдя
три войны – Халхин-Гол, Финляндию и от начала до конца Вели-
кую Отечественную, обе свои Золотые Звезды Герой получил в те-
чение одного года – в сорок четвёртом...

Из плеяды лучших асов
Великой Отечественной



1 ли с то па да 1955 р.
на ро ди в ся ди ре ê тор
ТОВ “Вертольоти-
МоторСіч” О.М.Єнін.

1 ли с то па да 1965 р.
засновано Перво май -
сьêий зенітний раêет-
ний полê.

1 ли с то па да 1963 р.
на ро ди в ся пре зи дент
аві а êо м па нії “Мі ж на ро -
д ні аві а лі нії Уêра ї ни”
Ю.В.Мі ро ш ни êов.

1 ли с то па да
1976 р. здій с нив пе р -
ший по літ па са жир сь -
êий лі таê  Яê-42 з
ТРДД Д-36.

1 ли с то па да 1989 р. здій с не но пе р шу
в СРСР по са д êу лі та êів на па лу бу аві а но -
с ця “Ад мі рал Ку з нє цов”, В.Г.Пу ãа чов на
лі та êу Су-27К (Су-33), І.В.Во ти н цев,
О.В.Кру тов на Су-25УТГ, Т.О.Ау ба êі ров
на МіГ-29К.

1 ли с то па да 2001 р. за сно ва но ЦУ
польо тів аві а ції ПРЗ ЗС Уêра ї ни. 

2 ли с то па да 1894 р. на ро ди в ся ні ме -
ць êий вче ний і аві а êо н с т ру ê тор О.Лі п піш.

2 ли с то па да 1929 р. за ве р ши в ся пе -
р ший пе ре літ із СРСР до США (по ча в ся
23.08.) – 21242 êм за 141 ãод 45 хв, в то -
му чи с лі над оêе а ном 8000 êм, С.О.Ше с -
та êов, Ф.Є.Бо ло тов, Б.В.Сте р лі ãов,
Д.В.Фу фа єв на АНТ-4 “Кра їна Рад”.

2 ли с то па да 1959 р. ство ре но 33-й
Центр бо йо вої пі д ãо то в êи ПС ЗС Уêра ї ни.

2  ли с то па да 1967 р. ві д бу в ся пе р -
ший про б ний се анс су пу т ни êо во ãо зв’я з -
êу з Вла ди во с то êом: че рез су пу т ниê
“Мо л ния-1” був пе ре да ний си ã нал цен-
тра ль но ãо те ле ба чен ня з “Ос та н êі но”.
Да та ство рен ня де р ж пі д п ри єм с т ва “Ко с -
мі ч ний зв’я зоê”.

2 ли с то па да 1989 р. здій с не но пе р -
ший зліт з па лу би  аві а но с ця “Ад мі рал
Ку з нє цов”, Т.О.Ау ба êі ров на МіГ-29К,
І.В.Во ти н цев, О.В.Кру тов на Су-25УТГ,
В.Г.Пу ãа чов на лі та êу Су-27К (Су-33).

3 ли с то па да 1891 р. М.Є.Жу êов сь êий
про чи тав до по відь “Про ши рян ня пта хів”.
У цій пра ці він до с лі див по літ птахів, те о -
ре ти ч ні тра є ê то рії польо ту лі та êа, зо ê ре -
ма тра є ê то рії “ме р т вої пет лі”, яêу че рез
22 ро êи здій с нив П.М.Не сте ров. 

3 ли с то па да 1905 р. на ро ди в ся êонс -
тру ê тор аві а цій них êу ле ме тів і швид êо -
стрі ль них ãа р мат О.О.Во л êов.

3 ли с то па да 1957 р. ві д бу в ся  за пусê
дру ãо ãо ра дян сь êо ãо су пу т ни êа з со ба -
êою Лай êою на бо р ту.

3 ли с то па да 1965 р. на ро ди в ся льо т -
чиê- ви п ро бу вач АНТК ім. О.К.Ан то но ва
О.Б.Юш êов.

3 ли с то па да
1997 р. ство -
ре но ДП МО
Уêра ї ни “Уêра ї н-
сь êа аві а цій на
тра н с по р т на
êом па нія”
(УАТК).

4 ли с то па да 1928 р. у Ха р êо ві ві д ê ри -
ла ся шêо ла для пі д ãо то в êи ци ві ль них пі -
ло тів.

4 ли с то па да 1963 р. здій с не но пе р -
ший пусê МБР УР-200 ро з ро б êи ДКБ
В.М.Че ло мея (Бай êо нур).

4 ли с то па да 1966 р. здій с не но пе р -
ший пусê тве р до па ли в ної ра êе ти РТ-2
(8К98) ро з ро б êи ДКБ-1 із ша х т ної пу с êо -
вої уста но в êи з да ль ні с тю стрі ль би до
10000 êм.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

29 жо в т ня-4 ли с то па да

Продовження. Початоê в №42.

После победы Кубинской революции
и проведенных правительством Кубы ря-
да радикальных мероприятий, затронув-
ших интересы американских монополий,
Соединенные Штаты стали проводить
резко враждебную политику в отношении
Кубы. Одной из прямых военных акций
против Кубы была высадка десанта в
Плайя-Хирон (населенный пункт в бухте
Кочинос на южном берегу о. Куба). 17
апреля 1961 года были высажены основ-
ные силы специально сформированной
“бригады 2506” (4 пехотных, танковый и
воздушно-десантный батальоны, диви-
зион тяжелой артиллерии и спец. подраз-
деления – всего 1500 человек). Бригада
была укомплектована наемниками, в ос-
новном из кубинских контрреволюцион-
ных эмигрантов, завербованными, под-
готовленными и снаряженными в США.
Одновременно высадка началась и в ра-
йоне Плайя-Ларга (33 км северо-запад-
нее Плайя-Хирон). Переброска десантов
осуществлялась транспортными и десан-
тными баржами, сопровождаемыми аме-
риканскими эсминцами и авианосцем
“Эссекс”. Вслед за высадкой с моря был
высажен воздушный десант. Высадке де-
сантов предшествовали бомбовые удары
по местам базирования кубинских ВВС в
районе Гаваны и других городов, нане-
сенные 15 апреля интервентами на аме-
риканских самолетах “В-26” с опознава-
тельными знаками революционной Кубы.
На захваченный плацдарм предполага-
лось срочно перебросить из Майами
сформированный Центральным разве-
дывательным управлением США (ЦРУ) из
кубинских контрреволюционеров “Пра-
вительственный сенат”, который в качес-
тве “законного правительства” Кубы дол-
жен был с кубинской земли обратиться к
США с просьбой о его признании и воен-
ной помощи. При этом США рассчитыва-
ли на восстание внутренней контррево-
люции.

Вторжение осуществлялось под при-
крытием кораблей и авиации США. Со
стороны Кубы в отражении вторжения
участвовали бойцы народной милиции,
части Повстанческой армии и курсанты
школы народной милиции из г. Матан-
сас, которыми руководил Ф.Кастро.

В первые же часы боя кубинская авиа-
ция потопила 4 транспорта наемников, в
т.ч. “Хьюстон”, на котором находился в
полном составе пехотный батальон “Рио-
Эскондило”, транспортировавший боль-
шую часть боеприпасов и тяжелого воо-
ружения бригады. В воздушных боях было
сбито 6 из 16 самолетов противника. Ин-
тервенты сумели захватить плацдарм и
продвинуться на несколько километров
вглубь острова. Однако кубинские войска,
перейдя в наступление, сумели разгро-
мить противника: вначале у Плайя-Ларга,
а затем и на Плайя-Хирон. Всего за 72 ча-
са, к 17 ч 30 мин, 19 апреля кубинская зе-
мля была полностью очищена от интерве-
нтов. Из 1350 человек десанта, высадив-
шихся на берегу бухты Кочинос, 1173 ока-
зались в плену, остальные уничтоже-
ны…(Как символ мужества и героизма ку-
бинского народа и его вооруженных сил
победа при Плайя-Хирон ежегодно отме-
чается 19 апреля. В ознаменование этой
победы 17 апреля установлен День ВВС и
ПВО, а 18 апреля – День танкиста. В мае
1961 года учрежден орден “Плайя-Хи-
рон”; авт.).

Правительство СССР осудило дейст-
вия США, организовавших вторжение на
Кубу контрреволюционных сил, и потре-
бовало прекращения агрессии, заявило
о своей решимости оказать всю необхо-
димую помощь кубинскому народу. 

Поскольку США не  вняли предупреж-
дению СССР и продолжали нагнетать аг-
рессивную кампанию в отношении Кубы,
советское правительство решило ока-
зать Кубе более значимую поддержку.

4 августа  и 30 сен-
тября 1961 года были
заключены договоры о
поставках военного сна-
ряжения на остров на
льготных условиях. Все-
го планировалось поста-
вить вооружений на сум-

му до 150 млн. долларов, из которых Куба
обязывалась выплатить только 67,5 млн.
К концу марта 1962 года советские кора-
бли доставили на остров до 400 танков,
40 истребителей  МиГ-15 и МиГ-19, ра-
диолокационные установки, стрелковое
оружие, боеприпасы и т.д. Кубинских во-
енных обучали как на месте, так и на во-
енных базах и в военно-учебных заведе-
ниях на территории СССР. 

Однако разгром контрреволюцион-
ных сил на Плай-Хирон не остановил
США в их попытках задушить революци-
онную Кубу. С начала апреля 1962 года
США стали проводить крупные учения в
Карибском море по отработке десанти-
рования морских пехотинцев. Размах
учений (до 10 тыс. морских пехотинцев)
и выбранный рельеф местности указы-
вал на однозначные планы вторжения на
Кубу. Для усиления острова 12 апреля
1962 года Политбюро ЦК КПСС приняло
решение выслать дополнительно 4 диви-
зиона пусковых установок зенитно-ракет-
ного комплекса ПВО “С-75”, 10 фронто-
вых бомбардировщиков Ил-28, 4 пуско-
вых установки тактических крылатых ра-
кет “П-15”, а также еще 650 военных со-
ветников к уже работающим 300. Тем не
менее, у советского руководства сущест-
вовало понимание того, что даже присут-
ствие советского военного контингента
не удержит США от агрессии.  Они стали
готовить новое нападение, но уже с ис-
пользованием своих вооруженных сил.

Начало военной êонфронтации
Итак, ставка на кубинских контррево-

люционеров провалилась. Но неудачная
попытка вторжения на Кубу в апреле 1961
года не означала прекращения агрессив-
ных замыслов США. Провал операции на
Плайя-Хирон знаменовал собой не конец,
а начало решительной войны против “ос-
трова Свободы”. Был разработан новый
план свержения режима Кастро, получив-
ший кодовое название “Мангуста”…

В январе 1962 г. под давлением США
Организация Американских Государств
(ОАГ) приняла решение о разрыве лати-
ноамериканскими государствами дипло-
матических и торговых отношений с Ку-
бой. Вскоре после этого американский
президент Джон Кеннеди наложил пол-
ное эмбарго  (запрет) на торговлю с Ку-
бой, потребовав, чтобы примеру США
последовали другие государства этого
региона.

В феврале 1962 г. под нажимом США
Куба была исключена из ОАГ. США пос-
тоянно нарушали границы Кубы, вторга-
лись в ее воздушное и морское про-
странства, бомбардировали кубинские
города; был совершен пиратский налет
на приморские районы Гаваны.

В связи с усиливавшейся угрозой ин-
тервенции кубинское правительство об-
ратилось к правительству СССР с прось-
бой оказать помощь в укреплении обо-
роноспособности страны. Заметим, что в
1962   году Ф.Кастро обратился к СССР с
просьбой о поставке на Кубу зенитно-ра-
кетных комплексов (ЗРК), противокора-
бельных комплексов “Сопка”, фронтовых
бомбардировщиков Ил-28. Учитывая тот
факт, что Куба находится на расстоянии
90 км от побережья США, Генеральный
штаб Вооруженных сил СССР рекомен-
довал советскому лидеру Н.Хрущеву ра-
зместить на ее территории советские
ракеты средней дальности.

К этому времени агрессивные круги
США еще более накалили обстановку. В
сентябре 1962 года американский сенат
предоставил президенту полномочия на
мобилизацию в армию 150 тысяч резер-
вистов. В Конгресс были внесены зако-
нопроекты о признании США эмигрантс-
кого правительства Кубы. Для нападения
предусматривалось использовать до 100
тысяч американских солдат и офицеров.
В Карибское море к кубинским берегам

были направлены крупные американские
ВМС (свыше 180 кораблей с 85 тыс. мат-
росов) и установлена морская блокада
острова. В боевую готовность были при-
ведены также американские войска в Ев-
ропе, 6-й и 7-й американские флоты. В
воздухе постоянно несли боевое дежурс-
тво самолеты (до 20 % стратегической
авиации). 

В этой исключительно напряженной
обстановке правительство СССР предп-
риняло шаги, направленные на ликвида-
цию угрозы вторжения на Кубу. Практи-
чески с этого и началась подготовка во-
енной стратегической операции, получи-
вшей кодовое название “Анадырь”.

“Поставим на Кубе раêеты 
с ядерными зарядами”

Теперь уже доподлинно известно, что
одной из ключевых политических фигур
Карибского кризиса был руководитель
советского государства Никита Хрущев.
Именно он был инициатором оказания
помощи Кубе и именно он настаивал на
том, чтобы направить туда советские ра-
кеты.

В своих мемуарах “Время, люди,
власть” Никита Сергеевич останавливает-
ся на взаимоотношениях СССР с Кубой,
на их развитии. Главным стоял вопрос:
как защитить Кубу и ее революцию. В
своих воспоминаниях  Н.Хрущев пишет:
“…Америка окружила Советский Союз
своими базами, она расположила вокруг
нас ракеты. Мы знали, что ракетные вой-
ска США размещены в Турции и в Ита-
лии… Я подумал, а что, если мы, конеч-
но, договорившись с правительством Ку-
бы, также поставим ракеты с ядерными
зарядами? Не станут ли эти ракеты сдер-
живающим щитом для американских по-
ползновений на остров Свободы? Нам
надо сделать так, чтобы сохранить свою
страну, не допустить ядерной войны, но
и не допустить, чтобы Куба была разгро-
млена войсками США. Нужно сделать Ку-
бу факелом, притягательным магнитом
для всех обездоленных народов латино-
американских стран…”.

Такое решение Хрущеву подсказал
А.Микоян, который до того побывал c ви-
зитом на Кубе, встречался с Ф.Кастро и
был достаточно осведомлен о складыва-
ющейся ситуации во взаимоотношениях
между США и Кубой.

По воспоминаниям посла СССР на Ку-
бе А.Алексеева Никита Хрущев считал,
что “… установка ракет на Кубе восста-
новит паритет между США и СССР, и мы
сможем разговаривать с американцами
как  равноправные партнеры. Успех та-
кой операции будет зависеть от сохране-
ния секрета по размещению ракет до
приведения их в полную боевую готов-
ность”… Первый секретарь ЦК КПСС по-
лагал, что защитить революцию на Кубе
обычным оружием невозможно, а “луч-
ший щит для острова Свободы” – ракеты
с ядерными боеголовками. Если ракеты
установить на Кубе, нацелив их на США,
то безопасность ей будет обеспечена.

Дискуссии по данному  вопросу состо-
ялись в Совете обороны и в Президиуме
ЦК КПСС. Мнения были различные, но ре-
шение все же было принято. Инициатива
Н.Хрущева, в которой просматривалась
не только обеспечение безопасности Ку-
бы, но и СССР и всех стран социалисти-
ческого содружества, была поддержана
большинством членов Политбюро
ЦК КПСС. 24 мая 1962 года на расширен-
ном заседании Президиума ЦК КПСС было
принято окончательное решение о разме-
щении советских ракет средней дальности
(РСД) с ядерными боеголовками на терри-
тории Республики Куба. Принятое реше-
ние рассматривалось в качестве ответной
меры на размещение американских ракет
в Европе по периметру советских границ (в
Великобритании было развернуто 60 ракет
“Тор”, в Италии – 30 ракет “Юпитер” и в
Турции – 15 ракет “Юпитер”) и чтобы за-
ставить США пойти на переговоры по ядер-
ным вооружениям в Европе.  

На грани ядерной катастрофы.

1962 год –
Карибский кризис.

Далі буде.
Ігор Чи ч êань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував Володимир

Алєксєєв.
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Початок історії цього унікаль-
ного лікувального закладу було
покладено у 1837 році, коли за
наказом командира 4-го піхотно-
го корпусу генерал-лейтенанта
М.Муравйова-Карського у Саках
було відкрито відділення Сімфе-
ропольського військового шпи-
талю для лікування військовослу-
жбовців цілющими грязями з  мі-
сцевого озера.

У роки Кримської війни (1854-
1855 рр.), 1-ї та 2-ї Світових воєн
в оздоровниці проходили ліку-
вання військовослужбовці, які
отримали поранення в боях. 

Під час Великої Вітчизняної
війни особовий склад санаторію
було мобілізовано на фронт. На
початку 1945 року оздоровчий
заклад виконував завдання з об-
слуговування Ялтинської конфе-
ренції лідерів США, Великобри-
танії та СРСР.

У 1984 році в штаті санаторію
було організовано відділення
відновного лікування для реабілі-
тації військовослужбовців, які
отримали поранення під час бо-
йових дій на території Афганіста-
ну, перейменоване у 1989 році у
Центр відновного лікування. Бли-
зько восьми тисяч військовослу-
жбовців пройшли тут успішну
реабілітацію.

Сьогодні Сакський централь-
ний військовий клінічний санато-
рій ім. М.І. Пирогова є багатоп-
рофільним лікувально-профілак-
тичним закладом для лікування
пацієнтів з захворюваннями ор-
ганів травлення, ендокринної си-
стеми, кістково-м’язової систе-
ми, наслідків травм хребта, кіс-
ток, суглобів,  захворювань та

травм периферичної і централь-
ної нервової системи, а також
багатьох інших недугів. Основні
природні лікувальні фактори за-
кладу – це  цілющі грязі солоного
Сакського озера та  Сакська мі-
неральна вода.

Санаторій неодноразово ви-
знавався одним з найкращих лі-
кувально-профілактичних закла-
дів України, він володар числен-
них дипломів і нагород, неодно-
разовий переможець  конкурсу
“Кращий санаторій Криму”.  

За словами директора Дер-

жавного підприємства Міністер-
ства оборони України “Сакський
центральний військовий клініч-
ний санаторій ім. М.І. Пирогова”
Олексія Арсенюка, завдяки су-
часній лікувальній базі та висо-
кокваліфікованому персоналу
медичний заклад добре відомий
не тільки в Україні, але і далеко
за межами країн СНД. 

– Звичайно, реклама робить
свою справу. Однак, я вважаю,
що якби лікування в нашому са-
наторії  було б не ефективним, то
люди до нас би не їхали. Краща
реклама – це коли людина, яку
ми лікували, одужує. Вона відчу-
ває це сама, позитивний резуль-
тат бачать її рідні та знайомі. Сьо-

годні у нас працює 450 досвідче-
них медичних працівників. Керів-
ництво санаторію  постійно пра-
цює над розширенням і покра-

щенням лікувальної бази, залу-
чає до роботи нових фахівців.
Зараз хочемо закупити нове ме-
дичне обладнання і створити су-
часний діагностичний центр. Ми
плануємо побудувати його робо-
ту таким чином, щоб, відвідавши
цей центр, кожен пацієнт мав мо-
жливість отримати  вичерпну ін-
формацію про стан свого органі-
зму, такий собі “паспорт здоро-
в’я”,– зазначив Олексій Арсенюк. 

На урочистостях були присут-
ні ТВО директора Військово-ме-
дичного департаменту Міністер-

ства оборони України  Віктор
Жаховський,  доктор медичних

наук, професор, ТВО начальника
Української військово-медичної
академії Василь Варус, відомі
українські науковці, представни-
ки місцевої влади.  

Почесні гості поклали квіти до
пам’ятників М.І. Пирогову та
М.М. Муравйову-Карському.

В урочистій обстановці відбу-
лося відкриття корпусу для спи-
нальних хворих, танцювального
майданчику для інвалідів, а та-
кож музею історії військового са-
наторію. Серед експонатів до
уваги відвідувачів були предста-
влені унікальні світлини та осо-
бисті речі вдатних людей, які
присвятили своє життя розвитку
військової медицини.

На думку Віктора Жаховсько-
го,  за роки незалежності України
колектив санаторію зробив ваго-
мий внесок у справу підтримки
національної ідеї щодо збере-
ження здоров’я населення.

– Іноді трапляється, що в су-
часних умовах окремі санаторно-
курортні заклади втрачають свою
конкурентоспроможність. Однак
сьогодні ми бачимо позитивний
приклад покращення матеріаль-
но-технічної бази, втілення нових
високотехнологічних методик лі-
кування. Сакський військовий са-
наторій перебуває у складі Мініс-
терства оборони України. Його
статус не підлягає зміні. І всі роз-
мови про те, що хтось його заби-
рає, не мають ніякої підстави.
Залишаючись у складі Міністерс-
тва оборони України, він працює,

в першу чергу, на ко-
ристь військовослуж-
бовців і ветеранів вій-
ськової служби. Наші
фахівці працюють на
користь тих людей, які
у різні часи поклали
своє здоров’я заради
захисту інтересів краї-
ни. Ми вдячні їм за це і
намагаємося зробити
все можливе, щоб по-
вернути їм здоров’я
наскільки це можливо,
– наголосив Віктор
Жаховський.

За професійну са-
наторно-курортну діяльність, до-
брозичливе ставлення до відпо-
чиваючих групу працівників ліку-
вального закладу було нагоро-
джено спеціальними ювілейними
відзнаками та почесними грамо-
тами.

Зараз на базі санаторію про-
ходить всеукраїнська науково-
практична конференція “Санато-
рно-курортне лікування: досяг-
нення та перспективи”.

Тематика заходу була обрана
не випадково, оскільки медико-
психологічна і медична реабіліта-
ція – це окрема галузь у медици-
ні, яка має дуже багато розгалу-
джень і методів лікування. ТВО
начальника Української військо-
во-медичної академії Василь Ва-
рус вважає, що Сакський військо-
вий санаторій володіє не тільки
унікальними природними факто-
рами, а й методами лікування, які
є надзвичайно ефективними для
реабілітації травмованих осіб.

– На превеликий жаль, про-
блема травматизму в Україні є
достатньо актуальною. На сього-
дні майже 60 тисяч осіб щороку
отримують травми під час аварій
та інших нещасних випадків. Цих
людей потрібно лікувати, повер-
тати їм працездатність, робити
соціально адаптованими. Саме
за цим важливим напрямком і
працює “Сакський центральний
військовий клінічний санаторій
ім. М.І. Пирогова”. У нас є всі пі-
дстави пишатися нашими досяг-
неннями. Кілька днів тому я по-
вернувся з міжнародної конфе-
ренції, яка проходила в Одесі. На
думку фахівців, українська війсь-
кова медицина сьогодні займає
лідируючі позиції серед країн
СНД в освоєнні високотехнологі-
чних методів лікування, – сказав
Василь Варус.

Сергій Осипов.
Фото автора.

“Сакському центральному військовому 
клінічному санаторію  ім. М.І. Пирогова” 
– 175 років
У місті Саки (АР Крим)  за сприяння   Військово-медич-
ного департаменту Міністерства оборони України та
Української військово-медичної академії  на базі
Державного підприємства Міністерства оборони
України “Сакський центральний військовий клінічний
санаторій ім. М.І. Пирогова” тривають урочисті захо-
ди з нагоди 175-ої річниці з дня заснування військової
оздоровниці.
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16-й чемпіонат світу зі спор-
тивної радіопеленгації зібрав ко-
манди з 29-ти країн світу. Тут бу-
ли представлені Австралія,
Бельгія, Білорусь, Росія, Болга-
рія, Канада, Китай, Хорватія, Че-
хія, Естонія, Франція, Німеччина,
Англія тощо. Загалом – понад
400 учасників, які, кожен у своїй
віковій групі, за допомогою ра-
діоприймача, карти та компаса в
найкоротший проміжок часу по-
винні були знайти у визначеному
районі необхідну кількість вста-
новлених там радіопередавачів.
Змагання проходили на терито-
рії природного парку Копаонік, у
складних умовах високогір’я, по-
декуди – на висоті понад 1600
метрів над рівнем моря, в райо-
нах з перепадом висот до 300
метрів та великою кількістю при-
родних перешкод.

Два “золота” та “бронзу” до
загальної командної скарбнички,
виступаючи у віковій категорії
“Ч40”, додав начальник одного з
відділів штабу Командування По-
вітряних Сил Збройних Сил
України полковник Василь Коло-
дяжний. В забігу у діапазоні
3,5 МГц в індивідуальному заліку
він посів 6 місце, а в командно-
му, разом із представником Сім-
ферополя Сергієм Гончаруком, 3
місце, здобувши бронзові наго-
роди. Проте в забігу у діапазоні
144 МГц, у напруженій боротьбі
полковник Василь Колодяжний,
подолавши дистанцію за 56 хв
58 с, посів 1 місце в індивідуаль-
ному заліку та завдяки успішно-
му виступу товариша по команді
– 1 місце в командному заліку.

– Кожна дистанція – це, в
залежності від рівня складності в
середньому складає 8 -12 кіло-
метрів, – розповідає полковник

Василь Колодяжний. – До
прикладу, в забігу у діапазо-
ні 144 МГц потрібно було
знайти 5 радіопередавачів.
Кожен із них по черзі трива-
лістю в хвилину видавав си-
гнал в ефір. На карті показа-
но лише старт та фініш. Далі
все залежить від самого
спортсмена, його фізичної
підготовки, знання основ
радіотехніки, топографії,
уміння орієнтуватись на міс-
цевості та оцінювати обста-
новку й приймати рішення.
Адже, дуже важливо з перших
хвилин після старту вірно визна-
чити послідовність пошуку
“лисиць” щоб подолати дистан-
цію мінімально можливим шля-
хом в найкоротший час.

Своєму успіху спортсмен за-
вдячує в першу чергу своїй сім’ї
та заслуженим тренерам Украї-
ни Миколі та Надії Велікановим.
Рідним та близьким – за те, що з
зрозумінням поставилися до
спортивного захоплення батька
та чоловіка, тренерам – що пові-
рили в нього. Адже свою спорти-
вну кар’єру Василь Колодяжний
розпочав нещодавно, а точніше
– продовжив її після 20-и річної
перерви.

– Ще під час навчання у школі
та військовому училищі, – про-
довжує полковник Василь Коло-
дяжний, – я займався радіоспо-
ртом. Неодноразово був пере-
можцем та призером обласних
змагань, чемпіонатів України,
армійських змагань. Після роз-
паду СРСР з різних причин, в то-
му числі – пов’язаних з військо-
вою службою, заняття радіоспо-
ртом припинив, а повернувся до
нього лише у 2010 році. За цей
час завдяки активним тренуван-

ням під керівництвом досвідче-
них тренерів, я відновився, став
брати участь у різноманітних че-
мпіонатах. А у 2012 році став
п’ятиразовим чемпіоном України
та виборов місце в збірній нашої
держави.

Про те, як вдається поєднува-
ти військову службу зі спортив-
ною радіопеленгацією, полков-
ник Василь Колодяжний відпові-
дає коротко: “Радіоспорт – це
моє хобі, яким я займаюсь у ві-
льний від служби час”.

Спортсмен ні в якому випадку
не збирається зупинятися на до-
сягнутому. Найближчі його пла-
ни – чемпіонат Європи з радіо-
пеленгації, що наступного року
пройде у Польщі. Також полков-
ник Василь Колодяжний спільно
з прихильником цього виду
спорту президентом медіакор-
порації “RIA” Олександром
Човганом планує створити у Він-
ниці школу або гурток.

– Це – дуже цікавий вид спор-
ту. Можливо, не настільки відо-
мий серед молоді, як футбол чи
бокс, але від того не менш важ-
ливий для популяризації здоро-
вого способу життя.

Сергій Фурдиê.

РАДІОПЕЛЕНГ

“Полювання на лис” 
по-військовому

На чемпіонаті світу зі спортивної радіопелен-
гації, що проходив у Сербії, збірна команда
України здобула 32 медалі, посівши у неофі-
ційному командному заліку третє місце.

ПЕРШІСТЬ КОНТИНГЕНТУ

Українські миротворці – переможці змагань
На американській військовій базі “Bondsteel” у Ко-
совому відбулися змагання серед підрозділів багато-
національної бойової групи “East” сил КФОР з во-
лейболу та армійського маршу на 10 миль (16 км).

Українські миротворці в черговий раз продемонстрували відмінну
фізичну підготовку, здобувши призові місця в обох видах змагань.

Так, перемогу у спортивному забігу серед понад 100 учасників на
свій рахунок записав старшина Руслан Кононенко. Як неодноразовий
переможець подібних змагань, Руслан поспілкувався з американсь-
кими військовими журналістами з “Press affairs office” стосовно влас-
ної системи фізичної підготовки. Третє місце у своїй віковій групі за
підсумками маршу виборов капітан Юрій Левчук.

Медалі та пам’ятні знаки здобули також дві українські волей-
больні команди. Команда “SKA Ukr.” на чолі з майором Максимом
Миргородським виборола друге місце, а команда майора Олексан-
дра Жолудя “LION Ukr.” стала третьою.

Командир українського контингенту підполковник Ілля Федорен-
ко привітав підлеглих з перемогами і побажав їм подальших успіхів
у спорті.

Цікаве спостереження. Обидві
команди часто забивають швидкі
голи, і не відтягують справи до
останньої хвилини. Тому старт
матчу обіцяв буди цікавим.

Так і трапилось. Вже на третій
хвилині після вкидання з ауту
м’яч отримав Луіс Адріано, який
змістився в центр і віддав на ві-
льного Алекса Тейшеру. Брази-
лець пробив в дальній від Чеха
кут і відкрив рахунок в матчі.

“Шахтарю” стало дещо легше,
в них вже була перевага і не треба
було кидати всі сили, аби бігти за-
бивати. Та, незважаючи на це, ко-
манда Мірчи Луческу не закри-
лась і не почала грати на утриман-
ня. “Шахтар” створив, як мінімум,
ще п’ять гольових моментів упро-
довж першого тайму. Що цікаво,
господарі виграли верхову боро-
тьбу на кутових, а це мало кому
вдається, адже в складі “Челсі”
такі захисники, як Луіс та Террі. 

Дотиснути “Шахтар” лондон-
ську команду не зміг в першому
таймі. Але і нагод зрівняти раху-
нок у “Челсі” також не було. Ціка-
во було спостерігати, чи зуміє
італійський фахівець в перерві
завести свою команду і яку так-
тику обере Луческу. Що б там не
казали, “Шахтар” був цікавіший і
сильніший. На 52-й хвилині Фер-
нандіньо відібрав м’яч в центрі
поля, його підібрав той таки Луіс
Адріано, протягнув шкіряного до
штрафної, віддав на затійника
атаки, і Фернандіньо подвоїв ра-
хунок.

Другий гол збентежив “Челсі”,
команда розгубилась, було вид-
но, що такого сценарію не очіку-
вали лондонці. На все, що спро-
моглися “леви”, так це скоротити
рахунок під фінальний свисток.
Івановіч продерся в штрафну і
віддав на ніким не прикритого
Оскара, новачок не схибив.

ЗДОБУТКИ

“Шахтар” переміг 
найкращу команду Європи!
Донецький “Шахтар” – одноосібний лідер групи Е. На півдистан-
ції підопічні Луческу взяли вверх над “аристократами”. Перемо-
га більше ніж заслужена, не видряпана, а стовідсоткова, по грі.
Обидві команди в цьому сезоні демонструють прекрасний фут-
бол, але більшість віддавали перевагу гостям. Так, на офіційному
сайті UEFA 83% вболівальників були впевнені в перемозі англій-
ців. По- перше, “Челсі” – володар кубка, по-друге, – ім’я більш гу-
чне, та ще й на трансфери викинуто близько 100 млн євро. 

Як повідомляє офіційний сайт
WSB, Ломаченко та Усик будуть
виступати за новостворену украї-
нську команду “Українські Ота-
мани”. Нагадаємо, що в WSB
боксери проводять п’ятираундо-
ві бої без шоломів, але ці бої не
фіксуються в базі професійних
боксерських поєдинків BoxRec.

Боксери, котрі виступають в
WSB, мають право брати участь у
всіх турнірах, що проводяться під
егідою AIBA – чемпіонатах світу
та Європи, а також Олімпійських
іграх.

“У мене було багато пропози-
цій перейти у професійний бокс,
але я хотів продовжити свою по-

дорож з українською командою, і
де це краще зробити, ніж в WSB?
Тут зібралася відмінна група (бок-
серів), і ми можемо досягти вели-
ких висот. Я радий бути одним з
лідерів і віддам всього себе цим
видовищним змаганням”, – ска-
зав Ломаченко на виступі-презен-
тації в Монако.

БОКС

ЛЛооммааччееннккоо   ттаа   УУссиикк   сс ттааллии   
““УУккррааїїннссььккииммии  ООттааммааннааммии””

Гірке розчарування спіткало тих любителів боксу,
які сподівалися, що олімпійські чемпіони Лондона
і діючі чемпіони світу українці Василь Ломаченко і
Олександр Усик перейдуть в професійний бокс,
адже сьогодні в Монако вони підписали контракти
з WSB (World Series of Boxing). Це напівпрофесій-
на-напіваматорська ліга, підконтрольна Міжна-
родній асоціації любительського боксу (АIBA).

24 жовтня, в столиці Бангкока
стартував фінал Кубка світу з
кульової стрільби, куди згідно
з рейтингом Міжнародної фе-
дерації спортивної стрільби
відбираються кращі атлети. У
цьому році у фіналі Кубка сві-
ту будуть виступати 93 спорт-
смени з 34 країн світу.

У Таїланд відправилися і п’ятеро
українських майстрів стрільби з пісто-
лета і гвинтівки. Олімпійська чемпіон-
ка Афін-2004 і дворазова бронзова
медалістка Ігор-2012 Олена Косте-
вич ще в перший день вийшла на
старт у стрільбі з малокаліберного піс-
толета, а в неділю – з пневматичного.

Учасники Ігор ХХХ Олімпіади в

Лондоні Дар’я Шаріпова і Сергій
Куліш поборються за медалі в
стрільбі з пневматичної гвинтівки.

У вправі “скорострільний пісто-
лет” в заявці нашої команди зна-
читься Роман Бондарук, а з пнев-
матичного пістолета буде стріляти
чемпіон I Юнацьких Олімпійських
ігор Денис Кушніров.

П’ять українців виступлять у фіналі Кубка світу зі стрільби
СТРІЛЬБА



На 42-му мі ж на ро д но му
кі но фе с ти ва лі “Мо ло -
дість”, який прой де з 20
по 28 жо в т ня 2012 у Ки -
є ві, за Зо ло тих Оле нів
зма га ти муть ся фі ль ми в
ра м ках ко ро т ко ме т ра ж -
ної та сту де нт сь кої кон -
ку р с них про грам.
У ра м ках сту де нт сь кої про гра -

ми Юдіт Бойт пред ста вить ні ме -
ць кий фільм “Під дай ся ома ні!” Це
по е ти ч на ка р ти на про трьох без -
до м них ар хі те к то рів, що ту р бу -
ють ся про брак жи т ла на зо рі ко -
му ні с ти ч но го пра в лін ня в Ру му нії.

Іта лі єць Джа ко мо Аб б ру ц це зе
при ве зе фільм “Фе є р верк” про
най бі ль ший в Єв ро пі ста ле ли ва р -
ний за вод, який пе ре т во рює То -
рон то в най бру д ні ше мі с то За хі д -
ної Єв ро пи. На пе ре до д ні Но во го
ро ку, ко ли скрізь го рять фе є р ве р -
ки, мі ж на ро д на гру па еко ло гів
прий має рі шен ня йо го зни щи ти.

Ай но Су ні при ї де з Фін лян дії з
фі ль мом Ску ль п тор во в ків. Це іс -
то рія са мо т ньо го ху до ж ни ка- ау т -
сай де ра, що жи ве за мі с том. Од -
но го ра зу він йде на по ба чен ня зі
сво єю ко ли ш ньою і зна хо дить ма -
ле нь ку ді в чи н ку і при чіп з ка р тон -
ни ми ко ро б ка ми. Так по чи на єть ся
по до рож Ла дою крізь за сні же ні
фін сь кі зе м лі.

Се ред за я в ле них сту де нт сь ких
фі ль мів – во ло дар на го ро ди
Cinйfondation за най кра щий сту -
де нт сь кий фільм на остан ньо му
Канн сь кому кі но фе с ти ва лі, фільм
“До ро га на ...” Та ї сії Ігу ме н це вої.
Фільм ро з по ві дає про про дав ця в
ма га зи ні не зви чай них то ва рів.

Пред ста в ле на в сту де нт сь ко му
кон ку р сі й Укра ї на. Фільм “Оче -
рет” Ру с ла на Ба ти ць ко го ро з по -
вість про бу ден ні та сум ні мо ме н -
ти остан ніх днів жит тя се ла.

У про гра мі ко ро т ко ме т ра ж них
фі ль мів Шве цію фі ль мом “Ри то ри -
ка же р т ви” пред ста вить Ка тя Вік. У
фі ль мі йдеть ся про рі з ні по ко лін ня
жі нок, які зви к ли до ро лі же р т ви.

За ну ри ти ся в ат мо с фе ру Па -
ри жа на пе ре до д ні Но во го ро ку ці -
ни те лі кі но змо жуть в ко ро т ко ме т -
ра ж ці “Рі з не” Мо ха м ме да Іс со ля.
Але фра н цу зь ка сто ли ця спо ко -

єм не ті ши ти ме: се р йо з на ава -
рія при з ве де до не пе ред ба че -
них на с лід ків і змін. Про про -
бле ми жі н ки у су час ній Гре ції
ро з по вість фільм “Рух” Ле о -
на р до Ка рі г лі но.

Іс то рі єю про стра ш ний
ви бух і в той же час пе ре ро -

джен ня зди вує гля да чів “Фа за
жи во го ме р ця”  Б ру но Тра ка.

Це осо би с та і ко ле к ти в на іс то рія
про Чо р но биль і ВІЛ, про на по ле г -
ли ві по шу ки од но го чо ло ві ка, про
го ни т ву до ро га ми но во го сві ту.

Гру зин сь кий ре жи сер Га б рі ель
Ра з ма дзе пре зе н тує свій фільм
“Чо р на шо в ко ви ця”. Це іс то рія
про двох пі д лі т ків, які про во дять
день ра зом у гір ни чо п ро ми с ло во -
му мі с ті Чі а ту ра, по да лі від сво го
зви чай но го жит тя.

Укра ї ну в ко ро т ко ме т ра ж но му
кон ку р сі пред ста вить Дми т ро
Ста ру сєв із фі ль мом “Ав то п ор т -
рет у пе к лі”. Гля да чам ро з ка жуть
про все по г ли на ль ні по чут тя, про
при страсть, про ко хан ня на ме жі
бо же віл ля.

Всього у про гра мі “Молодості”
– бі ль ше ніж 300 фі ль мів, у то му
чи с лі 60 — укра ї н сь ких. У мі ж на -
ро д ній кон ку р с ній про гра мі за го -
ло в ну на го ро ду бу дуть бо ро ти ся
де сять фі ль мів, се ред яких — ка р -
ти на Да р’ї Oні ще н ко “Іс та ль гія”
(спі ль не ви ро б ни ц т во Укра ї ни, Ні -
ме ч чи ни та Се р бії) на те му емі г -
ра ції.

Третє покоління компактвена
Kia Carens корейська ком-
панія представила в рам-
ках Паризького ав-
тосалону. Нови-
нка одержала
зовнішність у
стилістиці
сімейства
cee’d. Більше
того, навіть
складається
враження, що
Carens – це той самий
Сee’d, до якого не дійшли ру-
ки дієтологів. Базується автомобіль на новій передньопривідній
платформі. 
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У порівнянні з попередником, новий
Carens став компактнішим. Довжина по-
меншала на 20 мм (до 4525 мм), з боків
на 15 мм (до 1805 мм), а за висотою ком-
пактвен знизився відразу на 40 мм (до
1610 мм). Та парадокс полягає в тому, що
за рахунок подовження колісної бази на
50 мм у салоні стало просторніше.

Компактвен одержав оригінальне оформ-
лення інтер’єру, витримане в новому фір-
мовому стилі Kia. Авто пропонуватиметь-
ся як у п’ятимісній, так і в семимісній вер-
сії. Третій ряд крісел складається у рівень
із підлогою багажника. У стандартній ком-
плектації пропонується круїз-контроль і
кондиціонер. У списку опцій – підігрів
керма й двох передніх рядів сидінь. У то-
пових версіях передні крісла вже з венти-
ляцією, поперековим підпором. Ручне га-
льмо тепер електричне, до салону можна

потрапити без ключа, а мотор запуска-
ється кнопкою. Кермо одержало електро-
пі д си лю вач із трьома режимами роботи й
сенсором, що реагує на бічні пориви вітру.

Гаму силових агрегатів Carens ділить із
новим cee’d. Відомо, що в Європі будуть
пропонуватися чотири мотори. Дизель
об’ємом 1,7 л продукує 115 або 136 к.с.
Базовий 1,6-літровий бензиновий агрегат
– 135 “сил”, а найпотужніший 2-літровий
двигун здатен видати 177 к.с. Базові вер-
сії оснащуватимуть ся тільки 6-сту пі н ча с -
тою “механікою”. “Автомат” про по ну ва ти -
меть ся ли ше як опція.

Продажі Kia Carens у Єв ро пі почнуть ся
вже наступного року. Ко ли ав ті в ка ді с та -
неть ся Укра ї ни, не  ві до мо.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н êо. 
“Кри ла Óêра ї ни”.

СУДОКУ
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населений

пункт

Героїня
О.Толстого

Радянський
танк

Малоазій -
ська богиня
родючості

Виконання
пісень як
заняття

3,14

Шведська
автомобіль-

нобудівна
компанія

Найбільша
ріка

у світі

Сторінка
газети

Місто
у Гвіані

Окреме
відділення

у вагоні

Мис у
Монако

Ріка в
Середній

Азії

Різдвяна
обрядова

страва

Робоча
шлюпка

Ягода
Британсь -
кий співак
і шоумен

Перша
династія

китайських
імператорів

Легкий
кавалерист

Місто і порт
в Румунії

Êамбоджа
чверть сто-
ліття  тому

Маленька
тварина,
схожа на

білку

Радянський
танк

Біблійний
праведник

Лиман під
Одесою

Велика
пакувальна
міра товару

Низький
жіночий або

дитячий
голос

Старовинна
французька

монета

Старовин.
ісп. танець
з кастаньє-

тами

ЗРÊ С-125
Поїздка з

метою від-
відання

Літера
кирилиці

Терорист.
організація

Герої
німецького

епосу

Річка у
Франції

Êраїна у
Південній

Азії

Христос у
Êорані

Головна
група скан-
динавських

богів

Жіноче
ім’я

Радянський
композитор

Радянський
зенітний
ракетний
комплекс

Французь -
кий компо-

зитор

Kia презентувала новий Carens

Чим  ра дує 
гля да ча 42-га
“Мо ло дість”


